
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

DARBININKŲ
REIKALAI

Kaune įvykusi vyskupų 
ir kitų aukštų dvasininkų 
konferencija nutarė atsi
kreipt į vyriausybę, kad ne
uždarytų moksleivių ateiti
ninkų organizacijos. Ateiti
ninkai yra tautinė, kultūri
nė ir religinė organizacija, 
o ne politinė, kaip kai ku
rie jos . priešai nori išaiškin
ti. Tuo būdu ateitininkai su
daro katalikiškos akcijos 
dalį ir yra po dvasinės vy
riausybės priežiūra. Tarį 
Lietuvos ir Vatikano yrs 
pasirašytas konkordatas, ku 
ris užtikrina katalikų veiki
mui laisvę. Tad ateitininkų 
uždarymas yra laužymas 
konkordato iš Lietuvos vy
riausybės pusės, kas maži
na jos prestyžą ne tik save 
žmonių, bet ir užsienio aky
se.

Nei vyriausybei, nei pa
čiai Lietuvai nebus naudos 
iš paskelbtos kovos katali
kams ir jų akcijai, kurios 
uždaviniu yra kelti Lietuvos 
kultūrinę, dvasinę ir dorinę 
gerovę.

Republikonų partijoj pra
sidėjus vadų rietenoms ii 
susiskaldymui, demokratų 
pastogėje atsirado vilčių už
imt daugiau pozicijų aukš
toje valdžioje. Lapkričio 
mėnesio rinkimuose demę- 
kratai tikisi pravest į At
stovų Butą 50 savo partijom 
žmonių. Pagal valstybes jif 
numato tokius skaičius: iš 

_ —1, .Illinois—5, Indi-
ana—4,. Kansas—1, Ken
tucky — 5, Maryland 1 

Minn.—1, Mis 
souri—5, Nebraska—2, Nev

lahoma—2, Penna.—5, Vir
ginia—8, W. Virginia—2.

Jeigu demokratų norai iš 
sipildytų, Atstovų Bute tads 
jie turėtų 2-jų atstovų 
gumą.
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LIETUVIŲ-VOKIEČIŲ GINČAS 
DEL KLAIPĖDOS

Iš Visur. BRAZILIJOJ KRAUJAS LIEJASI

Ralph S. Kelley, "Field 
sion or the General Land 
ce at Denver” viriininkas, iš 
kėlęs naują aliejaus skandalą. 
Jis- tvirtina, kad del Vidaut 
Reikalų Ministerijos nepaisymo 
ir protegavimo tam tikrų žmo
nių, vakarinėj Colorado valsty
bės dalyje j aliejaus koncernų 
rankas perėjo valstybiniai alie
jaus šaltiniai, kurių vertė šie- 
kia' Mpiė $40,000,000.00. Vidaur 
reikalų sekretorius p. Wilbur 
tokį Kelley pranešimą pavadino 
išmistu ir pareikalavo Teisingu
mo Departamento pravest nuo
dugnų (ardymą ir tyrinėjimą. 
Viso to pasėkas sužinosime vė
liau.

Dr. Zaunius rezignavo iš užsienio reikalų 
ministerio vietos.

Beriinas.— Vokiečių žiniomis, buvęs Lietuvos 
užsienio reikalų miniateriš Dr. Dovydas Zaunius, 
prūsų lietuvis, rezignavęs iš savo vietos. Priežastis 
tame, kad Lietuvos vyriausybė nepritarus jo duo
tiems pažadams vokiečių užsienio ministeriui Cur- 
tius Genevoje. Vokiečiai sako, kad p. Zaunius su 
vokiečiais derėjęsis ir pažadus daręs su kitų minis- 

” terių kabineto narių žinia ir pritarimu.
Vokiečiai graso kompliktu, jeigu Lietuvos vy

riausybė nesilaikys padarytų pažadų liečiančių Klai
pėdos gyventojų teises.

Neturint po ranka derybų smulkmenų ir paža
dų teksto, nėra galimybės susipažint su jų turiniu. 
Tik tiek žinoma, kad Klaipėdos krašto vokiečiai, 
jausdami lietuvių elemento nuolatinį stiprėjimą, ne
rimauja ir visokiais būdais varosi, kad šis kraštas 
liktų vokiškas ir vėl gryštų prie Vokietijos. Skun
dai neva del laužymo Klaipėdos krašto konvencijos 
ir įstatų ir neva del vokiško elemento persekiojimų 
viens už kito plaukia Tautų Sąjungon.

Savo laikais, ypatingai p. Voldemarui premijie-, 
raujant, tautininkų vyriausybė pavarė vokiečiams 
palankią politiką. Net sudaryta ekonominė sutartis, 
kuri Lietuvai nieko gero neteikia, o vokiečiams la
bai daug—suteikdama vokiškam elementui visokias 
stiprėjimo sąlygas Lietuvoje, Vokiečiai dabar, ma
tyt, ’’atsimokd;” ■’ " ‘ “

'■ Triukšmas atidaryt nAują vokiečių
.' "i&iOTkaĄ...
Beriinas.—Spaliu 1$ d. atsidarė naujai išrink- 

' tas vokiečių reigstagas ^parlamentas).
Fašistai atstovai atvyko pasirėdę savo unifor

mose, kurios daugiau panašios į militares, negu į 
civiles. Jiems įmaršavus į posėdžių salę, pasigirdo 
juokavimai ir pašiepimai.

Parlamento rūmus apgulė minios žmonių, dau
giausia fašistų ir komunistų šalininkai. Tarp jų pra
sidėjo muštynės. Policija turėjo panaudot buožes 
minios išskirstymui.

Jauni fašistai po to puolė žydų įstaigas išmuši- 
nėdarni langus.

Foochow, Kinija.— Spalių 10 
dieną kiniečiai banditai žiau
riausiu būdu nužudę 2 britų mi- 
sijonieres—nukirtę joms galvas.

New York.— Kardinolas Ha
yes gavo ii iv. Tėvo laišką, ku- i 
riame dėkoja už vietos katalikų 
labdaringUmą.i

Philadelphia, Pa.—Spal. 10 d. 
47 republikoniškų vardų lyderių 
atsimetę nuo Gifford Pinchot, 
republikonų kandidato į guber
natorius. "Slapiųjų” kandidato 
Hemphill rėmėjų skaičius didėja

Metuchen, N. J.—Spalių 10 d. 
netoli Metuchen įvyko automo- 
biliaus nelaim. Žuvo 3 žmonės.

ŽEMĖS DREBĖJIMAI 
PERSIJOJ.

Tegeranas, Persija.—Spalių 8 
d. įvyko naujas smarkus žemės Į 
suderebėjimas. Tai jau iš eilės ; 
3-čias 15 dienų laikotarpy. De- { 
mivind kalnų, apylinkėj drebė
jimai sunaikino 10 kaimų.

Drebėjimą gyvai atjautė arti
mos ir tolimos šalys, neišski
riant Vakarų Europos.

ŽUVO 18 ŽMONIŲ.

tas pranešimas sako, kad prie I 
Kaspijos jūros, arti Astraka-' 
niaus, žvejų kolonijoj, rodant , 
judamus paveikslus, užsidegė 
teatras. Žuvo 18 žmonių, jų tar-' 
pe keliatas vaikų.

RENGIAS PRIE KARALIŠKŲ 
VEDYBŲ

Roma. — Bulgarijos karalius 
Borisas rengiasi vest italų prin- 
cesą Giovanną. Religiniai skir
tumai išaiškinti ir sutvarkyti. 
Mat, Borisas yra stačiatikis, o 
princesa katalikė.

FEDERALĖ VALDŽIA IR REVOLIUCIONIERIAI 
GIRIASI LAIMĖJIMAIS.

Pasiruošimai nulemiantiems mūšiams eina.
Montevideo, Uruguay.— Užsienį pasiekiančios 

žinios parodo, kad abi pusi—federalė valdžia ir re
voliucionieriai—giriasi laimėjimais ir būsima perga
le. Tačiau kas galutinai laimės, tuo tarpu sunku pa
sakyt.

Revoliucionierių štabas praneša, kad 13,000 fe
derates kariuomenės, buvusios Rio Grande do Sui 
revoliucijos pradžioj perėjo po jų vėliava. Tą ka
riuomenę sudaro 5,500 infanterijos kareivių, 4,700 
kavalerijos, 2500 artileristų, 300 inžinierių. Vien 
šis skaičius sudaro vieną ketvirtadalį federalės ar
mijos esančios po- ginklu taikos metu.

Revoliucionieriai taip pat giriasi, kad pirmuo
sius mūšius Sao Paulo fronte laimėjo jų vedama ar
mija. Jų pranešimai sako, kad federaliai kareiviai 
sukėlę maištą Santa Cruz stovyklose, kurios yra čia 
pat federalės valdžios pašonėje.

Federalės valdžios pranešimai užginčija revo
liucionierių pasigyrimus apie laimėjimus. Priešin
gai, susirėmimuose prie Punto Ribeira ir Itarare, 
Sao Paulo šteite, ir prie Jacarezinho, Paranos vals
tybėj, laimėjo federalės valdžios kariuomenė.

Pranešimai sako, kad artimomis dienomis įvyk
sią lemiantieji mūšiai, kurie nusvers vienos ar ant
ros pusės pergalę.

PAGROBĖ POLITINI EMIGRANTĄ.

vos gauta žinia, kad spalių 13 d. lietuvių kareiviai

Kiek menarrre, tokią1 .pavarde seimo ^trtovo nė- 
rA buvę. Kareiviai, arba aiškiau sakant, žvalgybos 
agentai bus Užgrobę kokį nors plečkaitininką veiku
sį prieš dabartinę Lietuvos vyriausybę.

o narį.

ačius liudymūs apie alkolio 
pardavinėjimą. Toks pareiški- 
nas, suprantama, nemažai sura- 
nina miinšainėlės gamintojus.

ISPANIJOJ NERAMU
Madridas, Ispanija.— Valdžia 

susekė raudonųjų (komunistų) 
sąmokslą nuverst esamą vyriau
sybę. Madride, Barcelonoj ir 
Sevillėj šimtai areštuotų.

Raudonieji perversmą organi
zavo po streikų priedanga.

Spalių 12 d. Barcelonoj įvy
ko kruvinos riaušės. Minia en
tuziastiškai sutiko pulkininką 
Francisco Macia, kataloniečių 
nacionalistų vadą, kurą gryžo iš 

į ištrėmimo. Policijai neleidžiant _ ; , , -
i paroduot, įvyko susirėmimas. ov,n,'b a rlĮ d**n 

’ 1 rh.tovM įvairiu *«-»i»n aittrMnn

RADO NAUJĄ GINKLŲ 
ARSENALĄ.

New York.—Spalių 8 d. fede 
ralė ir mięsto policija surado 
naują ginklų arsenalą ir narko 
tiku sandelį po Nr. 126 Henry 
Street.

Sąrišy su tuo atradimu areš
tuoti trys asmenys ir į valdižot 
rankas pateko toks grobis: 28 
kulkosvaidžiai, 25 nauji autotna 
tiški revolveriai—visi užtaisyti 
1000 revolverių ir kulkosvaidžiu

TRŪKSTA VANDENS. 
Boston. Mass.—Sveikatos biu- 

iro pranešimais, rytinės Mass, 
i valstybės miestams ir mieste- 

atidengt komisijos posėdyje, ij^ng trūksta vandens. Tas su- 
Nu pasakodamas vietinį komunis- daro pavojų gyventojų sveika
tą veikimą, jis tarp ko kito pa- ta, jau nekalbant apie nepato- 
žymėjo, kad komunistams darbe , gUmus 
d«Ug padeda Am. Civil Liber- Cambridge ir Hanson miestai!f“*T'**”“’ daUgybė įvairių šteitų autaxno

1 bilių laisnių lentelių sanitariš
kų priemonių, matyt, sužeidimų 
nelaimėse gelbėt savuosius; nau
jų kriminaliams tikslams kau-

Daugelis valstybių. keržind*4«tes ūdija. Los Angeles miesto jau ,markiai atjaučia vandens'

Amerikos Jungtinių Valsty
bių Prezidentas Hoover ir An
glijos premijeraa, Darbo Parti
jos vadas, MacDonald, spalių 
7 dieną ^akė kalbas apie gyve
nimo problemas ir valstybių at- 
eitį. Prezidentes Hoover socia
lizmą ir "jo broleli komuniz
mą" pasmerkė, kaip netikusius 
ir žalingus tvarkyt socialį ir 
valstybini gyvenimą, tuo tarpu 
MacDonaldas socializmą laiko 
viso to išganymu. Gyvenimas 
tačiau parodo p. MacDonaldo 
klaidingumą. Socializmas nei 
vienai tautai gerovės neatnešė. 
Bolševizsas gi nela tik visokia- 
riopą vergiją.

nol Am. J. V. už pakėlimą mui- 
ų, žada iš tavo pusės nustatyt 
lukštesnius muitus amerikietiš- 
:oms prekėms.

Amerikos Vaikų Sveikatos or
ganizacijos surinktos statistikos 
odo, kad šios šalies kūdikių 
nirtingumas eina mažyn. Per 15 
setų, su nežymiom išimtim, 
nirtingumo rate buvo 100 iš 
1000 gimimų. Gi pernai metais 
ata buvo 66.2. 1927 m. rate bu- 
•o 64.9. Via dėlto mirtingumo 
ate da yra per aukšta it kūdi- 
rių sveikatos dabotojai ir glo
bėjai pasiryžę ts kryptimi to- tui pagerbti akademija, kuriai 
iau darbuotis.

aukštesnės mokyklos du studen- nedateklius.
tai parinkti į Maskvos kursus J_________
pasiruošimui į komunistų va- PAŠOVĖ GARSŲ GENGSTE-

RIŲ VADĄ.

SULAIKĖ 16 SOVIETŲ 
STUDENTŲ.

RIŲ VADĄ. New York—Spalių 8 d. Whi- 'kįų (m„kų) vartojamų automo-
hew York.—Spalių 12 d. try. te Star linijos laivu "Majestic" 

VYTAUTO DIDŽIOJO užpuolikai penkiais revolverio atvažiavo 16 rusų studen
JUBILIEJUS VILNIUJE šūviais sunkiai sužeidė Jack tų. Tačiau imigracijos autori- 
Iš Vilniaus Vytauto Didžiojo (Legs) Diamond, garsųjį gengs- tetai juos sulsikė nuo įleidimo, 

jubiliejaus sekretoriato sužino- terių va(ų jj, nesenai gryžo iš kadangi du amerikiečiai inžinie- 
jotne, kad jubiliejinės iškilmės Europos, kur jokia valstybė ne- riai, kartu važiavę, pranešę, kad 
spalių 27 dieną taip projektuo- norįjo jo įsileist. studentei publikos terpe (tarp
jadta: rytą šv. Mikalojaus baž- Sužeistas Diamond policijai keleivių) vedę nepalankią šiai 
nykioje bus atidengtas Vytauto iovikų neišduoda, sakydamas, Uliai propagandą.
Didžiojo paminklas ir -atlaiky- kad "nepažystu” ir "nežinau" už Studentai, po sovietų Amtor- 

gp prekybos korporacijos glo
ba, vyko į Ameriką 6 mėnesiams 
nevs studijų tikslais.

Teismas galutinai nustatys, ar 
įsileist, ar grąžint atgal, iž kur

Didžiojo paminklas ir atlaiky- kad "nepažystu” ir "nežinau" už 
tos pamaldos, vakarą bus Vytau- ų. jie puolė.

ProbMcijos komisionierius 
Woodesck psskelbž, kad varan 
tai ditymsi kratos privačiuose 
namąos« bus išduodami tik pris-

AMERIKOS KOMUNIS
TAI PRISIRENGIA 

REVOLIUCIJAI.
Los Angeles, Calif.—Spalių8

I. Kongreso komisija, paskirta 
tyrinėt komunistų veikimą Am.
J. V., gavo žinių, kad raudonie- 
i revoliuciniams tikslams turi 
parsigabenę 20,000 revolverių, 
(autuvų ir kitokių ginklų.

Tokias žinias pranešęs pulk. 
Leroy Smith, bet smulkmenas ir 
žinių kaltinius jis pasižadėjo

-* : biliuose savo aukoms priveikti,
studen- 0pjumo atrasta už $500.00.

Policija tai visa užėjo sekda
ma porą įtartinų jaunuolių — 
Joseph Gik, 19 metų, ir Morris 
Duckerman, 19 metų.

Trys asmenys areituoti.

ruošiamos* kelios paskaitos ir 
koneertinė dalis. Su gudais už- 
mėgsta kontaktas. Vytauto D. 
biustas paminklui artisto užbai- Spalių 9 dieną įvyko 
gtas ir atrodo gražiai. Pagei- Į parlamento rinkimai. Laimėjo ' 
daujama, kad viso Vilniaus kraš- konservatistai. Komunistai, ku
to lietuviai tą dieną pagerbtų rie pereitam parlamente turėjo 
mūsų Didvyrį ir kas gali pasi- 23 atstovus. į naują nepravedė 
rūpintų atvykti ir dalyvaut Vii- nei vieno.. Tai, sako, dėka prieš- 
niaus iškilmėse. "V.R." komunistiniam judėjimui, ku-

, ... riam vadovauja taip vadinami
Vftoria, Ispanija.—Spalių 10 lapuiečiai.

dieną įvyko didelės streikierių ----------- Paryžius—Spalių 9 d. pran-
riaulės. Civilė gvardija, tnalšin- Kauno karo komendantas nu-icūzai paleido į vandenį naują 
dam streikierius, vieną nušovė, baudė "Rytą" 500 litų arba 1 šarvuotlaivį 10,000 tonų talpos.

i o du sužeidė. __  mėn. kalėjimo. Te gyvuoja "nusiginklavimas"I

SUOMIAI KRATOSI 
BOLŠEVIKŲ.

Helsingfors (Elsnykai).
lomių■ atvykę.

Tokia jau bolševikų notflra— 
neiškenčia, kai vilkas nestaugęs.

Klaipėdos muzikos mokyklon 
įstojo 50 mokinių. Del vietų sto
kos dalis prašymų turėjo būti 
atmesta.

Didžiosios ir lietuviškos L 
spaudos puslapiai diena iš E 
dienos mirga lietuvių var- E 
dais ir pavardėmis, kurtė 
tragingai užbaigia savo gy- ■ 
venimą. Mirties priežasčių 
daugybė. Vieni žūsta kasyki S 
lose nuo gazų, eksplioaijū, S 
užgriuvimif; kiti fabrikuose J 
pakliuvę į mašinas, da kiti 
automobilių nelaimėse ir tt.. i

Vargas toms lietuviškoms 1 
šeimynoms—našlėms ir naš-y. ■ 
laičiams, kurios netenka \ i ■ 
duonpelnių, savo aprūpiu- yįl 
tojų. Liūdesį lydi materialis « 
vargas ir skurdas. S

Nemažesnis vargas tiems 
tėvams, senatvės prilenk- 1] 
tiems prie žemės, kurie ūmai ji 
netenka duonpelnių vaikų.*' H 
Nekartą prisieina kolekfudt '■ 
pas gimines ir pažystamus S 
pinigų pagrabams apmokėt* 
Mat, sveiki ir gyvi būdami 
nekreipė dėmesio į 
draudimą.

Ar reik saugesnės 
resnės apsidraudimui 
nizacijos, kaip L. R.
likų Susivienytnas! Mokės“-*" | 
čiai maži, o pašaipios ir po- * 
mirtinės aukštos. Rašykife; j 
kol nepervėlu! |

a’psi- ‘
-roe.a

ir ge’ .1 
orga- j 
Kata- !

WISCONSIN APSKRITIES J 
KUOPOMS. 1

LRKSA. Wisconsino apaksi- | 
ties kuopų atstovų metinis eu- 1 
važiavimas įvyks spalių 19 die- !] 
ną, 1 vai. po pietų, Lietuvių i 
Svetainėj, North 10-th St., Ir | 
Erie Ave., Sheboygan, Wis, I

Kuopų valdybos, pasirūpinkit 5 
išrinkti ir atsiust atstovų į su- k

tart •/ i-.K
šis yrą,, mėtinis suvažiafgl 

/ Ant. Stauske?/ apskr.|tpj^

4-TOS, penna. APSKRIT. 
KUOPŲ DOMEI.

Minėtos apskrities susirinlnii s 
■nas bus spalių (October) 26 dy 1 
1930 m., bažnytinėje svetainėje.* 
Wanamie, Pa. Pradžia lygiai 2 
zal. po pietų. tr a> n

Taigi visos prie 4-tos Penner 
ipskrities priklausančios kūjį jf 
pos malonėsit prisiųst savo dė- J 
legatus į šį susirinkimą, nes bus -I 
svarbūs reikalai svarstomi apsk-7 j 
rities ir visos organizacijos ge- 1 
rovei. Taipgi šiame susirinkime T 
bus nominuojama apskrities vai- J 
dyba, bus išduotas apskrit. iš
važiavimo raportas.

J. Pacenka, apskr. sekrėt.

GRAUDŽIOS LAIDO
TUVES.

Londonas.—Spalių 10 d. įvy
ko gedulingos pamaldos ir lai
dotuvės 48 žmonių žuvusių spa
lių 5 d. dirižablio R-101 katast
rofoj. Visi žuvusieji palaidoti 

.viėnoj vietoj. Apie milijonas 
žmonių dalyvavo laidotuvių ce- 
•ssonijose atiduodant įnirusiems 

paskutinę pagarbą, o užuojautą 
nukentėjusių giminėms ir drau
gėms Anglija senai tūrėjo to
kias graudžias laidotuves.

Tivai, apdrauskit save i» 
ar« Šeimynai įriraŠydamt 
S' isivienym " n J

IŠ A. D. F. METINES
KONVENCIJOS. ] 

Darbininkų vadai pramato ge'*- fl 
rus laikus darbo žmonių klasei. M 

Darbo Sekretorius p. James I 
J. Davis, Amerikos Darbo Fede- 1 
racijos metinėj konvencijoj, į- i 
vykusioj Bostono mieste, spalių I 
9-tą pasakė kalbą, kurioje pažy , 1 
mėjo, kad darbo srity "dangus 1 
blaivosi" ir kad darbo žmonių ] 
gerovė greitu laiku vėl pražy- j 
dėsianti. »|

Darbas didės, o uždarbiai ne- I 
puls,—tokia p. Davis nuomoti? I 
žiūrint į ateitį. Darbo Sekreto* 
rius pilnai užgyrė apsidraui limo |
reikalingumą ligos ir nedarbo '
žvilgsniais.

Nežiūrint, kad naujai pritai- *( 
kytos ir patobulintos mašinos 
kone iš visų darbo sričių stu
mia ir mažina gyvų darbininkų 
rankas, p. Davis žodžiais,' nuo I
1920 metų vien moterų darbi- j 
ninkių pramonės srityje akai- 1 
čiua padidėjo 6,000,000. |

Darbo Federacijos presides- H 
tas p. Green savo kalbose žadė- j 
jo visų pirma apvalyt darbinio I 
kų judėjimą nuo raktttierių — 1 
slaptai organizuotų gaujų Įta- J 
kos
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Valentinas Matelis.

ŽYDUOMENĖ IR PASAULIS

N
KITATAUČIŲ FRATERNALĖS 

ORGANIZACIJOS
Jų didumas nariais ir turtu.

Fraternalistų spaudos organai paduoda įdomių ži- 
«nių apie Amerikoje gyvuojančias įvairių tautų naciona- 
Jes fraternales organizacijas ir apskritai apie ateivių 
Jakaičių, jų vaidmenį šios šalies gyvenime.

Visi Amerikos baltieji gyventojai yra jei ne patys 
(ateiviai, tai jų tėvai, protėviai, ar protėvių tėvai yra at
eiviai iš kitų, daugumoje iš Europos, šalių. Ir šiais lai
škais, jau po 154 šios šalies nepriklausomo gyvenimo nie
ktų gyvi ateiviai sudaro 13 nuošimčių šalies gyventojų, o 
įsu jų vaikais net visą trečdalį gyventojų.

Šioje šalyje gyvuoja daugiau dviejų šimtų ateivių 
♦fraternal ių organizacijų turinčių apie 4(1,000 kuopti ii 
{apie 3 milijonus Hariu. Jų organizacijų turtas siekia apie 
■du šimtu milijonų ($200,000,090) dolerių, o narių ap- 
•drauda arti dviejų bilijonų (2!,006,000,000) dolerių. Tuo 
-hūdu itnant fratermdių organizacijų pilnamečių narių 
įkaičių, apsidraudimą ir turtingumą, tai ateivių organi- 
Eracijoms tenka beveik visas trečdalis narių ir turto. 
k”*l,~Jaunanieeių narių žvilgsniu ateivių vedamos orga
nizacijos stovi da geriau. Iš 912,700 narių užregistruotų 
1929 melų raportuose 498,000 jaunamečių narių priklau
so kitataučių (įvairių kalbų) organizacijoms. Tas rodo, 
kad kitataučių organizacijos kol kas daugiau turi jauna
mečių narių, negu grynai angliškosios.

Iš, 1200 kitataučių laikraščių, leidžiamų šioje šaly
je, apie 150 leidžia fraternal istai.

Turint omeny, .kad dauguma frątenialių organizaci
jų sale $ek»jmo»i yąrf| .ąvietimo, kultūrinimo darbą, su- 
prifsrme/kbRfe reikšmę jos turi šios šalies gyve
nime. '•”‘•••■9 f-' ,

MF' Mes nuolat raginom ir raginsim lietuvius katalikus 
spiestis i L. R. K\'Sašivienymą, kuriame apdrausite pa- 

[ tys save ir savo šeimynas'Tr po kurio vėliava pajėgsime į I kuo ilgiausia išlaikyt lietuvystę.

MOKYKIMĖS SVEIKAI GYVENTI

••

I

Į

Medicinos mokslas ir žmonių susipratimas mažina 
ligas ir ilgina amžį. „

Sveikata yra brangiausias žmonių turtas, kurio jo 
kios kitos gerybės šiame pasaulyje negal atstot. Del K 
kultūringų tautų valdžios ir vadai rūpinasi savo šalie: 
gyventojų sveikatingumu, ypač jaunosios kartos.

Danijoj iš 100,000 gyvai gimusių berniukų pusė su
laukia 65 metų amžiaus; Indijoj—pusė išmiršta iki 11 
pietų amžiaus; Naujoj Zelandijoj pusė sulaukia 68 meti, 
špižiaus. Tie keli pavyzdžiai parodo nepaprastai skirtin
gą padėtį sveikatos žvilgsniu skirtingose šalyse.

Amerikos Jungtinės Valstybės, nežiūrint materiale: 
gerovės, sveikatingumo žvilgsniu da toli atsilikę nuo dau
gelio daug vargingesnhį šalių. , Pavyzdin, širdies ligi, 
-žvilgsniu Am. J. V. stovi kone .pirmoj vietoj kitų valsty
bių tarpe. Vis dėlto sveikatingumo srity padaryta didi 
pažanga. Nuo 1850 m. iki šių dienų sveikatingumo są
lygos tiek pagerintos, kad žmonių amžius, apskritai i- 
mant, bent 18-ka metų pailgintas.

Visuomenės sveikata prasideda nuo kūdikystės. Be 
sveikų kūdikių negal būt sveikos visuomenės ar tautos. 
Iš 25,000,000 šios šalies mokslo amžiaus vaikų 85 nuo
šimčiai turi kūniškus netobulumus, kurie laiku pašalinti 

[ žymiai pakeltų visuomenės sveikatingumą. Apie trys mi- 
[ 1 jonai mokyklos vaikų turi matymo netobulumus, apie 
į irys milijonai su klausos netobulumais; 750,000 vaikų 
' turi rimtas širdies ligas. 75 nuos. vaikų turi dantų neto- 
k bulumus; 75 nuoš. vaikų prieš 15-ką metų amžiaus gau- 
| n h džiovos pradžią.

Džiova, kuri per paskutinius 25 metus 3,000,000 
i žmonių paguldė į kapus, jau gerokai pažabota, ji šian- 

dien stovi 7-je vietoje mirtingųjų ligų tarpe. Sveikata
► žmonės tiki, kad džiova gali būt taip užkirsta, kaip kad 
k ir cholera, geltonoji karštligė ir kitos epideminės ligos.
r Šiais laikais mūs šalyje įnirtingiausios ligos yra šir-
> įlies ir inkstų, kurios savo pradžią dažniausia turi iš jau- 
T nųių dienų, škarletina, difterija, netobuli dantys, ,tonsu- 
klai išsivysto į mirtingas ligas viduriniam žmogana am- 
į žmje.

Lyties ligų mirtingumas irgi žymiai sumažintas.
Tuo tarpu vėžys ir šlapligė (diabetes) savo jnirtin- 

’' pirmu eina didvn. Vien vėžio liga per metus paima 100,-

I

Į

PRADŽIOS MOKSLAS 
LIETUVOJE

Lietuvos laikraščiai paduoda 
tokias statistikas:

"1929-1930 m. visoje nepriklau
somoje Lietuvoje, be Klaipėdos 
krašto, buvo 2,386 pradžios mo
kyklos, iš jų 2,158 lietuvių, 122 
žydų. 25 lenkų, 16 vokiečių, 13 
rusų, 7 latvių, 45 mišros. Tokiu 
būdu visų pradžios mokyklų lie
tuvių buvo 90.5%, kas rodo vi
sai normalų pasiskirstymų pagal 
gyventojų tautybes.

Švietimo ministerija laikė 166 
mokyklas, jų tarpe 155 lietuvių, 
2 žydų, 1 lenkų, 8 mišrias. Sa
vivaldybės laikė 2,157 mokyklas, 
jų tarpe 1977 lietuvių, 108 žy- , 
dų, 11 lenkų, 10 vokiečių, 7 lat
vių ir 37 mišrias. Organizacijų 
laikomų ir švietimo ministerijos 
šelpiamų buvo 32 mokyklos, jų 
tarpe 24 lietuvių, 9 žydų, 12 len
kų ir 1 rusų.

Viso pradžios mokyklose mokė 
3,777 mokytojai, jų tarpi1 lietu
vių mokyklose 3,317, žydų 244, 
lenkų 40, vokiečių 29, rusų 18, 
latvių 8, mišriose mokyklose 87 I 
ir atsargos mokytojų 36. Mokyk
lų darbui prižiūrėti ir instruktuo
ti buvo 37 pradžios mokyklų ins- ‘ 
pektoriai. švietimo ministerijos 
laikomose pradžios mokyklose mo
kė 317 mokytojų, savivaldybių 
laikomose 3,329, organizacijų lai
komose 45 ir švietimo min. ne
šelpiamose 42, pavyzdinėse pra
džios mokyklose prie mokytojų si'- ! 
minarijų 8.

Mokytojai tautybėmis taip skir- | 
stėsi: lietuvių 3,480, žydų 258, 1 
lenkų 12, vokiečių 38, latvių 
rusų 21, gudų 3 ir kitų 5. 
timis mokytojų buvo 1929 
1,880 vyrų ir 1,897 moterys,
dinasi .moterų truputis daugiau.

Praeitais mokslo metais pra- ’ 
džios mokyklose mokėsi 155,288 
mokiniai, jų tarpe 187,822 lietu- i 
viai. Vadinasi, lietuvių mokinių 
buvo 89.1%. Be to, dar vasarų Į 
mokėsi mažiukų apie 22,000. Per \ 
visus metus veikė 149 žemės ūkio ' 
klasės, kur mokėsi '2,382 moki
niai. Prie mokyklų buvo 157 dar
bo klasės. Prie pradžios mokyklų į 
veikė 201 suaugusiems kursai, ku-1 
riuos lankė per 5.500 žmonių.”

10, 
Ly- 
m. 
va-

spaudu, 
patašęs

Šiomis dienomis Brazilijoj ei
na didelė revoliucija—naminis 
karas.

Daug žmonių jau žuvo, daug 
da. sako. Žus, iki toje šalyje 
įvyks vidaus tvarka ir ramybė.

Brazilija yra viena iš didžiau
sių Pietų Amerikos valstybių— 
respublika. Apima 3,280.900 kva
dratinių mylių, tai yra, žemės 
plotu net 250.000 kv. mylių di
desnė už Am. J. Valstybes.

1913 m. šalis turėjo 24,308,000 
gyventojų, o šiais laikais turi

Ta proga verta pa-

Ii viršminėtų pavyzdžių, ku
riuos reikalui esant, galima dvi
gubai pratęsti, visiems turėtų 
būti aiiku, jog žydai iš esmės

inę) pas maršalą Pilsudskį, kuo
met šis vasarojo nuosavame Pi
keliškių dvare, ir patiekti jum su
manymą, kaip gulima būtų su
taikinti Lietuva ir Lenkija, buvo 
tuomet kalbama, kad šis sumany
mas yra išėjęs iš Vatikano ir jo 
remiamas. .

šios paskalos, rodėsi, jau buvo 
visų užmirštos. Tik netikėtai pas
kutiniu metu jos vėl atgijo vo
kiečių laikraščiuo-i ; paskui juos 
pradėjo platinti ir lenkų 
Štai, kaip maždaug yra 
"Berliner Tageblutt "

Derybos tikrai įvykę
kiuose ir Varšuvoj' i" tose dery-1
bose dalyvavę lietuvių krikščio- 43,000,000. 
nių demokratų valas, žymūs lie žymėti, kad gyventojų skaičius 
tuvių politikai ir Vatikano pu sparįiaį auga pasidėkojant di

delei imigracijai, prie kurios 
gausiai prisideda ir Lietuvos i IIJCZ.-S SUWS’.lUO ” • *

Lenkijos. Pagal išeiviai.
>-1,1... Si,.u A,l >■ į . ,

< Revoliucija, žinovų nuomone, 
I kilus del tų pačių priežasčių, 
kaip ir Argentinoj, Perų ir Bo- 

Pats Vilnius butų padalintas; livijoj, būtent, del ekonominės 
Gi dimino kalnas. Bazilika, Boni- būklės pablogėjimo ir vidujinės 
fr trų bažnyčia ir šv. Jurgio pro- Jitjnės atmosferos.
sp ktas (dabar A. Mickevičiaus ; .
gt-.) tektų Lietui ai, likusioji da ) Kava- kuri sudaro didžiausią 
Ii —Lenkijai; Skapo (Skopowka) šalies produkciją (75% pasauli- 
g tvė, kaipo rubeiius, reikėtų už- nes kovos duoda Brazilija), pa- 
n ūryti. Toliau L ntvaravas. Lei- 
pūnai ir Suvalkai tektų Lenki-i 
jai. Trakai, Seinai ir Vygrai — 
Lietuvai. Gelškeliai. einą iš Vil
niaus j pietus, būtų atiduoti j 
privatines rankas ir tranzitas jais 
būtų laiduotas. Be to, Lenkija 
gautų karo laivynui bazę (prie
glaudą) Klaipėdoje

Pravedęs šias derybas kun. Ur
banavičius išvažiavęs Romon su 
pranešimu.

Kol tą žinią valkiojo lenkų 
spauda, nieks labai nekreipė do
mės. Bet dabar, kai jomis susi
domėjo užsienis, neiškentė pusiau 
oficialus Lenkijo šaltinis (P. A. 
T.) ir griežtai pareiškęs, kad jo
kių derybų etą nebuvę nei Pike
liškiuose, nei Varšuvoje. Sunku 
kaip tai suderinti su tuo, ką te
ko nugirsti iš paties kun. Urba
navičiaus lūpų.”

sės amerikietis kun. Urbanavičius. 
Buvo paruošę ir projektą, kaip i 
reikėtų išvesti n rujas rubežius j 
tarp Lietuvos ir į ___
tą projektą, naujas rUbežius eitų ■ 
per Vydžius, Svirą, Gervėčius, 
Vilnelės upe, Naujos Vileikos gė
lei nkelio stotis paliktų Lenkijo
je.

PIGI DEMAGOGIJĄ.
• ; ‘t

—— S. L. A. organas ’’Tėvynė,”
AR BUVO SLAPTOS ! rašydama apie Lietuvos švieti

mo ministerijos parėdymą užda- 
ryt moksleivių organizacijas, jų 

j tarpe ir ateitininkų, tarp ko ki
to sako:

"Jei Lietuvos švietimo ministe
rs būtų užderąs visas jaunimo 
organizacijas ir ateitininkus botų 
palikęs veikti, tai katalikų vadai 
būtų jį užtai dar? pagyrę. šitas 
katalikų vadų nusistatymai aiš
kiai parodo, kokie siauručiai jų 
gyvenimo principai, kokie smul
kučiai jie partiniai žmoneliai.” 
Iš anksto dėt kitiems į lūpas 

kokią nors mintį ir už ją "smar
kiai išbarti." mažių mažiausia 
yra pigi demagogija.

"Tėvynė" nuolat šaukia apie 
demagogiją einančią iš kairės ir 
dešinės, bet ji turėtų kai kada

DERYBOS?
Rugsėjo 22 d. United Press 

paskleidė po visą pasaulį žinią, 
kad lietuviai ir lenkai vedę 
slaptas derybas Vilniaus klausi
mui išrišt ir taikai įyykdint. 
Ten buvo pasakyta, kad lenkai 
ieva sutinka grąžint Lietuvai 
Seinų ir Suvalkų distriktus, o 
Vilniaus miestą dalytis pusiau.

Dabar "Vilniaus Rytojus” a- 
yie tas neva derybas paduoda 
tokių žinių:

’’Mes savo laiku esame pranešę 
mūsų skaitytojams paskalas apie 
įvykusias šią vasarą paslaptingas 
derybas del Vilniaus krašto. Plito 
gandai, kad atvykęs iš Amerikos 
kun. Urbanavičius būk tai norė- ’
jęs išgauti audenciją (pasimnty- ir į save dėmiau pasižiūrėti.

skutiniais laikais labai nupigo. 
Valdžia nepajėgus kainą pakel
ti, kas iššaukė nepasitenkinimo 
gyventojų tarpe. Tuomi pasi
naudojo politiniai opozicijos va
dai ir sukėlė revoliuciją.

Vidaus neramumai ypatingai 
pradėjo didėt nuo šių metų pa
vasario prezidento rinkimų. Lai
mėjo valdančioji partija, kurios 
kandidatas yra Julio Prestes, 
dabartinio prezidento (baigian
čio savo terminą) simpatikas, 
Sao Paulo gubernatorius. Opo
zicija valdančią partiją kaltinau 
įvairiomis suktybėmis ir pastan
gomis rinkimų falsifikacija am
žinai pąsilaįkyt valdžioje.

Revoliucionieriams vadovauja 
Getulio Vargas (labai lietuviš
ka pavardė), Rio Grande guber
natorius, buvęs ‘Opozicijos kan
didatas į" prezidentus. Revoliu
cionieriai pirmoj vietoj siekia 
užimt šalies sostinę Rio de Ja
neiro ir San Paulo—kovos cen
trą. Jie giriasi daugumos gyven
tojų. prijautimu ir laimėjimais.

Ramybės laiku šalies veikian
čios armijos skaičius siekdavęs 
apie 50,000 kareivių, rezervai— 
600,000 kareivių. Dabar abi pu- 

žūtbūtinę kovą stumia šim- 
tūkstančių ginkluotų žmo-

si į 
tus 
nių.

000 žmonių aukų. Bet ir šios ligos nebūtų tiek pavojin
gos laiku apsižiūrėjus, būtent, iš jaunų dienų.

Žinovai tvirtina, kad apie 600,000 šios šalies žmo
gių išmiršta per metus nuo ligų, kurios gali būti paša
lintos.

Buvo laikai, kad tam tikros epidemijos nušluodavo 
štisus miestus ir šalis. 1871 m. Indijoj nuo epidemijų 
išmirė 6,000,000 žmonių. Krimo karo laiku cholera iš
audė daugiau žmonių, negu ginklai. Ispanijos-Amerikos 
tarė karštligė (typhoid) paėmė Įauginu aukų, negu mū
šių laukai. Apskaičiuojama, kac nuo 1896 iki 1917 me- 
.ų įvairios epidemijos visam pi šauly išžudė 10,000,000 
žmonių. Nuo jų nebuvo liuosa r Amerika. Tačiau dau
guma ligų, kurios kitados, kai dalgis žolę, taip jos žmo
nes be laiko guldė į kapus, šiandien jau nepavojingos. 
Pasteuras, Kochas, Lazear, Nogonche ir šimtai kitų pa
šventė savo gyvenimą ir gyvastis išradimui ir išbandy
mui serumų, antitoksinų, vaccinų ir kitų gyduolių bei 
priemonių nugalėjimui mirtingųjų epidemijų.

Medicinos žmonės sako, kad didėjant apšvietei, kul
tūrai žmonės daugiau susidomi sveikatos reikalais ir tas 
išeina jų pačių ir kitų gerovei.

Lietuviai pasižymi vidutinio amžiaus ilgumu. Kaip 
Lietuvoj, taip ir čia Amerikoj lietuvių tarpe yra labai 
aukštas kūdikių ir vaikų mirtingumas. Pasidairius po lie
tuvių kapinynus pamatysime, kaip maža žmonių sulau
kusių daugiau 50 metų amžiaus. Dauguma atsiskiria su 
šiuo pasauliu viduramžy. Tas rodo, kad mūsų tautiečiai 
bent iki šiol mažai arha nieko nepaisė apie sveikatų. O 
turėtų būt priešingai. Sveikatos reikalai turėtų daugiau 
apeit negu "mūnžainė,” ir negu visi kiti gyvenimo menk-' 
niekiai.

KAS PELNOSI IS AMER. 
J. V. PROH1BICIJOS?
Kaip rašo didžioji spauda, 

šiomis dienomis išėjo aikštėn, 
kaip mažytės prancūzų valdo
mos salos St. Pierre ir Mique
lon ilgą laiką padėdavo varyt 
milžinišką svaigalų šmugelį iŠ 
Kanados į Am. J. V.

St. Pierre miestas buvo svai
galų prekybos centras. Iš ra
maus žvejų miestelio jis pasku
tiniais laikais augo ir kilo, it 
koks milžinas, žuvų pramonę 
pakeitė svaigalų šmugelio pra
monė. Visi salos gyventojai bu
vo įtraukti į šį biznį. Kai ku
rie labai smarkiai pralobo.

Per paskutinius 12 mėnesių iš 
ten į Am. J. V. įšmugeliuota 
apie 1,000,000 keisų asortuotų 
gėrimų. Apie 90 nuoš. tų gėri
mų pagaminta Kanadoj, šiuo 
laiku St. Pierre sandeliuose 
randasi sukrauta apie 3,000,000 
keisų gėrimų.

ekąppetinį įstatymą neva padėt 
Am. J. V. vykdint prohibiciją, 
St. Pierre turėjo 1500 gyvento
jų, o dabar turi 4000 gyventojų.

Vis dėlto Am. J. V. prohibi- 
cija kai kam išeina į gerovę.

Didžioji spaudą rašo apie 
Johnny Goodman iš Omaha, 
Nebraska, kuris esąs lietuvių kil« 
mės. Jis yra labai pasižymėjęs 
golfo sporte ir pernai metų se
zone nurungtyniavęs garsųjį 
golfo čempijoną Bobby Jones. 
Vertėtų kam nors arčiau žinan
čių apie Johnny Goodman pa
rašyt mūsų — lietuviškoje — 
- " dnie.

"Garso” 39 numery (rugsėjo 
25 d.) buvo išspausdintas strai
psnis "Velykinė ir žydai," ku
riame autorius nupiešia kelias
žydų charakteringiausias savybes, nėra nusistatę prieš valstybin- 
būtent: jų tautiškumą, socialis- 
tiškumą, ir jų bent kartą me
tuose pildymą tikybinės prievo
lės. Su rašytojo išvada, kad mū
sų socialistai bei tautininkai 
privalėtų sekti žydų pavyzdį ti
kybiniu Žvilgsniu, manding vi
si sutiks.

Tačiau, jų tautiškumo bei so- 
cialistiškumo nusistatymas mi
nėtame straipsnyje negana aiš
kiai nušviestas, ir mano nuomo
ne, ne pro šalį būtų apsvarsty- 2inoma; kaiP via« kit*» tautų.‘ 
ti plačiau šią gana įdomią temą. 
Tiesa, nepasakyta, ar žydų tau
tiškumas, kurį "mūsų tautinin
kai su pasigėrėjimu mini” yra.

gumą. Nors lietuvių posakis 
"jis žydas, ne žmogus" ir daug 
kitų viso pasaulio įpratimų pa
rodo neapykantą tai tautai, tok
sai nusistatymas negali rasti 
protingo pamato jųjų tariamąja- 
me priešingume nežydams. A- 
naiptol, atsižvelgiant į tai, jog 
tokie užsipelnę asmenys yra sa
vyje gerbiami, turime spręsti 
jog dauguma jų tautos panašiai 
esti' nusistačiusi.

taip ir žydų tarpe, randasi iž- 
gamų, kurie garbės nedaro nei 
saviesiems, nei pasauliui, ir vi
sų bendrai yra smerkiami. To- 

Lietuvos meilė (arba kitur gy- kiV n‘ek*V gauja* gal* priklau- 
venančių, vietinės valstybės mei- kad ir "Tarptautinės Žydų 
lė), ar tai yra savojo Israeliaus Sąjungos išminčiai, apie ku- 
meilė. Jeigu suprasime antrąjį Iriuos maži» brošiūrėlę sustatę 
kaip Israelitų tikybos pamėgi- Einas ir J. N-nas (Kaunas, 
mu, tai negali būti jokio reika- 1923 m >- Sioie brošiūrėlėje (ku- 
lo ginčytis nei pavydėti, nes ri’ «*ryly «u gvildenamu klau- 
t aut y be (pilietybės prasme) nuo'aimu būtV ne Pro šal> ben‘ *um- 
tikybos visose civilizuotose ša- Pa* aPsvar8tyd). yra nupiešiama 
lyse skiriasi, ir viena kitai ne- tikrai galinga ir kiauri organi- 
kliudo—nes paprastai žmonės zac’ia- siekianti visų ne
jau įgyvendina Kristaus įsaky- taut^ Pigimo ir naiki- 
-ną "atiduoti Dievui kas DieVo,“J08 tikalai tokie Platūa- 
ir ciesoriui kas ciesoriaus." lr P«-«e«n<»nės tok.os bjaurios, jog 

vietomis sunku tikėti apskritai 
, Gi jei suprasime žydų tautiš- į jų tikrumą. Arba jei tikrai 
kurną politiniu žvilgsniu (tai y- būtų buvusi toki sąjunga, per- 
ra, kaip žydiško kraujo, tautos, jasj mintis, kad tai nepavojingų 
kultūros atjautimu), tai pats žy- suokalbininkų būrys, bet tik ap- 
dų šventraštis Talmudas įsako kvaitėlių gaujelė. Nes tokių ne- 
kiekvienam savo tikinčiam, pir-į sąmonių prdotingi žmonės ne
moję pagarbos vietoje laikyti tą prisimintų. Pavyzdžiui, jie nu- 
lalį ir tą valdžią, kurioje jis tarė, kad reikia socializmą pla- 
randa savo duonos kąsnį, ir tik tinti, nes jis įėjęs į gyvenimą 
savo žydiškumą suprasti sočia- prives jį prie galutinio suiri- 
liniu žvilgsniu.

t . . į
Kad tai ties^ ir daugumos žy

dų vykinama, galima trumpai į- 
fbdyti, tik paviršutiniškai pri
menant garsius įvairių tautų 
valstybiniai .nusiteikusius žydus. 
Japonijai ruožiantis kariauti su 
Rusija, žydas Jokūbas Šifas pa

lo ginčytis nei pavydėti, nes

mo.
' ‘Teorijoje; grynas socializmas, 

į. tiesa,' privestų tautas prie sui
rime!, ir todėl jis mūsų bažny
čios smerkiamas, bet kokiu bū
du patys žjrdai išsigelbėtų? Be 
to. patyrimas rodo,’ jog socia
lizmo šafirfihkai 'būdami opozi-

lankiomis sąlygomis jai padarė : c*j°jc. savo principus gerbia; 
didelę paskolą, be kurios ji ne- tačiau- kaiP tik j*cn« valdžia 
būtų galėjus kariauti. Enrikas ''patenka {' rankas, (k. a. Ang- 
Morgenthau buvo tiek pasidar- Ojoje, Vokietijoje,- Belgijoje, 
bavęs Jungtinių Valstybių nau-. Prancūziioie ir k.) iu nolitika. 
dai, jog valdžia jį paskyrė Už
sienių Reikalų tarnyboje amba
sadoriumi. Harry Guggenheim 
panašiai nusipelnė aukštą vietą 
diplomatijoj, kuomet jisai tapo 
paskirtas ambasadorium Kuboje.' 
Oskaras Straus buvo Prezidento 
Roosevelto kabineto narys ir 
vėliau ambasadorium Turkijai. 
Herbert Strauss buvo Preziden
to Hooverio paskirtas pokarinės 
'Pood Administration” nariu ir 
iki šiai dienai savo lėšomis šel-r , 
pia vadinamąjį ’’Citizen* Mili- g“ valstybę griauti. Taip rašy- 
tary Camps,” kaip didžiausia*., dama»- nenorėčiau duoti įspūdį, 
tautos mylėtojas. Net Revoliu- kad «ocialistai katalikybės šali-

Prancūzijoje ir k.) jų politika, 
išskyrus tikybos sritį, maža te
siskiria nuo kitų politinių gru
pių. Juk Belgijoj, Vokietijoj, ir 
iš dalies Prancūzijoj, socialis
tai pasirodo tokie karšti patrio
tai. kad nereUi katalikai randa 
bendrus interesus, išskyrus ti
kybą, kurie leidžia juos bend
radarbiauti su jais valdžioje! 
Tat mūsų "išminčiai” siekdami 
galutinio suirimo su socializmo 
pagalba, nedaug ką nupeš, nes 
rimtesni socialistai atsisako jė-

tary Camps,” kaip didžiausia*^dama»- nenorėčiau duoti įspūdį, 
tautos mylėtojas. Net Revoliu- kad «ocialistai katalikybės Gali
cijos Kare nemaža dalyvąvo žy- ninkai. ne* jie tuo nėra ir Die
dų. ir jųjų viena parapija (New- kuorrtet nebuvo. Kuomet jie dir- 
port, R. I.) sulaukė iš Preziden- ba «* katalikai*, jie nustoja bū
to Washington© pasveikinimo •ociaHstais. šiuomi tik noriu 
laišką pilną palankumo bei pa-, pabrėžti, kad socialistai vargu 
dėkos minčių. Vienas Vyriausio 'tarnaus minėtiems "išminčiams,” 
Jungtinių Valstybių Tribunolo kuric vi“« nori griauti pasaulį, 
sąstato, teisėjas Brandeis irgi Taipgi tie "išminčiai” mano, 
yra užsitarnavęs ir gerbiamas kad iš socializmo išeis komu- 
žydas. Austrijos istorijoje gra- nizmas, kuri* sukurs anarkiją. 
fai von Eiss per keliatą gent- ir prives visą pasaulį prie bejė- 
karčių pasižymėjo savo narsumu 
bei ištikimybe tai valstybei, ku, 
rią jie laikė sava. Garsus tur
tuolis Rothschilds* tik prieš ke
lis metus savo pinigine parama 
išgelbėjo Austrijos finansus nuo 
galutinio bankrūto tokiu laiku,

gybės. ir atiteks žydams visa 
valdžia.

Tiesa. Marksas, Trockis ir ki
ti bolševikų vadai daugumoje 
lydai—bet jie yra laikomi visų 
savo tautiečių išgamomis, nes 
palaikydami bedievybę, jie liau

kai nieks kitas neatsiliepė. An- risi persekioja netik krikščio- 
glijoje užtenka minėti lordą nis, bet ir tikinčius žydus! žy- 
Balfour, kuris rūpindamasis aa- dų laikraštininkai Amerikoje, 
vo tautiečiais ir jų įkūrdinimu 
Palestinoje, vis dėlto savo tė
vynės Anglijos neužmiršo. Lor
das Beaconsfield ir tninistąris. 
Disraeili ilgą laiką valdžioje 
dirbo ir visame pasaulyje ger
biami kaip tėvynės mylėtojai.

(iiūr. ’’American Hebrew." "Re
flex” Ir k.), ir rabinai savo ra
ginimais kartu au Popiežium ir 
protestonais pastaruoju laiku 
melsti* už kentančiu* Rusijoje, 
griežtai smerkia tą bolševiku 
akciją, nee jų dauguma vi* da 
tiki į Dievą. Be to žydai sio
nistai ii Rusijos norėdami vyk- 

Lenkų valdžios mokyklose ti Palestinon yra bolševikų vsr- 
Vilniaus krašte trūksta mokinių. 
Tų mokyklų mokytojai lando 
pas tėvus ir pas lietuvių mokyk
lų mokytojus, kad sumedžiotų 
nau mokinių. ‘

žomi visomis priemonėmis; tuo 
ir atsiranda kita priežastis žy- 
duotnenSe neapykantos bollevi- 
kt>.

(Bus dsugiau).
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RUDENIN.
Devynetu skurdžiųjų fleitų 
Sugrojo vakaruose vėjai. 
O, rudeni, ar pašėlai tu— 
Manojori tėviškėn įėjai.

Įėjai, kur šimtai trimitų \ 
Skaidriajai daliai himnus groja. 
Skaidriajai daliai—ankstų rytą,— 
Klaikių dvilykių glūdumoje.

Gamtužės grožį palydėjomL..
Da ne senai mums ta simfonija, 
Da ne senai tave su viešniom 
Skaidrus pavasaris išmonijo.

Ir svaigome gegužės vynu. 
Kaip poros mylimųjų puotoje. 
Kaip vakaras dainom metginų, 
Kaip vasara dalia žieduotąja.

Į mūsų krykščiantįjį šokį
Suskriejo daug skrajūnių gulbių,
Naujų melodijų išmokę, 
Sugryžo išleisti praulbę.

Kaip pasakoje buvo gera, 
Kaip pasakoje apie dalią: 
Tarp tiek gaidų semi nektarą 
Ir stebiesi ką dalia gali.

Dabar—užsikišėm net ausis, 
Kai fleitos rudeniui sugrojo, 
Ir lauksime, kol vėliai liausis, 
Kol gryš pavasaris su rojų.

——■< .. t

Stasys Anukkevičius.
ŠIRDIES AKORDAI.

Tikiu...
nes kartais ir mano sieloj 
prašvinta saulėtas rytojus 
sužvilga, sumirga man laimės šešėliai.

Tada...
j mano gyvenimo pusiaukelę 
rodos pats Dievas atėjęs: 
ir laimina į kovą, 7 
į naująjį gyvenimo žygį...

Tada...
sugriebęs dvasios ir kūno jėgas 
palikęs ir senatvės dienas...
nubėgęs, rodos, apglėbsiu visą žmoniją...

Ir įterpčiau jų sieloj f 
ųi skurdą, ne kerštą, ne pavydą... 
vien meilę tikrosios brolybės, • 
meilę tikrosios širdies...

Jaučiu... (
jog ir ai jau myliu... ,, u , „ “ ,
esu mylėjęs...
ir matau, kad pasauly , ■ 
be meilės, be jausmo, be haoso širdies 
niekuomet ir laimė nesužibės...

C. BR. X.

LIETUVIAI VILNIUJE
■ _________ I .

TRIJŲ VEIKSMŲ VAIZDELIS 
VEIKĖJAI:
(Tęsinys).

N AGUČEVSKIS:—Klausau!
VYTENIS:—Kodėl tamsta įtari, kad čia 

posėdis?
STROVSKIS:—Man yra pranešta. (Na- 

gučevskis krato, bet negali užeiti už stalo, 
nes neleidžia posėdžiautojai, juos stumdo).

VYTENIS:—Tamsta suklaidintas.
STROVSKIS:—Man pranešė Kaupas. 

(Strazdas nejučiomis ikbiga pro virtasis du
ris).

VYTENIS:—Jis lietuvis, tamstai melavo.
STROVSKIS:—Jia sąmoningaa vyraa, ką 

padarysi, kad jį pagimdė lietuvio šeima, bet 
jia'užaugęs susiprato, kad lietuvių tauta pa
skutinę vietą užima ir visi jų žmonės niekam 
verti.

VYTENIS:—Tegu pirmas šūvis nušauna 
tą išgamą.

STROVSKIS:—Kaip dryati taip kalbėti!
VYTENIS:—Ar galima vadinti žmogu

mi, kad savo brolius išduoda?
STROVSKIS:—Prašau daugiau nei šo- 

džio. (Atidaro jo skrynutę).
VYTENIS:—Prašau neliesti mano turto.
STROVSKIS;—Ką neliesti?
VYTENIS .*<—Taip, neliesti ir prašau grei

čiau išeiti iš mano buto.
STROVSKIS>—Ar tamsta žinai kas aš?
VYTENISTaip, žinau. Nevertas žmo

gaus vardo, parsidavėUa. išgama. Pažystu ta- 
ve gerai, tavo tėvas buvo lietuvis, o tu patny- 
niai po kojų tą, kas tėvui buvo brangu ir 
kankini nekaltus žmones!

STROVSKIS:—Al kankintojas?
NAGUČEVSKIS:—Kaip tamsta drysti 

taip kalbėti ant mūsų viršininko!
VYTENIS:—Salin tu iš akių! (Girdėtis 

lauke: stok—-kaustini SSvis).
STROVSKISRas čia? (Įbėga šimke- 

viiios).
SIMKEVIČIUS: — Tamst* viršininke! 

PSmaėiau bėganti žmogų ii čia. Liepiau sto
ti, bet nestojo, šoviau—pataikiau.

STROVSKIS:—Bravo, gerai šaudai!
VYTENIS:—Broliai, tai mūsų draugą 

Strazdą nušovė.
STROVSKIS:—Dėki^ pančius ant rankų! 
VYTENIS:—Norit ir man laisvę atimti? 

(Deda pančius Vyteniui, Variūnui ir Siurkk- 
tui ).

VARI0NAS:—Drauge, ramiau—nesijau
dink.

ŠIŲ RKŠTAS:—Varykim lauk—nesiduo
kim, kad geležinius pančius uždėtų.

VYTENIS:—Nieko nepadtrysi. Jie gink
luoti.

STROVSKIS:—Vyrai, brauningus! (Vi
si iksiima ir laiko rankose).

NAGUČEVSKIS:—Pasisekė patį lizdą 
surasti.

VYTENIS:—Leiskit sudie pasakyt ser
gančiai motinai ir sesutei! (Danutė pradarius 
duris puola prie brolio).

DANUTĖ:—Broleli, kas čia atsitiko?
VYTENIS:—Neverk, sesele, kiekviena 

kova reikalinga aukų.
VARIŪNAS:—Nusiramink, panelei
DANUTĖ:—Ko jums reikia, žmogžu

džiai?! •
STROVSKIS:—Prašau atsargiau ir jus 

tas pats likimas laukia. i
DANUTĖ:—Imkit, areštuokitl 
STROVŠKI6 .—Gana,—veskit!
VYTENIS:—Sesute, pasakyk sudie mo

tinai, jie neleidžia, ji serga, negali čia ateiti. 
Gal daugiau nebesimatysime.

DANUTĖ:—Broleli, aš einu kartu su ta
vim. (Įbėga motina, verkdama puola prie sū
naus). . I

GRAŽINA :-r-Sūneli mano! i
VYTENIS:—Kaip, mama, galėjai atsikel

ti ?
GRAŽINA:—Ak, tu jau sukaustytas.
STROVSKIS:—Veskit greičiau! (Išve

da. Danutė ir motina krenta ant žemės, alps
ta).

(Uždanga leidžias).

3 VEIKSMAS.
(Kalėjimas. Pasieniais sėdi kalihiai, tarp jų 
ir Vytenis). ■ 11 1 U!

i 1 • i ; 'iii „I-' .
VYTENIS:—Devintą spalių, liūdi mūsų 

broliai minėdami sukaktuvių, dieną, o lenkai 
puotauja papuošę savai lizdus vėliavomis. Ge
dimino kalnas liūdi, geležinio,<vilko nasrai, 

’ surakinti, negali' pasauliui.. pranešti gedulo 
dienos skausmus. Nerio vanduo nerimsta, dau
žo vilnis- į:•krantus, norėdamas pranešti len
kams,- kad- smurtu užgrobė Vilnių. Dangus 
apsiniaukė, debesys slenka\.pro Vilniaus bo
kštus ir ašaromis laisto brolių kančias.

VARIŪNAS:—Ar ilgai.:jie mus čia kan
kins. Vytenį? * H.

VYTENIS:—Sunku pasakyti.
VARIŪNAS:—Kad greičiau baigtų tar

dymą, nes tas jų tardymas tikra kančia.
VYTENIS:—Nors jie kankina, bet tos 

kančios lengvos. Jaučiu, kad savo kančiomis 
atpirksim brolių laisvę. Ir vėl laisvėje gyven
sim. Nerio pakrantėmis vaikščiosim, dainas 
dainuosim. Nerio vanduo atneš iš pasaulio 
žinių, mes džiaugsmingai jas priimsim, už- 
kuopsim ant Gedimino kalno, sušuksim pa
sauliui, kad mes jau laisvi.

KARIŪNAS:—Bet mes tos laisvės jau 
nebematysi m.

VYTENIS:—Klysti, drauge, taip many
damas, matysite laisvę, jauni da esam, gyve
ni man žengiam.

KARIŪNAS:—Mūsų laisvė lenkų ranko- 
“•

VYTENIS:—Jei mes nematysite laisvės, 
tai mūsų broliai matys, o mūsų sielos džiaug
sis su jais.

VARIŪNAS:—Prakeiktas tas. kas tėvy
nę išduoda I

VYTENIS —Ką. drauge, taip smertti?
VARIŪNAS:—Kiekvienas privalo tokius 

žmones smerkti.
KARIŪNAS:—Kaupas išdavė mus.
VYTENIS:—Sakyk, kaip buvo?
KARIŪNAS:—Man rengiantis eiti posė

di n, atėjo Ksupas pas mane, prašėsi,,kad mes 
priimtumim į savo ratelį, kad noąįs kartu 
dirbti tėvynės labui. Atsiprašinėjo už^p^da- 
rytas klaidas, pasižadėjo būti ištikimas ir ne
išduoti paslapčių. Aš su juo nenorėjau kalbė
ti. tada jie puolė prieš mane ant kelių ir ėmė 
su ašaromis pralyti. Jo sąžinė, esą. neduo
danti ramumo, kad nieko neprisidėjo prie tė
vynės darbo. Patikėjęs jo prašymu, sutikau 
ji kartu vestis posėdin Ir su Jumis pasitarti. 
Tuos žodžius ištarus pravėręs duris švilpte
lėjo ir pasigirdo kardų žvangėjimas ir nepa
jutau. kaip buvau apsuptas žandarų, o vėliau 
kas atsitiko, tai patys žinot.

VARIŪNAS :—Prakeikimo vertas žmo
gus.

VYTENIS:—Atleisk jam, Dieve. (Pasi
rodo Petrėnaa).

(Bu* dauglan).

FEDERACIJOS KONGRESAS

Ir da viena nemaloni kįaide- 
lė, kuri kongreso išvaizdos gro
žę šiek tiek mažina .tai pageida 
išieškoti paskolas kada tai da- 
bartiniems mūsų inteligentams 
mokslus beeinantiems suteiktas.

Pirm, negu toliau eisim,, žiū
rėkim. ar žinom, apie ką kalbė
sim. Ve kame dalykas. Kadangi 
mūsų visuomenę sudaro daugu
moje darbo žmonės, jųjų vai
kams aukštesnius mokslus siek
ti dažniausiai tenka skolintomis 
lėtomis. Veik kiekvienas mūsų 
inteligentas tik šio typo taukš
tu aukštesnės mokyklos moks
lus srėbė. Seimą, suprantama, 
sudaro pačią užuvėjos pastogę. 
Bet ši pastogė neilgai tęsa. Kai

didelis tokio profesionalo bu
kumas priimtą taisyklę pakeičia. 
Ir del ko gi ne? Kiti, mat, sa
vo inteligentą be galo gerbia ir 
jo atsidavimą didžiai įvertina. 1 
"Savas pas savą”—tame pačia-' 
me širdies kampelyje glūdi, kaip 
ir "Tikiu į Dievą Tėvą."

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

Kaip tik priešingai pas mus. 
Jei tik didžiausios bėdos ar1 
skurdo priverstas lietuvis užeis; 
pas savą. Šiaip jau, kad ir pras
čiausias svetimtautis, tai jam vis 
geresnis už saviškį. Jam tokia 
nuomonė įbrukta nuo amžių. Jei 
tik jo kalba kalba, tai ir ne po
nas; o jei ne ponas, tai ir ne
išmanėlis. Ve del ko pačių lietu
vių eilėje svetimas, it kleckas, 
taukuoses vartosi, gi tuo tarpu 

matai” još plylius reikia'lopinti sav*®k4 skurd° blusos kandžio- 
iš kitų išgautu kapitalu. ’ iJa- K,ta,P Mk,U8' mŪ8P inteli- 

_ _  _  gentui mokslo dalį baigus ir
.. ■ gyventi pradėjus, pinigo klausi-Štam tikslui turėjom, ir turim, .f .... B, . mas nesibaigia, o tik prasideda,tam tyčia organizacijas, kurios w, . , , J , 

pagal geriau.; savo išteklių, ^.ta*. kad už ™to' bet ,r už 
kiekvieną brandesni moksleivį ^t,es H“*4’ ,,g*aU’ ‘°
kiek išgalėdamos ramsto, kad 
jisai mokslo pakelėje nepavirs
tų, o kad laimingai savo užma
nytos profesijos angoje atsisto
tų. Su ta. žinoma, sąlyga, kad ji
sai paskui vien lietuvių tarpe 
krutės, ir kad jam suteiktą pas
pirtį atgal gražins.

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ISIRASYT.

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius ka
talikus fratemaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir JaunameČių 
Skyrius.

I PILNAMEČIŲ SKYRIŲ gali įsirašyt nuo 16 
iki 50 metų amžiaus.

įstojimas:
Nuo 16 m. iki 25 metų amžiaus $1.00 
Nuo 26 m. iki 36 motų amžiaus 3.00 
Nuo 37 m. iki 45 metų amžiaus 4.00 
Nuo 46 m. iki 50 metų amžiaus 5.00

APSAUGOS SKYRIUS turi septynis laipsnius, 
pomirtinė $150.00; 2«ro—$250.00; 3-čio—$500.00; 
5-to—$1,000 00 į 6-to—$2,000.00 ; 7-to—$3,000.00.

Pirmo laipsnio 
4.to—$750.00; 
Mokestys mo

kai) pagal amžiaus ir pagal laipsnį. Pomirtinės išmokamos gimi
nėms, kuriems jos užrašomos.

PASAI.PDS SKYRIUS turi penkis laipsnius:—Pirmo laipsnio 
nariai ligoje arba sužeidimų nelaimėse gauna $3.00 savaitėje, 2-ro 
—$6.00, 3-ėio—$9.00, 4-to—$12.00. 5-to—$18.00. Mokestys tokios: 
pirmo laipsnio pašalpon 25c. mėnesiui; antro—50c., trečio—75c.f 
ketvirto—$1.00, penkto—$1.50.

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUN gal priklausyti vai
kai nuo 1 metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamočiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 į motus, arba kas trys mėnesiai po 
55c. Jaunamečiai sulaukg 16 metų gali persikelt į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių 
didumas sulig amžiaus; pradedant $34,00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi našlių, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir del to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, del to 
leidžia organą ’’Garsą,” teikia organiaacijos narių veikimo ir pa
saulines žinias vei naudingus skaitymus.

Norintys įstot j Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybų. 
SUSIVIENYMO CENTRO ADRESAS:

LIET. R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ, 
P. O. Box 421 (73 E. Soufh St.), Wilkes Barr^, Pa.

Vadinasi, vargšą mūsų moks
leivį vargo ir skurdo utėlės tar
kuoja, gi t mūsų profesionalui 
pinigo džiova išsitiesti progos 
neduoda. Laimingas tas, kuriam 
tenka ir prie svetimų plačiau 
prieiti; jei ne,—mokyklos var
gai laime kvepia, palyginus su 
dabarties problema. Įžymiau
siam mūsų inteligentui papras
tas duobkasys netur ką užvydė- 
ti.

Federacija ne vienam to- 
gabesniam moksleiviui to-

IŠ LIETUVOS
ir geriausioje gerumoje 

mes savo inteligentui ne
ką daug parodyt. Kuni-

Net 
ir tai 
turim 
gas, daktaras, advokatas da iš
bėdos smilks; betgi imkim tokį 
inžinierių, agronomą, politiką ir

Ir 
kiam 
kią paramą davė. Primindama, 
aiškus dalykas, kad, kai išgalėsi, 
kad ją Federacijai sugrąžins. 
Tai vienok tokių, ką žodį gerb
tų ir paskolą grąžintų, taikos 
vos keli. Daugiausia tokių nei 
iš toli akių nepamatysi. Tadgi 
šiuo kartu Federacija kai ku
riems net viešai akis bado už 
jų šiame pasiketinime nerangu
mą. Tadgi dabar:—ar Federaci- jiems PanaSiu!s, ką del mūsų užu- 
ja darydama taip, gudriSi, ar ne, vej°s žalčiu sušaltų, o badu 
elgiasi? Mums išsižiūri,—ne! Ir m*rtV- Sakyčiau, daug mūsų in- 
Štai ve del ko. .r. !. . telWPV»| ‘f*’“#’“ už

— ą-------- Pačius nądj^v.iųą.,,.
Šisai įvykis'primena pasaką . ,

apie tūlą Lietuvos bajorėlį. Be- T,k J*“*1“11 profesio- 
viešėdamas Paryžiuje pasidaboja nalas' nugyvena &
tūlos išdirbystės karietaitę. Mat. niekam &alvcs ne,en‘ria’. tai, ~ 
jam ji labai gražiai atrodė grys- /atk Sharkey. Kažin kaip ir su 
tu vieškeliu poros sartukų be- Juo “*»• ld mes nujaustom 
tempiama. Sekminių ryte baž- kad jo laimės mes prisidė- 
nyčion bajoras atvažiuoja lygi- j°m- 
nai jau su tokia pat karieta.
Bažnyčion važiuojant ir vis pa- Tad8* » 8avo inteligentus žiū- 
kalnėn, buvo visai smagu. Bet- rėkim su tomis Pačiomis pasi- 
gi pradėjus atgal,—ratai smil- gailėjimo akimis, kai ir į moks- 
tynan įsikerta; nors bėrukai pu- leivius- Prie j>» Auklėjime 
toja ir iš visų pajėgų karietą 1 Fede™ciia ar koki kita '8tal&a 
traukti nori,—nevažiuoja! Bajo- Pri»idėj°. tai tačiau, galų gale 
rui teko pėkščiam namo gryžti, Padar' 8erai ne tiek jam, kiek 
o karieta, da kitą porą arklių vi»iems lietuviams. Jis sau an' 
prikabinus, parvežti. Kas tiko sprando ušaivertė kūlį skurdo 
Prancūzijos bajorui, netiko Lie- *r ka’P sunkus ta8 kūlys, tik 
tuvos didikui. J*8 v«ena« ir *>no.

Jačk Sharkey. Kažin kaip ir su

*
Šisai planas, apie kurį dabar 

kalbama, irgi ne ką mums tin
ka, o tai vis del to, kad jisai 
iš kitur buvo imtas. O kas tin
ka ir gera kitiems, nevisados 
tinka ir yra geru mums. Tokių 
planų pas galingesnes tautas,— 
kiek nori! Už tat, kad joms 
jie tinka ir paskui geras pasek
mes neša.

Imkim, pavyzdžiui, žydus. 
Savo jaunus inteligentus jie la
bai dažnai tik tokiu būdu per

Babtų kryptimi ir pasislėpė 
Paltiškių miškuose. Tuojau po
licija ir šauliai apsupo miškus 
Babtų rajone, bet pavyko suitilt"Pavasario” sąjungos jubilie

jinė Vytauto Didžiojo konfe- tik vieną pabėgusį banditą. Ki- 
•encija numatoma šaukti Kaune ti da tebegaudomi. Jų atvais- 
gruodžio pabaigoj.

Janaukos kaime, Klebiškio v„ 
Marijampolės apskr. gyv. Pau
žos pasiuto karve ir apkandžio
jo šeimininką ir VI. Blaževičių. 
Karvė nušauta.

Pajūrio miškų urėdas Jonas 
Viliušis ir girininkas Gaidelis 
išleisti iš vietų. Buvo dideli 
Voldemaro šalininkai.

Netoli Kybartų savo dvare a- 
eštuotas Budzinskis lenkų žvie- 
:imo draugijos "Pochodnia" ptr- 
nininkas.

dus policija išsiuntinėjo į įvai
rias vietas, kad žūaonės pažintų 
pabėgusius vagis ir galvažudžius 
ir padėtų juos suimti.. i ’ •'. • r ■ *

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėt).

"VALDOVAS," 5 veiksmų, 6 >: 
paveikslų drama. V. Mykolaičio- < 
Putino. "Sakalo” bendrovės Tei- 
dinys. Kaunas, 1930 m. j

Rugsėjo 11 d. tarp Kauno ir 
Garliavos, susidūrus autobusui 
m automobilium, autobusas ap
virto. Visi keleiviai sužeisti.' 
Autobuso šoferis nuo žaizdų 
mirė.

."ŽIDINYS,",bteratųros, mok
slo, vJsdomėderf*ir akademiškojo 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
Nr. 8-9, rugpiūčio-rugsėjo rpčn. K 
Kaunas, 1930 m.

"ATEITIS," mėnesinis moks
leivių žurnalas. Nr. 8-9, rugpiū- 
Čio-rugsėjo mėn. Kaunas, 1930.

Man rodo^ jei inteligentas 
sutinka mūsų tarpe gyventi, sa
vo šeimyną mūsų dvasioje pa 
versti, mūsų nekultūringumą 
pakęsti,—užtenka! Da kitokie 
atsiteisimo ii jo reikalauti, — 
jam gyvam kailį plėšti!

Morkus

Lietuvos vaikų teatro draugi
ja nuo šių metų rugsėjo 80 d. 
pradėjo leist kultūrines, specia- 
iai moksleivijai pritaikytas, 
uklėjimo pobūdžio kino filmas.

"KAIP LENKINTA VIL
NIAUS KRAŠTAS." Parašė 
Petras Ruseckas. Vilniui Va
duoti Sąjungos leidinys Nr. 46. 
Kaunas, 1930 m.

Klaipėdoj susekto slapto ko- 
nunistų susirinkimo dalyviai 
ClaTpėdos komendanto nubausti: 
ienas 500 litų, trys po 300 ir 
ikusieji po 50 litų pabaudos.

"LIETUVIŲ KALBOS PR21 
LINKSNIŲ MOKSLAS" (ted 
rijai ir praktikai). Surašė P 
Butėnas. Kaunas, 1930 m.

K. Zupka.

KĄ VILNIAUS LIETU
VAITĖ DA1NANO.

Ik cikliaus.
O. Nemune tėvyne.

aukštesnio mokslo jūrą ir yrsto. Tau )aigve kalp arai 
Kode! gi Vilniaus šaliai 
Tu

Tokis jaunuolis vėliau atsimo
ka ir su kaupu. Taip, kad iš 
jo atgauta paskola jau gali net 
du kitus prie tokio paties tiks
lo pristumti.

Daba r gidel ko žydas ir 
taip gausiai savo geradariams 
atsimoka, o del ko lietuvis į 
savo geradarius akių pakelti ne- 
išdrysta? Nejaugi žydas už lie
tuvį būtų sąžiningesnis? 
Tai del ko? Pažiūrėkim.

Ne f

Kitatautis inteligentas 
mokslo šaką baigęs ir savo 
tiečiu tarpan patekęs, pinigo 
skurdą tuo patim ir baigia. Už 
meto kito, jisai jau gerai stovi.

• Labai retai išeina kitaip. Jei tik

savo 
tau-

jos nepradarai?
Ar tau dar -nenuobodi 
Neries liūdna daina, 
Ar ir šiandien klausytis 
Tau jos da negana?

Nemuno tėvyne, 
tau nėra sūnų,

O, 
Ar 
Kaip ąžuolų galingų. 
Kaip ąžuolų jaunų?

Ar stinga kieto plieno, 
Ar stinga tau kardų 
Ir ugniažodžių dainų 
"Baltos dalios** vardu.

O. tėvyne.

Kodai gi Vilniaus Saliai

PABĖGO BANDITAI.
Iš Kauno kalėjimo pabėgo 

septyni banditai.
Netoli Kauno, buvusios tvtr- 

ovės devintame forte yra lai
domi toki kaliniai;, kurie net ka- 
ėjime bebūdami nusikalsta. Vi- 
o tame forte yra apie 200 kali
nu. Rugsėjo 17 dieną 20 kali
nu dviejų kalėjimo sargų prie
žiūroje dirbo netoli forto. Jie 
ovė kelmus ir valė krūmus lau

ke, kun turėjo būti paventas j 
dirvą. Pavakare 3 kaliniai puolė 
prižiūrėtoją Malecką, • 4 kiti 
—prižiūrėtoją Laurukėną. Už
puolikai atėmė iš prižiūrėtojų 
ginklus, smarkiai juos sumušė ir 
ketino galvas nukirsti. Maleskui 
kaliniai peršovė kojos šlaunies 
raumenis, paskui abiem pHJtS- 
rėtojam išdaužė rankas ir kojas 
i* pabėgo. Kaliniams vadovavo 
garsusis galvažudys Stakaa.

Neilgai trukūs 13 kalinių «•» 
gryžo atgal ir pasidavė kaTSnmo

"MALDA." Parašė vyskupas 
J. PelČeras, vertė F. Šimonis. 
Redagavo kun. M. Vaitkus, šv. 1
Kazimiero draugijos leidinys 
Nr. 479. Kaunas, 1930 m.

MILIJARDIERIUM 
TAMPA TAS, 

kurs moka centus taupyti
Jei tamsta nori sužinoti kas 

dedasi tėvynėje Lietuvoje, tai 
privalai giminėms arba pažys
tamiems nuolatos laiškus raši
nėti. Tas darbas tamstai atima 
daug laiko ir ^rangiau kainuo-

Tamsta gali kas savaitę įl
osi prieinamu būdu daur Un 
apie Lietuvą ir savo artinui->- 
situ sužinoti, skaitydama.' <l>- 
džlausią Lietuvos katalikų sa
vaitrašti

"MOŠŲ LAIKRAŠTI"
Tamstą #"Mū»ų LaikniHi- ' 

psr metas aplankys 52 kari i 
su daugybe įdominusių nr u ji - 
nų Iš Lietuvos tik už I >!»L i

. Tsnista. ilk nieko n<'»ti>iė!io'ie

Eaiyk tai saxaai ėekj Ir pasiųsk

“M0SV LAIKUAAČIO“ AįžntfeiA'iL, 
I-IreS. Alšjk 31. Kaunas, 

Utht>an!a.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes Barre, Pa-

Laiikamt siųsti: P. O. Bok 421 
PHONE: Wilkw Barre 34711 

PILDOMASIS KOMITETAS
Kuo. J. K. Miliauskas. Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, F*- 
P. P. Mullolis, Pirmininkas, 6606 Superior Ave., Cleveland, O-
K*, idarosaa. Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, P*.
J. B. Seilinąs, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes Barre, Pa.
J. MoliuUs, Iždininkas, 44 No. Landon Ave., Kingston, Pą. >
V. T. Kvietkauakaa, Iždo Globėjas, 875 W. Academy Street, 

Wilkes Barre, P»
A. F. Leikeuskas, Iždo Globėjas. 939 E. Mahanoy Avenue, 

Mahanoy-City, P»
Dr. J. K. Ažuk,a*. Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Street, _ 

Wilkes Barre, P»-

TEISMO KOMISIJA
1. Kun. Norbuta*, 25 So. Broad Ave., Fraekville, P»-
2. A. J. Domeika, 58-04—69th PI., Maspeth, L. L, N. Y.
3. Vlada* Palūpis, 38 Sand St, Pittston, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. A. Žaliaduonis, 187 W 13th Ave., Homestead, Pa.
2. Vincas Miliauskas. Box 599, Forest City, Pa.
3. K. J. Petruką*. 9654 Russell Street. Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. A. Karuiiiki*. 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio..
2. A. Ambrosaiti*, P- O Box 421, Wilkes Barre, Pa.
3. Tanin* Seiroi*. 1533 E. Marquette Rd., Chicago, 111

^7' ' ' KONTROLĖS KOMISIJA .
L Kun. Sinkevičių*. 68 Chestnut Street, Plymouth, Ps.
2. J. Stul(aiti,, 122 So. Meade Street. Wilkes Barrs, Ps-
3. V. Mardosa, 1733 Brick Ave., Scranton, Pa.1733 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA 
90-a Lawrence Street, Lawrence, Mass.L K. Vencius.___ ___ _____ _

2. Mates Zulus, P O. Box 421. Wilkes Barre, Pa.
3. Adv. P, Casnulis, 1632 Engineers Bank Building, >

cor. St. Clair and Ontario, Cleveland, Ohio.

IŠ CENTRO
RAŠTINES

LRKSA. DVASIOS VADO 
PRANEŠIMAS 

kurios paskirtu laiku 
1930 metų velykinis 
paliudymus:

Kuopos, 
prisiuntė

K uopa 
Chicago, 111. 
Indiana Harbor. Ind. 
Steubenville, Ohio. 
Chicago, 111.
McKees Rocks. Pa. 
Easton, Pa. 
Lee Park, Pa. 
St. Clair, Pa. 
Maspeth, N. Y. 
Hazleton, Pa. 
Shenandoah, Pa. 
Roseland, 111. 
Springfield, Ill- 
Wilkes Barre, Pa. 
Scranton, Pa. 
Chicago, 111. 
Easton, Pa. 
Detroit, Mich.
Rockford. 111- 
Wilkes Barre, Pa. 
Forest City, Pa. 
Coaldale, Pa. 
Bridgeville, Pa. 
Forest City, Pa.

151 Westville, Ill. 
Nashua. N. H. 
Sugar Notch, Pa.

15 
176 
253 
181

35
64 

153 
282 
108 
226

74
33 

1’1
17 

155 
.'03

03 
100 
137

5
126
112

2

228 
46

170 Niagara Falls, N. Y.
10 Philadelphia, Pa. , 

222-127 Cambridge, Mass. 
222-182 N. Fitchburg, Mass.

71 Chester, Pa.
222-97 Westfield. Mass. 
272 
'42 
82 
20 
22 

156 
"*07 
211 
251

Taylorville, Ill. 
Branford, Conn. 
St. Louis, Mo. 
Philadelphia. Pa. 
Kenosha, Wis. 
Donora. Pa. 
W. Frankfort, Ill. 
Moline, Ill. 
Minden, W. Va.

Shenandoah, Pa. 
Springfield, 111. 
Shadyside, Ohio. 
Pocohontas, III. 
New York City, N. 
Oregon City, Orc. 
Hazleton, Pa. 
Scranton, Pa. 
Port Washington, Wit. 
Rochester. N. Y. 
New Philadelphia, Pa. 
Clairton. Pa. 
Palmerton, Pa. 
Newton Falls, Ohio 
Harrisburg, III.

259 
295 
261 
189 
106 
37 
90 

225 
227 
103 
51 

215 
247 
284 
123 
222-143 N. Abington, Mass. 
178

Y.

Akron, Ohio.
23 Hastings, Pa.
26 Lewiston. Maine 

222-104 No. Adam*. Mass. 
304 Danbury, Conn. 
222-95 So. Boston. Mass. 
235

56 
131 
267 
206
222-162 Gardner, Mass.

75 
172
79
70 

187
91
40 

270

I 209 
| 128 
' 140 

271
31 

298
I 87 

101

Columbua, Ohio 
Wilkes Barre, Pa.
Westernport, Md.
Herrin. Ill.
Peoria. Ill.

Wanamie, Pa 
Castle Shannon. Pa. 
Glen Lyon, Pa- 
Old Forge, Pa. 
Frackville, Pa. 
Waterbury, Conn. 
Shenandoah, Pa. 
Binghamton, N. Y. 
Chicago, Ill.- 
Kingston, Pa. 
Kingston, Pa. 
Omaha, Nebraska. 
Carbondale, Pa. 
Simpson, Pa. 
Mahanoy City. Pa. 
Carbondale, Pa. 
Pittsburgh, Pa. 
Chicago, Ill.

Kun. J. K. Miliauskas. 
LRKSA. Dvasios Vadas.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
ausirinkimas įvyks spalių 19 
Iv. Petro ir Povilo par. salėj, 
po pietų.

dieną
2 vai.

NEW PHILA., PA. — 61 
susirinkimas įvyks spalių 19 
tuoj po sumos pobažnytinėj salėj

PROTOKOLAS «ukV- Petroka» pasižadėjo para- 
LRKSA. Chicago* apskr. kifopų iyt laiškučius keliom gabesnėm 
atstovų bertaininio suvažiavimo, moterim prašydamas jas pati- 2 vgl pjetų A Nutau#io

Suvažiavimas įvyko rugsėjo 28 
d.. 1930 m. Visų Šventų parap. 
svetainėj. Roseland. Iii.

Apskrities pirmin. J. Aukšai- 
tis 3 vai. po pietų atkalbėjo 
maldą ir atidarė suvažiavimą.

Perskaitė dienotvarkę, kuri vi
sų dalyvių likos priimta, kaip 
skaityta.

Šių kuopų atstovai dalyvavo:
15 kp. J. P. Aukštaitis; 85 kp. 

—Al. Butkevičia; 33 kp.—J. Sa- 
mulionis, K. Rubinas. K. Drau
gelis ir T. Šeimis; 255 kp. Har
vey, Ill.—K. Tilvikas; 101 kp. 
—K. Janotas 
163 kp. J. K. 
.Mickeliūnas; 
cius; 151 kp. 
M. Bendikas.

Viso 8-nių kuopų 13 atstovų.| 
Skaityti nutarimai iš antro 

bertaininio suvažiavimo; 1

ir B. Adomaitė;
Butkus ir A. J.

181 kp.—T. Po-
Westville, Ill.—

kp. 
dieną

BRESLAU, PA. — 66 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną

darbuoti del bazaro. _____
Nepabaigti reikalai. EXETER BORO, PA. 67 kp.

Komisija—Petrokas, Medonis susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
ir Sabalas del atidavimo Šali-įTown 2 PietM.
niui pinigų, kuriuos mūs kuo-

• ir -SJ - DURYEA, PA. — 61pa jam skolinga, išdavė rapor- . . ,. . . ..r J B .. . r susirinkimas įvyks spalių
tą, kuris buvo priimtas. Šalimui tuoJ iUmol> b.tnytinėj 
bus atiduota $4-63.

L. D. Vytauto paminėjimo 
komisijos narys K. Petrokas iš
davė raportą. Tam apvaikščioji- 
mui diena paskirta gruodžio 14. 
Įžanga 35 centai. Programa bus 
įvairi. Jau gauta vienas kalliė- 
tojas. Taip pat kun. Čižauskas 
rūpinasi išlavinimu dainininkų 
tai dienai. Atminčiai šių metų

kuopos 
19 dieną 
salėj.

kuopos 
19 dieną 
po pietų

ASHLEY, PA. — 69 
susirinkimas įvyks spalių 
kiekvieno mėnesio 2 vai. 
pas kuopos raitininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE, PA.—92 kuapos 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y.—106 kuoposbus dalinamos dovanos dykai. . . .„ .../ susirinkimas įvyks spalių 19 dieną
Visiem patarta atsilankyti. Auiros Vaflų par. salėj po pamal- 

Petrokas pareiškė, kad prašęs dų (sumos).
konstitucijos kopiją iš Centro, i 
bet vietoj angliškos jam prisiun- 

likos!tč lietuvišką
priimti, kaip skaityti. Vienbal- kad an8liika nep^g*- 
gjaj j Petroko prašyta stengtis gauti'
51 Skaitytas laiškas 151 kuopos anglišką, nes dabar patogias!

• • į laikas gauti carterio iregistravi-> 
ips'kri’tks riMą”’už Ndsiskundimas narių neSa-

NANTICOKE, PA. —114 kuopos 
pasiaiškindami, ?usirinkima* i’?*“ spalių 19 dlen’ 

>1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
rugsėjo 27 d., iki spaliu U sLt1930 m.

2?j26 J. B. Šaliūnas, Susiv. darbjn. algos už paskutinę V V’ 
___  . -J ■ ',L . *22
27027 Stasys Adomėnas, namo prižiūrėtojas >.■■ -i.6— 45.00
27028 Joiin Moliušis, ifulig sąskaitos . < j vi 127JO

Jonas '^ukŠtėlis 1 kp. 4 sk. poš. už 31 d. pusė •' 3LOO 
karpfiuš jcrėckis 15 kp. 2 sk. paš. už 28 d. * ,- <• 28.00
Pranas Vaidelis 18 kp. 4 sk. paš. už 27 d, pusė ' 
Akinas Ųielius 25 kp. 2 sk. paš..už 36 d. . /i ,36.00 
Antanas i’opieraitis 27 kp.' 2 sk. paš. už-40 d. pusė >u’" 
visa pašalpa 
Jonas Žernauskas 31 kp. 4 sk. paš. už 17 d. 
Juozas Stankevičius 31 kp. 2 sk. paš. už 25 d. 
Antanas Jakaitis 41-222 kp. 3 sk. paš. už 72 kp. 
Vincas Zamerauskas 51 kp. 2 sk. ,paš. už 28 d. 
Vincas Bagdonas 51 kp. 2 sk. paš. už 16 d. 
Felicija Barišauskicnč 80 kp. 2 sk. paš. už 17 d. 
Pranas Petraitis 83 kp. 2 sk. paš. už 26 d.
Pranas Valavičius 114 kp. 2 sk. paš. už 38 d. pusė 
Juozas Tursa 134 kp. 2 sk. paš. už 24 d. pusė 
Pranas M. Jomantas 137 kp. 2 sk. paš. už 37 d. pusė 
visa pašalpa 
Slants Drulevičius 155 kp. 4 sk. paš. už 29 d. 
Antanas Vaicekauskas 161 kp. 2 sk. paš. už 46 d. 
Antanas Jokūbaitis 183 kp. 4 sk. paš. už 19 d. 
Juozas Padrezas 233 kp. 2 sk. paš. už 24 d. 
Juozas Grigutis 244 kp. 5 sk. paš. už 14 d. 
Dotn. Siaustas 67 kp. 4 sk. paš. už 18 d. 
Jonas Klebonas 101 kp. grąžinti pinigai 
John M. Zamitcs, sulig sąskaitos 
R. Merriman, alga per rugsėjo mėn.
Vincas Gasilauskas 1 kp. 4 ck. paš. už 56 d. pusė 
visa pašalpa ■
Adolfas Bulotas 2 kp. 4 sk. paš. už 5 d. 
Rautas Savulis 6 kp. 2 sk. paš. už 7 d. 
Aleksandras Rabravickas 12 kp. 3 sk. paš. UŽ 
Magdalena Virginienė 14 kp. 5 sk. paš^ už 25 
Petrone Raskevičienė 82 kp. 2 sk. paš. už 26 
Povilas Slavinskas 83 kp. 2 sk. paš. už 16 d. 
Vincas Belatiskas 298 kp. 4 sk. paš. už 18 d. 
Jurgis Atnilcvičius 7 kp. 3 ak. pom. už a.a. Juozą 
Amilevičių. ir duoklių grąžinta 61c.

26958-a Alena Adomaitienė 18 kp. 4 sk. paš. ui 27 d. a. 
Adomą Adomaitį

l Marijona Scdlickienė 155 kp. pom. už ajt, Vincą 
Sedlicką

i Marijona Navickaitė 134 kp. grąžinti pinigai 
Penna. Power and Light Co. sulig sąskaitos 
J. C. Ažukat. M. D., sulig sąskaitos 
Petras Lukoševičius 135 kp. grąžinti pinigai 
Matas Staniukynas 1 kp. 2 ąk. paš. ui 44 d. 
Petras Liurnas 25 kp. 2 sk. pai ui 21 d. 
Ignas Aleksa 25 kp. 4 
Antanas Petrauskas 73 
Siecys Griksas 218 kp. 
d a mokėta pašalpa 
Lith. R. C. Alliance of 
n f 14 d. (damokėta pašalpa Prano limansko) 
The Royal Indemnity Co., sulig sąskąitos 
Stella Markelionienė 8 kp. 2 sk. pal tiŽ 14 4. 
Ona R. Sadeckienė 8 kp. 2 sk. pai. už 12 d. 
Ona Urlx>nien? 15 kp. 2 sk. paš. ui S3 4. 
Motiejų. Motiejūnas 28 kp. 4 sk. pąj. 25 d

9.00

27029
27030
27031
27032
27033

27034 
27035 
27O3G 
27038 
27039 
27040 
27041 
27042 
27043 
27044

[27045 
27046 
27047 
27048 
£7049 
17050 
27051
27052 
27053 
•27054

27055
27056
27057
27058
27059
27060
27061
27062

27O».1

, 2706- 
2706/

I 27067 
(^7068 

127060
jf7O7o 
K707I 
[•7072
•7073

27074

7075
7076
7077
'078
079

n

20.00 
34.00 
25.00 

108.00 
28.00 
16.00 
17.00 
26.00 
19.00 
12.00

?7Q§0; Marijona Steponavičienė 32 kp. 2 sk. paš. už 9 d. 
2^7081 Pranas Masietrtkas 36 kp. 2 sk. paš. už 16 d. pusė 

visa pašalpa
Ž7082 PetcatC Kisielius 40 kp. 3 sk.-paš. už 13 d.
27083 Ignas Ramanauskas'51 kp. 3 sk. paš. už 85 d. pūsž 63.75 
,27084 IVctWtlkr Kllmidnė’ 94 kp. 2‘sk. paš. už 15 d.
’27(W^ Mytodlas-'fEh-asuus 62 Lkp. 2 ak. paš. Už"9 d. 
‘2708^ Karalina Jušienė 65 kp. 2 sk. paš. už 18 d.
Žtbff/ Jurgis fįodžiūnas -70 kp. 4 sk. paš. už 6 d.
270^6 Jonas Ažukas. 91 kph^ sk. paš. už 51 d. 
'2708^ Antanas'Gesna 92 kp. 2 sk. paš. už 18 d.
'27090 Mikai*. Lebedis'>96 kp. 2 sk. paš. už 28 d.
27091 Gnfcilda Minotienė 105 kp. 4 sk. paš. už 
27092 
27093 
27094 
27095 
27096 
27097 
27098 
27099

8.00 
19.50

41
d.

d.

21 
d 
d.

d.

kp. 2 sk pat. ui 25 d.
2 ak. paš už 13 d. pus

America 1 kp. 2 ik. pi

ST. CLAIR, PA. — 130 kuopos 
ąirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
Inytinėj salėj, tuoj po sumai.

i Kviečiami visi nariai atsilankytiWestville, Ill. Kuopa prisiuntė 
mokesčių į a| 
108 narius 2.16. Vienbalsiai pri
imta. .

Kuopų raportai.
Išklausomi tik tų kuopų, ku- _. . . .. x .• «• gej° narius, kurie negali užsi-

rios turėjo svarbesnių praneši
mų. 101 kp. pareiškė kliūtis 
kuopoje ir su Centru finansi
niais reikalais. Pasvarsčius, iš 
organizatorių patirta .kad finan
siniai dalykai atitaisyti ir palik
ta pačiai kuopos valdybai susi
tvarkyti.

151 kp. kelia klausimą kas 
link atlyginimo už organą knjhj 
(jomis. Tai vis nedideli dalykai,) 
b^rie paliekami sutvarkyt kuopų-s 
yalrįybomą susirašant su organo c 
admįnistracija,.

,v. Raportai: " ’ !' 71
Ji A. Mickeliūnas, apskrities 

organizatorius, aiškino praeities 
veikimą ir pareiškė, kad ir at
eity visuomet pasirengęs pasi
darbuoti, 'kad tik bus1 kviečia
mas del labo organizacijos. Ra- ■ 
portas priimtas. s

Gegužinio išvažiavimo rapor
tas. Išdavė J. K. Butkus. Pri-Į 
’mtas vienbalsiai.

Raportas kas link Vytauto 
500 m. jubiliejinio apvaikščio- 
jitno.

A. Butkevičia aiškina, kad jau 
viskas baigiama prirengi. Medą-: 
liai pardavinėjami. Laukiamai 
ipvaikščiojimo dienos — spalių tuves dalyvaut. Muzikantai bus į 
?6. Raportas priimtas.

Nebaigti reikalai.
Kas link pricškonstitucintų' 

Seimo pasielgimų, įvykių ir jų 
išspausdinimo protokoluose, bal-i 
suojama pavest saugos komiai-1 
jai peržiūrėt ir pareikšt meti-| 
liam suvažiavime. Saugos ir au-H 
jisiekimo su apskričiai* komisi-l t * wv«

* r u < . navatniausią pasirėdymą,ion įeina A. J. Mickeliūnas, A. , , ' „ , .
_ ' , . ... . . „ Užprašom visus atsilankyti—Sutkus. J. Jusevičius ir A. Po- r . . ... ,

. ... . 1 apylinkių. Muzikantai gros lie-Metini suvažiavimą dauguma ^ ... ..., , tuviškus ir angliškus šokius,balsų nutarta laikyt šv. Jurgio •
parap. svetainėj, Chicago, 1)1. Komitetas.

Suvažiavimas baigtas 5:30 po 
pietų malda.

J. P. Aukštaitis, apsk. pirm.
K. D. Rubinas, apsk. raštin.

vimu "Garso.” Petrokas patari 
jiems kreiptis į Centrą, arba 
jam perduoti savo antrašus, jis 
tuo pasirūpins. Petrokas perser-

•Ė. VANDERGRIFT, PA. 133 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieno 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

CHARLEROI, PA.— 156 kuopos 
mokėti mokesčių per 6 mėn., susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
kad kreiptųsi į jį, o jis pasirū- 1 va'- P° Piet- lietuvių klubo rū
pins. kad jie nebūtų išbraukti muose' 1111 Mtadow Ave' 
iš organizacijos. Tuo baigta su-. . 1 6 INDIANA HARBOR, IND. 176 kp.
sirinkimas. susirinkimas įvyks spalių 19 dieną

O. Pucetaitė. tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj,
1 3901 Fir Street.

PRANEŠIMAS. I ----------
LRKSA. 1-mos apskrities de- P1TTSTON, PA. — 188 kuopos 

n-ri ..fffląnrinkimM įvyks sjpalių 19 dieną• legatų suvažiavinias jvykš 26 d- Mpra#toi vįetoj. tuojau* po .utfial 
Į spalių, 1930 m.. 2 vai. po itietij?^ ‘Tu-
parapijos svetainėje, Mt. Car- FRACKVILLE, Fa.'— 187 kp. 
mel, Pa, susirinkimah įvyks spalių 19 dieną

tr.ą, nes bus daūg' prtndnrtiu"
buvusio Seimo Niagara' fells, L
N. Y. it £ana daug kitų daly- i
kų aptarimui. '*'■ •“ 'K

J. Vanagaitis, apskr. raštin;"
P. O. Box 341,
Silver Creek, Pa.

15.00 
9.00 

18.00 
12.00 
76.50 
18.00 
28.00 
82.00 
40.00 
17.00 
48.00 
15.00 
72.00 
12.00 
27.00

ousirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
2 vai. po pietų pil. Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15’ Chestnut 8t. Visi’ka
riai- teiksitės sueiti. U.» • i-.< >-u'
( v; A st>ni'!.ii u fn.i vi.ii f.t4

CHICAGO HEIG^Tf,, JLL, 302 k. 
-JSįrinkimas įvyks spalių 19 dieną 
1 vai. po pietų iv; Kryžiaus pazpp.
suąįrinkima* įvyks spalių

' mokyklos kambary.Vincentas Šedis 121 kp. 4 sk. paš. už 20 
Jonas Rašiuli* 156 kp. 2 sk. paš. už 17 d. . 
Simonas Česnauskas 183 kp. 4 sk. paš. už 24 
Kazimieras Aitutis, Jr. 200 kp. 2 sk. paš. už 15 d. 
Mikolas Kinderis 251 kp. 5 sk. paš. už 24 d. 
Antanas Navickas 263 kp. 2 sk. paš. už 12 d. 
Jonas Jasulevičius 268 kp. 2 sk. paš. už 27 d. 
Petronėlė Kilcvičienė 15 kp. 3 sk. pom. 2 sk. paš. 
už 3 d., už a.a. Karolių Jereckį 
Katarina Mickunienč 112 kp. 5 sk. pom. už a.a. 
Jurgį Mick&na

■*7101 Adomas Jurkonią 130 kp. 1 ak. pom. ir duoklės 
atitr. 44c. ttt a. a. Rožę Jurkonienę

27102 Vincas Kaminskas 256 kp. 2 sk. pom. 2 sk. paš. 
41 d. už a. a Marę Karnauskienę

27100

18.50 
58.00 
46.00 
38.00 
24.00 
42.0f 
36.0C 

5 37, 
4.4C 

80.00

56.00 
10.00 
7.00 

31.50 
75.00 
26.00 
16.00
36.00

250.61

54.00

2,000.00 
.63 

2.70 
70.35

' 4.96 
44.00 
21.00 
28 00
25.00

d.

503.00

1.000.00

PRANEŠIMAI PLAINS, PA — 212 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
parap. svetainėje tuoj po pamaldų.

WARIOR RUN, PA. — 238 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną

WAREHOUSE POINT, CT.
294 kp. balius.

Bus spalių 25 dieną. Užkvie- kampas Front SL ir Hanover St. 
čiam vietinius ir iš visų apie- Suaugę ir jaunamečiai kviečiami da- 
linkės kolonijų lietuvius ir lie- •yva“ti. Pradžia 1 vai. po pietų.

149.56 
už

291.00

MAUJI NARIAI PRIS1RASĘ IR PERSIKĖLĘ J AU£S- 
TESNIUS APDRAUDOS IR PAŠALPOS SKYRIUS

RUGSĖJO MĖNESY, 1930 
kp. Vaičekauskaitė Adei, 8-30 ii v. sk. 

Mačiulaitė. Alena 8-30 ii vaik. sk. 
Kederit Antanas iš vaik. skyriaus 
Kazlauskaa Juozas ii vaik .akyr. 
Rasimiutė Veronika ii vaik. sk. 
Vendelskienė Marijona 
Žernauskas Jonas

kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp.

1 
5 
7

30 
30 
30 
31

15 kp. Karužiūtė Gertruda iš vaik. sk. 
46 
71 
71 
78 
87 
90 

III 
115 
<15 
144 
146 
142 
155 
155 
174

kp. Molušis Antanas 5-30 
kp. Juknevičius Klemensas 7-30 
kp. Juknevičius Petras 
kp. Mikclionienė Ona 

kp. Rilius Frank iš vaikų skyriaus 
kp. Levandauskaitė Ona 
kp. Janynas Jonas 
kp. Geležinis Domin. 8-30 iš ▼. ak. 
kp. Geležinaitė Ona M. 8-30 ii v. ak.
kp. Revuckas Antanas 4-30 
kp. Stoniūtė Zofija 8-30 ii v. 
kp. Viiniauskas Paul ii vaikų 
kp. • Briaukaitė Magdė 8-30 
kp. Briaukaitė Ona 8-30 
kp. Damusaičiūtė Olga 6-30 ii v. ak.

182-222 Steponavičiūtė Juzė ii vaik. ak.
kp. Kamanduiit Jonas 8-30 ii v. sk. 
kp. Tvalkiūtė Genovaitė ii vaik. sk. 
kp. Gvazdauskaitė Marė 7-30 ii v. ak. 
kp. Bizauskas Aleksandras ii v. tkyr. N
kp. Antanavičius Jonas ii v. akyr. N 

VAIKŲ SKYRIAUS
kp. Krikščiūnaitė Bronė A.
kp. fiarkiūtė Anelė, šarkiūtė Ona 
kp. Tumeliūtė Alena , , , _

7-30
7-30

N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
N 
S 
N 
N 
S 
N 
N 
N 
N 
N 
N

akyr. N 
akyr. N 

N 
N 
N 
N 
N 
N 
N

RHONE, PA. — 240 kuopos 
I susirinkimas įvyks spalių 19 dienągeri, gros visokius šokius..

* A. E. tuoj po pamaldų, bažnytinėj salėj.

WYOMING. PA. — 244 kuopos 
1 suairinkimaa įvyks spalių 19 dieną 
18 vai. po pietų, pas M. Ruseeką, 
i Wyoming Ave., Wyoming, Pa.

183
. 6.50 ?00

š. 225
14.00 230
27.48

•Zn.M'OO
263

1100 54
33.00 115

pusė 25.00 301

M.
16 
16 
16 
16 
16 
47 
17 
17 
43 
17 
18 
34 
16 
16 
18 
17 
18 
17 
16 
16 
17 
18 
16 
16 
16 
16
16 
16 
16

$250
ISO 

1000 
500 
500 
500 

1000 
750 
500 
500 
500 

1000
500 
500 

1000 
500 

1000 
1000

500 
250 
500 
500 
150 
ISO 
500
ISO 

1000 
250 

1000

12.00
9.00

12.00

6.00 
12.00 
6.00 
6.00

12.00
9.00

12.00
12.00

AJ Ai

COALDALE, PA. 
Balius.

Rengia 126 kuopa spalių 31 d. 
bažnytinėj svetainėj. Pradžia: ' f- ...
7 vai. vakaro. - ' SIMPSON, PA. — 271 kuopos

Bus duodamas 3'dovaftės nž Ikiisirinkimas įvyki spalių 19 dieną 
2 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

, , , , BLISSV1LLE, L. L, N. Y. 277 kp.
senus ir jaunus, vietinius ir iš trinkima* įvyks spdių 19 dieną 

• 8 vai. po pietų, lietuvių svetainėj. 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

IL R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

DETROIT, MICH.
IŠ LRKSA. 171 kuopos 

susirinkimo.
Buvo spalių 12 dieną. Vice 

pinnin. Bundza pirmininkavo.
Ii naujų narių įsirašė U. Ma

tonis. 17 m. tu 500 dol. apdrau- 
dot ir 9 dol. pašalpos.

Mūs kuopoj ligoniai—Bakie
nė ir ftaparauakaa. Lankytojai— 
Mikalauskienė. Bundza ir Ra
manauskas. Kun. Čižautkat at
silankė j susirinkimą su vienu 
komiteto nariu ir prašė ypatii- 
kai visus narius atsilankyti i 
bazarą. taip pat prašė aukų del 
bazaro. kuria but lapkričio mė- 
nety. iv. Jurgio parapijoj. Mūs 
kuopa paskyrė ii savo kasos 20 
dol. Taip pat Degutį ir Jokū
baitį įgaliojo parinkt žmonėse

EDWARDSVILLE, PA.— f kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
1 vai. po pietų parapijinėj salėj.

Forest city, pa.— 2 kunpo* 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
paprastoj vietoj.

PORT CARBON, PA.— 282 kp. 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
Simano Stoikūno namuose, 2 vai. 
po pietų.

KORN KREST, PA«—292 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
4T Hifh SL Visi nariai dalyvaukit 
ir naujų atsiveskit.

SCRANTON, PA. — 800 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam
baryje.

BALTIMORE, MD. — 18 kuopos -------------
susirinkimas įvyks spalių 19 dieną DANBURY, CONN.—304 kuopos 
Iv. Alfonso par. salėj, po sumos. ----- ... —

WILKES BARRE, PA. — 17 kp. 
susirinkimas Įvyks spalių 19 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

suairinkimaa įvyks spalių 19 dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

LEWISTON. ME. — 26 kuopos 
suairinkimaa įvyks spalių 19 dieną 
2 vai. po pietų iv. Baltramiejaus 
draugijos salėj. VisT nariai, malo 
lėkite susirinkti

DIENRAŠTI ’’RYTĄ'
skaito visi lietuviai kurie nori 
išgirsti tiesos iod| apie liudkni- 
ną Lietuvos padėtį ir kuriems rŽ- 
pi jų tėvynės laimingas rytąja*.

Uisiaakyti galima kiekrieae 
mėaerio pradiioje.
"Rvta" kaina: Uisiaąy metamsLUZERNE, PA. — 28 kuopos "Ryto" kaina: uiAieaj 

I susirinkimą* įvyks spalių 39 dieną 100 litų, mėnesiui 16 !Rti. 
nuo 2 vai. po pietų, Moekaičfo salėj. | Adrvs&s: "RYTAS,"Adresas: "RYTAS,"

Duonelaičio gtv. S-4, Sauaaz
SUGAR NOTCH, PA. — 48 kp. UtŽnnni*. (
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ŠV. KALĖDOS ČIA PAT
Nepamirškime savųjų galėtume surinkti keliatą tūks- 

našlaitčlių., tančių ir tada galėtume daug
Mieli broliai. Kalėdos yra lin- «*<> »uvargusių brolių sušelpt 

ksma šventė. Vieni kitiems per-.*r palinksmint. Jiems sunki va- 
ka dovanas sulig išgalės—ar di- landa, tai už tai ir būkime ge- 
dcles ar mažas: tėvai vaikams, raširdžiais ir neužmirškim savų- 
vaikai tėvams, draugas draugui JM- ^a' *r mums kada atlygins 
ir taip toliau. E“ — J——— 'ar «*»«•. 
tai laišku velinimus siunčia.

Taip, Kalėdų šventė yra link
sma šventė. Bet ar visiems ji 
yra linksma? Ne, mielieji! Mes; 
turime daug tokių, kuriems ta' 
šventė da labiau spaudžia su
vargusią sielą, kada jie mato, 
kad vieni kitiems dovanas ir 
linkėjimus siunčia, o jie nuo 
nieko negauna suraminimo.

Kada ištinka žmogų liga arba 
nelaimė ir ateina pas jį draugai 
ir pradeda jį raminti, tai nors 
nenuramina ant visados, bet 
nors tą laiką. Tai ir mes, mieli 
broliai, kad ir

Kas ne dovaną, Iar Mokiu ar tokiu dalyku. v
Centro Valdyba, apskričių val

dybos ir kuopų valdybos visom 
pastangom te šaukia prie arti
mo ir broliškos meilės; dvasios 
vadai ragina prie 
ir aiškina, ką tai 
širdingi darbai ir 
lė.

Gerbiami nariai 
pusė dolerio, tai gali daug 
rų nušluostyt Kalėdų laiku, 
našlaičių ir senelių, kurie 
gali sau užsidirbti. Mes visi už
giedosime Kalėdų giesmes ir- 
visiems užšvis ta linksma žvaigž
dutė prie Kristaus gimimo. Tai

artimo meilės 
reiškia miela- 
broliška mei-

ir narės, mūs 
aša- 
Yra 
ne

nenuraminsime mieli broliai ir sesutės, eikime 
ant visados, bet nors per tą lin-ivisj pO katalikiška vėliava, tai 
karną Kalėdų šventę paduokime ir mus aprūpins ištikua nelai- 
mūsų ruimingiems ranką, su- mei ir paduos geibstančią ranką
raminkime ir palinksminkime 
juos, kad žinotų, kad ir jie tu
ri brolius, kurįe jais rūpinasi. 
Jei meą visi duotume nors po 
50c.. arba nors 25c., tai mes dau
gelį galėtume suraminti per 
šias Kalėdas ir nušluostytume į 
jų ašaras, it padŠryidme links-1 
mus jų Veidus. Tai, mano mieli1

A. Urbanavičius.
254 kp. narys.

NEKROLOGAI

BALTO STRAZDO ISTORIJA
(Paukščių gyvenimo palyginimas su žmonių gyvenimu). 

Sulietuvino Leonas Vitkauskas.
(Tęsinys). puiki; aš norėčiau del tamstos

—Štai kas puiku, poniute,—, gyventi ir mirti. Bet tamsta— 
; tiek laimes ne 

del manes I
atsakiau aš,—ir, žinoma, aš bū- ’palvos rožės; 
čiaū buvęs neišmanėliu, jeigu 
nebūčiau klausęs liepimų tokio JV.
asmens, kaip tamsta. Bet pirma, Verksmingas įspūdis, padary- 
negu aš turėsiu garbę eiti pas- tas mano giedojimo, žinoma. į- 
kui tamstą, leisk tamsta man, skaudino mane. Deja! muzika, 
prašau labai, pasakyti dvejetą ' deja, poezija, kartojau aš sau 
žodžių tai gerajai panelei. Ma- gryždamas į Paryžių, kaip ma- 
dcmuzel—tęsiau aš.— kreipda-j ža širdžių, suprantančių jumis! 
masi į purplelę. maldauju tams-: Nugrimzdęs į tuos apmąstymus, 
tą. pasakyk man atvirai: ar ma- a* susidūriau galva su galva su 

, lėkusią priešingon 
;pusėn. Pastūmėjimas .buvo taip 
stiprus ir nelaukta*, kad mes 
nukritome abu ant viršūnės me
džio. kuris, laimingąi, ten pa
sirodė. .-

Kuomet mes abu truputį ap- 
i sipurtėme, aš pažvelgiau į nau
jai pribuvusį, laukdamas barnio, 

tamsta, i įr su nusistebėjimu pamačiau,

BENTON, ILL.
A. a. Marijona Karnauskienė. 

Mirė rugsėjo 24 d.. 1930 m., 
broliai, tegul nei vienas iš mūs sulauks 53 metų amžiaus.

Iš Lietuvos kilus iŠ Žvirlių 
Raseinių

neatsako ir neturi akmeninės 
širdies, nes mes ir nežinome, kaimo. Kelmės vai.,

- ką mums rytojus žada. Šiandien apskrities. Amerikoj išgyveno 
esame sveiki ir linksmus ir da 25 metus.
turime pastogę, bet rytoj gali Nuliūdime paliko vyrą Vincą, 
mus ta pati nelaimė ištikt, o jei- tris sūnus—Juozą, Antaną ir 
gu ne mus, tai gali mūsų vaikus. Bronių, dvi dukteri—Marijoną 
Nei vienas iš mūsų nėra užtik- ir Prancišką.
rintas. Senų žmonių pasakyta. Palaidotas bažaj^įnėmis ^ppi- 
meti pirma’ savęs, tai- tikėkis gorais. ( ;
rast paikdl šaltai ir mes;—!1 Velionė,.priklausė prie L. R 
jei ncat^attj'sirrfe, tdl tada galim' R- Susivįenymo 256 kuopos.
turėti VjįįtųJfad irimus kas,su-, , , , , . ,n J- V-
šelps. .jeigu .męs pirma ne-i •!,< . -----------------
matome savo suvargusio brolio, LRKSĄ. NEW YQRKQ JR„ 
tai nerd'^lHe^’ kad sulhuJ^ufrie ’ NEW JERSEY, ĄnpKįft*-.- 
paguod^įūsį palmėse.' • J KUOPOMS PRA- . , .

Paimkim, pjavysdį sa.v<j( tėye- į.. NEŠIMAS. ,,lt
lių. Jie niekada neatsakė, pavar- Šiuo pranešu, visoms- ,Ne^ 
geliams, bet duodavo ir dalinda- New Yorko ir New Jersey apsk, 
vo kas irstai' iriiž ‘Uš'1 btida'vo k(iopoms,.kad yra< šaukiamas šių 
tokių vtęt^kur jųpf užiaikydą- hųmkričių kuopų valdybų ir -jų 
vo ir kiekvienas gaspadorius su- atstovų suvažiavimas š. m. spa- 
lig išgalės šelpdavo. Tai ir mūs l>ų 19 dieną, 2 vai. po pietų, 
visų yra pareiga—ne vieno ar Knights of Lithuania Lodge 9C 
vienos, vien Centro Valdybos, 
ar apskrities,—bet visų iš vieno, 
kaip katalikų. Paimkime žydų 
pavyzdį. Jie kaip tik išgalėda
mi vienas kitą gelbsti ir ne po; pirmiau savo atstovų neatsiųs- 
50c.. arba 25c., bet dešimtimis, davo, malonėkite išrinkti ir at- 
šimtais ir tūkstančiais savo tau- siųsti savo atstovus į šį apskri
tai duoda.. Tąi, ir, mes duokime į ties suvažiavimą, nes turėsime 
su noru .ir, tegul bus mūs uždą- daug svarbių dalykų apskričių1 
vinis mylėt -artimą savo, kaip 
patsai save ir parodyt brolišką 
meilę s‘aVi> broliams.

Žinoma, ,kad vienas visų ne
gali sušelpti, .bet .visi vieną tai 
galt. Jeigu mūs Susivienymas 
turi a Met'20.000 narių, 'tai jei 
mes viki’*'nėatsrsakytumėm ir 
kiek išgalėdarhi duotume, tai

galėje, 6 Davis Ave. ir Duke?
St. kampas, Harrison-Kearncy.
New Jersey.

Visos kuopos ir tos. kurios

ir visos organizacijos gerovei 
aptarti.

St. Lukoševičius, apsk. rašt.
155 Berry Street, 

Brooklyn. N. Y. " '

D Barras.

DU BURTAI
man ne- 
nenugin-

kuris ro-

nai tamsta, jog aš tikrai rusiška I paukščiu, 
šarka? !

Į tą klausimą purplelė nulei- į 
do galvelę ir pasidarė išblyš
kusiai raudona, kaip Lolottos 
kaspinai.

—Bet, pone, tarė ji, aš neži
nau ,ar galiu aš...

—Del Dievo, sakyk f-------
panele! Mano nore nėra niekoj kad jis baltas. Tiesa/galva jo 
kas galėtų tamstą įžeisti; o 11 buvo kiek didesnė ųž triaso, o
priešingai I Tamstos man rodo- ant kaktOs jis turėję ką tai pa 
tėš abi tokiomis puikiomis, kad najų j sultoną, kurig (teikė jam 
iš prisiekiu pasiūlyti mano šir-, didvyriškai juokingą išvaizdą.' 
dį ir kojelę tai iš tamstų, kuri | prie t0 da jis nešioję savo uo- 
to panorės, kaip tik aš sužino- degą aukštai iškeltai su didybės 
siu. šarka aš ar kas nors kita;| pajautimu; betgi, lis pasirodė 
nes, žiūrint į tamstas, pridėjau man ūei kiek nenusiteikęs mū- 
aš truputį tyliau, kreipdamasi į Siuj.’ Mes pasisveikinome labai 
jauną ypatą,—aš jaučiu savyjei mandagiai, abipusiai atsiprašė- 
ką tai purplelišką, ir tai taip me, pO ko įmeme kalbėtis. Aš 
keistai vargina mane. ,

—Bet, iš tikrųjų,—tarė purp- 
lelė, raudonuodama dar labiau, 
—aš nežinau, gali būti, tai at- 
spindis saulės, krintąs ant tams
tos per tas aguonas, bet tams- kjų> 
tos plunksnos turi, man rodo- _Pagal teisybę, pone, 
si. lengvą atspalvį... i jjnaUt kokių aš. ’Visi

Ji neišdryso nieko daugiau; klausia, ir kiekvienais sako .tą 
pasakyti. v ' patj. lyg kad—iu£ją._laižybųT.iš-_
, —O. minkle!---- - -sušukau a&. tiesu , • ,L’l. . „vau. , p
K^jlI žirtbti, kuo fnan' tikėti?1 2—Tamsta juoką^ji,—Į-pcstnąukė 
kaip atiduoti savd’'fcifdi viėnii jisū—tarautos plunksnos tamstai 
'š Jūsų; kuomet ji 'Yaip žiauriai”perdaug,prie veido, kad aš ,pe-. 
išnbvinta. O, Sdkrate! kokią -pįžfnčiati sąbro.lįp,. Tamsta ,neą-. 
stebėtiną, bet sunkiai išpildomą ■ priklausaj prie , tųj

davei tu mums, kuomet garsioš ir • pagarbingosbg*minės, 
.pūūakei; • Pažink pats save!’ įkuria lotyniškai vadirją jęącųąta, 
,, -to laiko,.,kaip, nelemta.. mokyti*,žudomų kalboję kakadu, 
d jeną, taip stipriai supykino ma-,*. vulgaušku žargonu—kuoduota 
no t^vą,.as daugiau-nebenaudo- papūgi,|( .

Jau savo balso. Tą. momentą man . ponc. tai gai^
?tėjo j igolvą pavartoti jį. dailrtak.ėr.ąai būtu, daug garbės
po,priemonę sužinoti tiesą. mart. Betnprileiskit tanwta. kad

teikis pranešti 
turiu garbę kal

leidau sau paklausti, kuo jis 
vardu ir iš kokios jis šalies?

—Aš nustebintas, — tarė jis 
man,—jog tamsta manęs 
žysti. Argi tamsta ne iš

nepa- 
mūsiš

BIZNIERIAI SKELBKITES 
’’GARSE.”

Kalėdinės Ekskursijos į 
LIETUVĄ laivu

S. S. LEVIATHAN
išplaukiančiu iš New Yorko gruodžio 6tą 

(t* CtMrbmrg) 
asmeniškai vadovaujama* prityrusių keliavimo experts.

S. S. GEORGE WASHINGTON
(DldtiaualM Ao»riko« c»Mb 1*1 vii)

• t ■ išplaukia gruodžio lOtą
, 'TWo, | Haaibwss)

Asmrniakai JOSEF TI RCK. gerai iiaomo New Yorko 
reprezentanto, vadovaujant.

Abi ekakursijoa auteika Juma galimybę bot savo tėvynėje laiku 
ėvęat linksmas Kalėdas. Pilni prirengimai gali būt iš anksto padaryti 
jūsų ir jūsų bagažo tranaportacijai, tiesiog ( Tamstos kaimą.

Pilną* informacijų ir kainą kreipkitės | vietini savo agentą ar 
tiesiog | >.,
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PHILADELPHIA OFFICE QKxtEnat. omens
H. H. HemsT, Agent. aą nraodway
1600 Wuant Stj-svt Hew York City
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Go-
pri-

dva-

(Pabaiga).

—Kur ji?—atkartojo jis 
vardo klausimą. —Kur? Aš 
siekiau, kad nei viena gyva 
šia nesužinos apie tai.

—Aš nepasakysiu... Jis užbai
gė.

Govardo rJrjkos griebė jį už 
kaklo. Didžiausiu piktumu per
sisunkęs jo .balsas skambėjo, 
kuomet jis prašvapėjo:

—Sakyk, ąeba aš tave 
smaugsiu! Kur tu nudėjai 
no kūdikį?

Kaip leopardai mirtinoj
voj, ritosi šie stiprūs vyrai, ir 
net į tas kelias sekundas, ku
rios prabėgo, pirm nei juos per
skyrė, jie parodė tokią jėgą, 
kad ilgai negalėjo atsikvėpti.

Abiejų akys degė neapykan
ta. ir draugų sutaikinimo kal-

pa- 
ma-

ko-

paklausyti manęs ir 
nuoširdžiai tamstos

mielai,—tarė Kakato- 
visas—klausa.

aš ne
manęs

jis

vis 
j>s.

mane nelauktai

tiktai jį. tą rit- 
šypsodamasi ir

greitai suprato.—Gyvybė, gyvy
bė I

Kassas prikando lūpą. Govar
das gi tarė :

—Kassai, aš buvau neteisin
gas, suduodamas jums baisų 
smūgį, ir jei būtų tai mano ga
lioj, aš visa atitaisyčiau, bet 
Aukščiausias atėmė visa galima 
klaidos atitaisymui. Jūs taipgi 
baisią padarėte mano širdy žaiz
dą. bet, garbė Dievui, jūs gali
te tai atitaisyti, ir aš tikiu, jūs 
tai padarysite.

—Kur mano kūdikis?
Kassas pirm nei atsakęs, il

gai galvojo, nusišypsojęs atsa
kė :

—Kur jūsų kūdikis?—Viena
me iš kontinentų.

—Ir tai—vienintelis antrašas, 
kurį jūs galite man duoti?

—Niekuomet negausit kito!
—Lai būna taip, 

jūs stovėsite prieš 
das, atminkit, kad 
džiu nuo jūs akių

i

t
!

po,priemonę sužinoti tiesą.
Iš tikrųjų.—maniau aš.—jei-. tai netaip, ir 

gu tėtušis išvijo mane nuo pat man su kuo aš 
pirmo kupleto, tai tas, tiesa, ne- į bėti. 
daug, jeigu antras padarys ne- 
kurį įspūdį į šias ponias, 
mandagiai nusilenkiau, lyg kad likau dideles keliones, sunkius 
prašydamas atleidimo, turint perėjimus ir žiaurius bastymu- 
galvoje peršlapinusį nftane lietų, si. Aš ne nuo vakar dienos ra 
ir ėmiausi išpradžių švilpauti, jau eiles, ir su mano mūza bu- 
paskui čiaškautis. paskui daryti v0 ir nelaimių. Aš dainavau 
ruladas ir. pagaliaus, užgiedo- prie Lįudviko XVI, mielaširdin- 
jau visa gerkle, kaip ispanų va- gasai viešpatie, aš šaukiau už 
rytojas lošakų po atviru dan- respubliką, aš tauriai apdaina- 
gum‘- • . ■ n, . vau imperiją, aš kukliai gyriau

Pagal tą. kaip aš giedojau, restauraciją, aš dargi padariau 
maža šarka tolinosi nuo manęs ant savęs pastangą ir pasidaviau 
su išvaizda nusistebėjimo, kuris, ne be sunkumo, reiki|avixnatns 
netrukus . perėjo į gilesnį ausi- to amžiaus, nėapdovanoto sko- 
sfeltėjimą,-o paskui į jausmą iš- niu. Ką padaryti? Aš pasenė- 
gąsčio. sujungto su gilju nuo- jau. Bet aš da vikriai rittnuoju. 
boduliu. , pone, ir kaip tamsta mane ma-

Ji darė ratus aplink mane, | »ai. a* apmąstinėjau poemą vie- 
kaip katė aplink perdaug karš- noje dainoje, kuri užims nema- 
tus lašinius, tiktai ką ją. nudegi- šešių puslapių, tą momentą 
nusius, bet kurių vis tiktai jai kuomet tamsta man užsodinai 
dar norėtųsi paragauti. »kuj< ■*>t kaktos. Pagaliau, jei-

Matydamas mano 
veiksmą ir norėdamas j|'prives
ti iki galo, aš—kuo daugiau ne
kantrumo rodė vargšė markizą, 
—tuo labiau dtėngiauti'dainuoti. 
Ji visas dvidešimt penkias mi
nutes priešinosi mano meftodiš- 
koms pastangoms; galų gale, kad aš būčiau poetą, ir ypatin- 
nebcgalėdama daugiau išlaikyti, gai. tokis didelis poetą, kaip 
ji su triukšmu nulėkė ir gryžo tamsta.—pridėjau aš. nusilenk- 
į 'Savo žalius rūmus. Kas del damas, —bet mano iš prigimi- 
purplclės, tai ji beveik iš pat mo gerklė, kuri taip ir niešti 
pradžios tvirtai užmigo.

—O. stebėtinas harmonijos įs
pūdis!—maniau aš. O, Marė! o. 
dubinėlis mano motinosI dau- 
giaus negu kuomet nors gryštu 
aš į jus.

Momente, kai aš rengiausi iš
lėkti. purpleli pravėrė akis.

—Lik sveikas, svetimšali, tiek 
meilus, bet tiek nuobodus. Ma- 

' no vardas Guruli; atsimink apie 
| mane.
I —Puikioji Guruli.—atsakiau 

aš jai,—tamsta gera, meili ir

—AŠ.—atsakė nepažystamas,—
Aš didis poetą Kakatoganas. Aš at-

bandymo ?u a* galiu būti tamstai naudin-
tamstos pasitarna-gas, aš visas 

vintams.
—Iš tiesų, 

gali, kadangi 
ne dideliame 
kinime. Aš nedrystu pasakyti

pone, tamsta tai 
tamsta matai ma- 
poetiškame apsun-

kuomet man linksma, arba kuo
met man nelaimė. Bet—pasakius 
tamstai teisingai,—aš viaiškai 
nežinau taisyklių.

—Ai jas užmiršau,—tarė Ka
katoganas.— nesirūpink tamsta 
apie tai.

—Bet su manim atsitinka. — 
nutraukiau aš.—nesmagus daly
kas; dalykas tame, kad mano 
balsas j tuos, kurie ji klauso, 
maždaug taip pat veikia, kaip 
balsas tūlo Žano de NivelL (To 
paties vardo komiškos Loo De>

libo operos didvyris). Tamsta 
žinai, ką aš noriu pasakyti?

—Žinau,—tarė Kakatoganas,— 
aš žinau nuo savęs tą keistą 
veiksmą. Priežastis jo 
žinoma, bet veiksmas 
čijamas.

—Na, pone, tamsta,
dais man poezijos Nestoru, ar 
nežinai kartais tamsta priemo
nės prieš tą nemalonumą?

—Ne,—tarė Karatoganas. Kas 
liečia mane, aš niekuomet nega
lėjau jos rasti. Aš labai kentė
jau nuo to jaunystėje, kadangi 
mane visuomet apšvilpinėdavo; 
dabar mane tai daugiau nejau
dina. Aš sprendžiu, kad tas at- 
pikrumas paeina nuo to, kad 
publika skaito ir kitus—tas ją 
atitraukia.

—Aš tos pat nuomonės; bet 
tamsta sutik, pone, kad būtybei 
su dideliais norais, turi būti 
sunku priversti kitus bėgti, vos 
tik jį užvaldo geras paragini
mas. Ar nepadarysi tamsta man 
malonumo 
pasakyti 
tuornonę ?

—Labai 
■Janas,—aš

Aš tuč tuojau ėmiausi giedoti 
ir turėjau pasitenkinimą matant, 
kad Kakatoganas nebėgo ir ne
migo. Jis įtemptai Žiūrėjo į ma
ne ir laikas nuo laiko giriamai 
palenkdavo galvą, lydėdamas tai 
kaž kokiu įteikingu šnabždesiu. 
Bet aš netrukus susigriebiau, 
jog jis manęs neklauso ir ap- 
mąstinėja savo poemą. Pasinau
dojęs momentu, kuomet aš as- 
aikvėpiau, 
'.ertraukė:

—Radau 
ną!—tarė
'inguodamas galvą; tai 60 tūks
tančių septyni šimtai keturiolik- 

■■•as. kuris išeina iš tos galvos! 
.r rys ta dar kalbėti, jog aš
•engtu! Aš tuč tuojau persJcai- 
tysiu tai mano bičiuoliams, per- 

.. Raitysiu jiems.-r-ir pamatysi- 
• me. ką pasakys! ■ -

Su tais žodžiais, jis nulėke, iv 
Išnyko, rodėsi, užmiršęs dargi,’ 
jog sutiko mane. - ■ :
i Palikęs vienas, prislėgta dva-* 
šia, aš negalėjau sugalvoti nie
ko geresnio. kaip išnaudoti die* 
nos likutį ir visomis, išgalėmis' 
nuskridau prie Paryžiaus. Ne
laimei. aš nežinojau kelio. Ma
no kelionė su balandžiu turėjo 
tavyje perdaug mažai malonaus, 
tad palikus man tikslų atsimi- 

>nimą; taip kad vietoj to, kad 
nulėkus tiesiai, aš pasukau kai
rėn prie Buršė ir, užkluptas 
nakties, buvau priverstas ieškot 
nastogės Morfontėno miškuose.

Visi jau gulė miegoti, kuo
met aš atvykau. Šarkos ir kėkš
tai .kaip žinoma, patys nesugy- 
venamiausi sutvėrimai ant že
mės. barėsi visuose kampeliuo
se. i

Krūmuose rykavo žvirbliai, 
užpuldami vienas ant kito. Kran
tu svarbiai žingsniavo ant savo 
ilgų kojų du žiūrinėjančios iš
vaizdos gandrai—vietiniai Žar- 
žai Dandenai (Žaržas Dandenai 
—Moljero komedijos didvyris, 
kenčiąs nuo savo aristokratiškos 
žmonos įnorių)—kantriai lauk
dami savo žmonų. Didžiuliai 
nusiau susnūdę varnai sunkiai 
tūpė ant viršūnių pačių aukš
čiausių kalnų ir sniaukrojo sa
vo vakarines maldas. Žemiau į- 
simylėjusios sniegenos da gai
niojosi po mišką viena paskui 
kitą, tuo laiku kaip sujauktas 
genys stūmėjo iš užpakalio "sa
vąją pusę,” kad privertus ją į- 
titi į drėvę. Būriai laukinių 
žvirblių iš laukų, skrisdami ore. 
kaip debesėliai dūmų, ir leidosi 
ant krūmų, kuriuos jie padengė 
savimi. Kikiliai, liepsnelės, auš- 
-inėlės tupėsi lengvais būriu- 
'•ais ant atskirų šakelių, kaip 
krikštoliniai pakabikliai žiran- 
dolėse (kabančiose žvakidėse). 
Iš visų pusių girdėjosi aiškūs 
halsai:

—Eiva, žmona!—Eiva. mano 
duktė!—Eikim, gražuole!—Čion, 
mano bičiuli t —štai aš, miela
sai '—labanakt, mano numylėto
ji!—Likite sveiki, bičiuliai! — 
Miegokite ramiai, vaikučiai!

Kokia padėtis viengungiui —1 
miegoti panašiam viešbuty! Pas

Bet, kuomet 
šautuvų dū- 
aš nenulei- 

ir mano šir- 
bos neprivedė nei prie ko, dar- , ^*8 šokinės iš džiaugsmo, ma
gi čia, ant karsto krašto.
(—Negalėjo palaukt vakaro!— 

kalbėjo, australietis. — Tuomet 
ir be to gaus galą.

Aplinkiniai nusikvatojo. Nuo
stabus daiktas—jie galėjo dar 
uoktis!

—'Prašau, palikite mus vienu-' £assas 
du,—į juos kreipės Govardas,— 
duodu jums žodį, kad daugiau 
to nebus.

—Aš taipgi duodu žodį,—pa
tvirtino Kar-sas.

Visi tylėdami nutolo, dasipro- 
tėdami, kam Čia kas tai labiau 
rimta, nei paprastas eilinis drau
gų ginčas. (

Kassas; gryžto pirmykštėn šė
le j imo 
jėdo vė

—Ir tai, jūsų tikroji pavarde 
Govarda.?-^^^^.!]^

—O tamstos—Kassas? ’ * .
-Ką jūd'V^le Pietų *M^l'ilQrij°l> ’^iqiftkag, Qovar^ui.,,, 

rilcoj? Kurių galų atv,ykota Čią2;.JCas8.“\,8ražin°: * .t
—Pabėgau nuo prisiminimo lr Pal,ko vien“s’ , , . _

^ kūdikį, kurio nustojau.- ir, ,^aeJ?s Serok’ 
apje moterį,, kurią nuo tikro vy- a‘«.gr^-.. „stovėdami
o pąvčršiau. v. i i- nuųtoliu ^ žingsnių, vipai raT 
.jGovaWidM nutilo, o paskui ta-'^" 
rėi—MttHo vaikcl’tol'lmian'-'buvo 
brangeštils.1 nei jūsų žmbnšt Jūs 
□atys sutikote; kad1 mdteris —* 
niekas priėš kūdikį, o be to pa
lakėte, kad įvykdėte kerštą, ko
kiam nei vienam iš mirtingųjų 
nėra leista.’ Jei mes abudu bū
tume laisvi,—prisiekiu Dievui, 
nš peilio -pagalba žodis po žo- j 
ižio iš jūsų lūpų išverščiau viy” 
sa, kas rišasi su mano dukrele. , 

I Kassas -piktai nusijuokė.
—Nėra tokio peilio, kuris pri- , 

verstų mane ‘kalbėti. Jūs nie- ; 
kuomet nrinatysite savo vaiką, , 
užmirškite tai kartą ant visados! , 
3 beto atginkite, kad aš užinu- , 
šių jus. jeigu tik kuomėt’ nors < 
sutiksiu. Del to tai aš i? aplei- , 
dau Angliją, nes nenorėjau pa-

I tant jus* drebant. Atminkit, kad 
likimas, jau kartą ant manęs su- 

, simylėjęs, tveria kartais keistus 
dalykus ir sugrąžins man kūdi
kį, kuomet nuo Jūs nieko neliks. 
Vėl jų ausis pasiekė šauksmų

i vilnis. Ištraukė antrą baltą skri- ■ 
, tulėlį, ir laiminguoju pasirodė

—Laimė atsisuko nuo jūsųl— 
džiaugsmu netverdamas Kassas 
suriko Govardui.

—Dabar aš užmušiu tave, kaip 
paskutinį niekšą.

—O aš peiliu priversiu tave 
kalbėti!—pro dantis praskiedė 
Govardas.

į

i
J

zon, o Govardas atsi-
Saulei nusileidus, likimo po

sūniai buvo sušaudyti, o du lai
mingieji kareivių būrio lydimi, 

r7sr”Mi!,:’w

iniai šaudėsi. Su kiekvienų šū
viu jie, lyg sulig kamandos^ 
žengė pirmyn ir vėl šaudė, ka
reiviai nustebę sekė akimis dvir 
kovos eigą. Po keturių šūvių 
Govardo revolveris švysterėjo 
ore. jis gi pasistiepęs ant pirš
tų galų, griebėsi už galvos ir 
kaip dervišius palingavęs, pla
čiai išplėtė rankas, puolė kniūp
sčias ir persivertęs tris kartus 
sustingo. Niekas negalėjo su
prasti, ką tai reikštų. Kasso 
galva palengva nusviro. Kairę 
ranką jis spaudė prie šono, de
šinė bejėgiai kybojo; jo revol
veris matėsi prie kojų. Neku- 
rį laiką stovėjo nejudėdamas, 
paskui žengė keliatą žingsnių į 
šoną, vėl sustojo ir pradėjo pa
mažu lenktis, palietė ranka Že- 

dau Angliją, nes nenOrejšu pa- mę nusileido ant kelių. Pen- 
dątyti riėmalonumų giminei, sekundas liko tokioj padėty. 
Migti kartuvių pagalba savo gV* da spausdamas prie šono 
venimą. už tokį niekšą, kaip ratfką. o po to. lyg pašautas.

krito žolėn ir liko nepajudina
mas. Priėjo karininkas.

—Du balti skritulėliai, dvi 
laimės, ir abu žuvo!—patraukė 
pečiais.

įūs. Dabar man nereikės tepti 
jūsų biauriu krauju savo rankas, 
šie ispanų amerikiečiai nusiųs 
jus- kitan gyveniman. tai yra, į 
pragarą ir be manęs!

Kassas nutilo. Stovykla suju- Kassas pasirodė pranašu, kuo
do. Karininkas traukė burtus, met sakė, kad vienas žus už mo- 
Vienas laikė knygą, kurioj bu- teriškę, o kitas ieškodamas ker
no pažymėtos belaisvių pavar- što. 
lės. kito karininko rankose bu- 
vo molinis indas, kuriame bū
ro du balti—gyvybės, ir 71 juo
das—mirties skrituliukai.

Jau buvo ištraukta 19 juodų 
skrituliukų. 19 mirties sprendi
mų. Mirties sprendimai belais
vių buvq sutinkami ramiai. Bet 
(tai galų gale buvo ištrauktas 
vienas baltas. —Govardas! Ge
rardas, Govardas!—praskambėjo

Gervudas (tesuprato, kuriam ga
lui visi kartoja jo pavardę, bet 

u.i.

mane kflb pagunda prisidėti 
prie kokių nors paukščių mano 
augimo ir paprašyti jų svetin
gumo.—Naktį— maniau aš.—visi 
paukičiaP^Ilki. ir prit to. argi 
tas kam nors kenkia, jeigu n- 
mutėUai miegi šalę jo?

, (Bus daugiau).

Sulietuvino.
Gyvenimo Mokinys.

GALĖJO PASTEBtT.
kad per penkerius leidimo me
tus prof. Dr. Mykolaičio—Pa
tino redaguojamas literatūros, 
mokslo, visuomenės ir akade
miškojo gyvenimo mėnesinis 
žurnalas

’’ŽIDINYS”
pasiekė reikiamos aukštumos ir 
isirijo mūsų inteligentiškosios 
visuomenės pa-itikėjimo ir pa
lankumo. Per penkerius metus 
"ŽIDINIO” jau susidarė 10 
didžiulių lomų, kuriuose at
spausdinta daugybė straipsnių 
(vairiais klausimais, literatflros 
kūrinių, plačios meno, mokalo, 
akademiškojo ir visuomenės gy
venimo apšvalgos, daugybė re- 
r.ntijų ir t-t.
Todėl 1930 melsis "ŽIDINYS” 
tsbftaa kiekvieno lietuvio in- 
telirento nsielatinis lankytojas 
ir drausas!
Amerikoje metams $4.50, pus
mečiui $2.50 I.iotuvoie: met 
$3.50, pusmečiui $2.00.

Adresas: "ŽIDINYS."
K&uaaa, Laisvės Al. *. Lithcjuua,

VISI
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PARSIDUODA
Parsiduoda biznio namas prie 

pat Ferrbrook Parko, susidūri
me keturių vieškelių (State ro
ads) it dviejų gelžkelių. Kaina 
žema, pirkimo sąlygos geros.

Kreipkitės:

Mikas Matelionis, 
Fernbrook R. D. 2. 

Trucksville. Pa.
EASTON, PA.

Naujų vargonų pašventimas.

Š. m. rugsėjo 21 d. įvyko nau-

KORESPONDENCIJOS
IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. £

Čiuksvičium, išgyveno 27 m. 
Mirdama, be vyro, našlaičiais

sūnus—Joną, Praną. Juozą, Le
oną ir Antaną, ir keturias duk
ras—Moniką, Aleną, Oną ir Ma
rijoną.

A. a. Petronėlė priklausė prie 
lietuviškai-katalikiškos šv. Onos

Kaip Gydytojo Receptas 
Pagarsėjo Pasauly.

Dauginu, kaip 40 metų atgal gy
dytojus (’hii-ugoj davė receptą. silp- 
liii-ms, negiliaujantii-ms arba apskri
tai minko- -valkatos. Gyduolė susi
dėjo iš stimuliuojančios ii taisančios 
m-rvus. muskulus ir orgunux sudė
ti* s, ka pridavė didi'lio stiprumo 
naujai jogai ir rm įgijai. Skausmai 
ir negalavimui prapuolė, apetitas |>a- 
sitaisė. sveikata buvo atnaujinta 
silpnuos,- kūnuos*- ir gyvenimas vi
sai pasikeitė.

Toji gyduolė tai Nuga-Tone. Daug 
rtiū u skaitytojų matė skelbiant Nn 
gu-Tone šiame laikrašty ir daugumu* 
labai pagelbėjo jas imant. Kurie yru 
prastos sveikatos ar trūksta spėky 
ar energijos, turėtu kreipi domės 
Nuga -Torn* sk< Ibimus.

DYKAI DEL DUSULIO IR 
Š1ENUGĖS KENTĖTOJŲ 

Veltai. IŠBiėtinuno metodą*. kuri 
kiekvieną* > gali vartoti be nema- 

lontnnėtar eikvojimo laiko.

norime, kad jū 
ii išlaidomis. Nėi 
riepuolis yra įsi 
irisimetęs, ar ji

j jų šv. Mykolo parapijos bažny
čios vargonų pašventimas.

7 vai. vakare pilna bažnyčia 
jau buvo prisirinkusių žmonių. 
Visi nekantriai laukė įspūdingų 
pradžios ir naujų vargonų bal
so išgirsti. Žolynuose skęstanti 
desėtkais spalvuotų lempučių 
parėdyti altoriai, naujai suva
džiotos elektros nušviesta baž
nyčia žavėjo susirinkusius, ku
rių tarpe būta nemaža svetim
taučių. protestonų ir net pats 
miesto majoras.

Išaušo senai lauktoji valanda. 
Septintą valandą vak. J. E. kar
dinolo. Philadelphijos arkivysk. 
deleguotas nrsgr. J. Fink iš Al
lentown, Pa., lydimas svečių 
kunigų, pradeda apeigas. Pir-

Dailyda—raštininkas. Gi J. Mas- 
lauskas (LRKSA. narys), J. I- 
vanauskas ir J. Jeskelevičia yra 
programos komisijos nariai. Ap-

Mes turime metodų sukontroliavi 
mui dusulio, Ir me 
ji išmėgintumėt ml 
skirtumo, ar jūsų 
genėjęs, ar n sojai ---------
dabartinis, ehroniniv ar šienligė. JfU 
atsikreipkite del išmėginimo veltu 
mūsų metodą. Nėr skirtumo, kokia 
me klimate jūs gyvenate, nėr skir
tumo, koks jūsų amžius tu užsiėmi
mas, jeigu jus vargink dusulys ai 
šienligė, mūsų metodas ūmai padės

Mes specialiai norim siųst tiems 
kurie visiškai be vilties, kur įvairios 
formos inhalers, duoches, ooium pa 
ruošimai, dujos, "patent smokes” ii 
t.t. nieko negelbėjo. Mes norim pa 
rodyt visiems mūsų išlaidomis, kac 
mūsų metodas skirtas užbaigimui vi 
sų kvėpavimo sunkenybių, visų kve 
nkštimų, ir visų tų baisiųjų parok 
sizmų daugely atsitikimų.

šis išbandymas veltui yra perdau? 
svarbus, kail jį atidėlioti bent vieni 
dieną. Rašykit dabar ir išmėginkii 
metodą būtinai. Pinigų nesiųskit, til 
siųskit žemiau padėtą kuponą. Dary 
kit tai šiandien.

Shillis, šv. Bernardo parapijos 
klebonas, teisėjas McKean ir 
miesto majoras p. Horn. Jie gė
rėjosi lietuvių pažanga, džiau
gėsi naujais gražiais vargonais, vaikščiojimas yra ruošiamas po

Vakarienę paįvairino trejetas globa Muzikalio Namo korpora- 
kitataučių solistų ir viena jauna cijos ir visų Richmondo drau- 
šokikė Miss Possett. 18‘jū-

Po vakarienei pp. miesto ma- Sugryžimas šv. Onos draugijos 
joras, teisėjas su savo žmona ir pirmininkės panelės Natalijos 
da keli garbės svečiai lipo ant Mockeliūnaitės.
vargonų galerijos geriau prisi-. Sekmadieny, spalių 5 d. iš Lie- 
žiūrėti naujai pastatytiems var- mvos sugryžo panelė Natalija 
gonams. pamatyti, kaip sudėsty- Moekeliūnzitė, šv. Onos moterų 
ta dūdos, kiek jų yra, susipa- draugijos pirmininkė ir čia, tarp 
žinti su vargonų subudavojimu. jurgiečių uoli, pasižymėjus vei- 
Ponas Radzevičius keliatą daly- kėja. 
kėlių pagrojo brangiems sve-1 
čiams. rodė ir aiškino naujau-, 
sios sistemos vargonų konstruk
ciją. rodė ypač tas dalis vargo
nų. kurių jis yra išradėjas pa-

r_____  _r-„— ... !tobulinime elektrikinių vargonų!kojam mūsų
niausią anglų kalboje prataria; ’r Nurias dabar jis mano tuojau* už aprūpinimą dvasiškuose rei- dvasios v: 
Į susirinkusius, primena jiems' PatentuotI< 
šių įspūdingų apeigų reikšmę, 
nurodo, kaip gražiai suderinta 
vargonų melodija, taip turi būti 
harmoningas krikščionių gyve
nimas paremtas šv. tikėjimo 
■noksiu, kad tokia graži vieny
bė ir harmonija turi būti tarpe 
parapijonų ir jų dvasios vadi : 
ragina, kad netikėtai graž'.'.s

Juras Vanagėnas.

DYKAI ISMEGlfrMMO IQURONAB 
FRON1TKH a^icma. cdu Ą 

54-K Frontier Bldg.,
4C2 Niagara St, Buffak>,iN,Y.j 
Prisiųsk dykai išmėginįani į \

Tel. Empire 7868

DR. F. MATULAITIS

DETROIT, MICH.
Adynoa:

LIETUVIŠKI BONAI

MINERSVILLE. PA 
Prisidėkite!

Užkviečiam jūsų koloniją da
lyvauti Vytauto šventė* dienoje 
—spalių (October) 29, Shenan
doah. Pa. Atminkite, broliai lie
tuviai, kad 
kiamos tik 
tą brangią 
lyvauti. 11 
šv. mišios.
sias koncertas. Apie 6-7 vai. bu* 
puikiausia vakarie del visų. 
Kalbinkite savo

tokios šventės sulau- 
į 500 metų, todėl gi 
dieną pašvęskite da- 
val. bus iškilmingos 
Apie 3 vai. didžiau-

I PHILADELPHIA, PA.
A. a. Antanas Staniškis.

Rugsėjo 4 d.. Vytauto Didžio- paliko devynių* vaikus: penkių* 
jo metuose, mirė andriejiečių 
tarpe labai įžymus ir užsitarna-

I vęs veikėjas a. a. Antanas Sta
niškis.

Velionis prieš 56 metus gimė 
į Lietuvoje, Ožkasvilių kaime, Gi-
! zų parapijoj, Sudavijoj iš tėvo draugijos. Buvo dora, darbšti ir 
Jurgio ir motinos Agnieškos. taupi moteris.
Motina dar tebegyvena Lietuvo- Vardan LRKSA. 20 kp. jos 
je. vyrui ir vaikams išreiškiu viešą

Amerikon atvažiavo prieš 35 kuo širdingiausią užuojautą! 
metus. Vedė Petronėlę Povilo- 
niūtę prieš 29 metus. Mirdamas 
paliko penkiatą vaikų: 3 sūnus 
—Petrą, kuris yra muzikas, var- 
goninkauja šv. Andriejaus baž
nyčioje, Juozą ir Joną, ir dvi 
dukras—Pauliną, ištekėjusią 
Prano Pūko, ir Emiliją.

Kazys Vidikauskas.

už

augus ir pa- 
ą dieną nuo se- 

n sio^rtlci jauniausio visi ke
liautų į Shenandoah, Pa.

Sekretorius

žystamus,

BALTIMORE, MD.
40 vai. atlaidai.

Baltimore lietuvių parapija, 
...a energijai ir sumanumui 

'adų^irisais žvilgsniais 
,______ ___r , r . . kyla. Nesena: čia atnaujinta baž-

Korespondentas. | lietimą misijonierio Tėvo Al- nyčia. mokykla, svetainė ir da
bar kiekvienas gali tuomi pasi
gerėti. Bet norima ir dvasiniai

CICERO, ILL.
Padėka 

Mes visi tretininkai labai dė- E_ 
klebonui Vaičiūnui dėka

kaluose mūsų parapijos: už pa-

fonso Kazlausko, pranciškono iš 
Grand Rapids, Mich., kuris da
rė rekolekcijas šv. Antano para- parapiją pakelti. Tuo tikslu ruo

šiamasi kuo iškilmingiausiai ap- 
vaikščiot 40 vai. atlaidus, kurie 
įvyksta spalių 19-21 dd. Visut 
pamokslus sakyti yra pakviestai 
garsus pamokslininkas kun. S 
Stonis, šv. Kazimiero draugijos 
atstovas Amerikoje. Tat bur 
progos paklausyti gražių painok

A. A. ANTANAS STANIŠKIS 
buvęs įžymus darbuotojas Phi- J 

ladelphijos lietuvių tarpe.

MARGUČIO IR DZ1MŪZ1 
DRIMDZ1 MARŠRUTAS 

Spalių (October) mėnesy. 
Diena:

18
19
22 
24

Niagara Falls. N. Y. 
Rochester, N. Y. 
Utica, N. Y. 
Amsterdam. N. Y.

26 Westfield, Mass.
Lapkričio (Nov.) mėnesy.
N. Britain, Conn, (po piet). 
Hartford, Conn, (vakare). 
Ansonia, Conn. 
Waterbury, Conn.

* Worcester, Mass. 
Gardner, Mass (po piet). 
Athol, Mass, (vakare). 
Montello, Mass. 
Worcester, Mass.

2
2
7
9
16
23
23
27
30

MILWAUKEE, WIS.
Didelis Teatras.

Nedėlioj, spalių-Oct. 19 d.
Bradžia 2 vai. po pialy 
POLONIA SVETAINĖJ

Atvykita artistą*

Amžiną atilsį A. Staniškis 
nors ir nebuvo, taip sakant, auk-| 
štai mokytas, tačiau suprato 
mokslo naudingumą, to dėliai, 
kiek išgalės pavelijo, leido sa
vo vaikus mokslan ir pats sklei
dė mokslą tarp viengenčių lie
tuvių, platindamas lietuviškus 
laikraščius ir knygas. Liūto da
lį jis atliko laike kūrimosi įvai-. 
rių kilnių, naudingų draugijų 
ir šv. Andriejaus parapijos. Mir- al,pė,.- 
damas priklausė prie šv. Andrie- *«• ar j6.* r>a*1' *r arl’* mer' 
jaus draugijos (pašalpine), ir Nedaro skirtumo, k* norit žinot, 
joje raštininkavo: Darb. Katal. kl.u.kit K.rušo, ji. vi.k* žino, vi*. 

Sąjungos 103 kp., čia irgį. raš
tininkavo; Apaštalystė* Maldos. 
Draugijos, čia taipgi ra^tininka;, 
vo ir buvo Šv. Ražančiaus drau
gijos narys. , į

Laidotuvės įvyko rugsėjo 8 d.j 
iš šv. Andriejau* bažnyčios. Pa
maldose dalyvavo kun. J. Čcpu- 
kaitis, šv. Andriejaus par. kle
bonas, kun. E. Paukštė, kun. Į. 
Zimbli* ir trijų parapijų vargo- 
ninkai—P. Staniškis, Odeli* ir 
J. Vitkauskas. S. Kvietkus tai-j 
ke pamaldų 
lo. Žmonių 
bai daug.

Dirbtuvė, 
kis dirbo, atsiuntė gražių gėlių 
vainiką.

Palaidota* Šv. Kryžiaus ka
puose.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Jo žmonai, vaikams, visiem* 

giminėm* ir jo buvusiems drau
gams bei bendraveikėjams reiš
kiu užuojautą—kondolenciją 1 

Kazys Vidikauskas.

A. a. Petronėlė Peiiukevičienė.
Mūsų Susivienymo 20 kuopos 

nario. Valerijono Pečiukevičtau* 
žmona Petronėlė Kurlavičiūtė 
mirė rugsėjo 27 d., Vytauto Di
džiojo metuose. O rugsėjo 30 
d. su labai iškilmingomis baž
nytinėmis apeigomis, kuriose 
dalyvavo kunigai: Ignas Zimb- 
ly*. šv. Jurgio par. klebonas, J. 
Cepukaiti* ir E. Paukštė iš šv. 
Jurgio bažnyčios palaidota šv. 
Kryžiau* kapuose, šermenys ir 
laidotuvės buvo labai didelė*.

Amžiną atilsį Petronėlė Pe- 
čiukevičiūtė prieš 47 metu* gi
mė Lietuvoje, Jaskonių kaime. 
Ratnyčią par., Gardino apskri
ty. Amerikon jinai atvažiavo 
prieš 28 metus. Su vyru, V. Pą-

NEW PHILA., PA.
Žinutės.

Kad ir slegia mus bedarbe, I pijos tretininkams nuo spalių 1 
vienok parapijos reikalai pama- iki 5. Ne tik tretininkai, bet ir 
žu žengia pirmyn. Galime pasi- kiti parapijonai gausiai lankėsi | 
džiaugti parapijine mokykla, paklausyt gražių pamokslų ir ė- 
Jau trečias metas, kaip seselės jo Pr>e išpažinties. Sekmadieny,j 

bažnyčios įspūdingumas taptų kazimierietės vaikučiams skie- spalių 5 d 2 vai. po pietų. Tė-
jiems patraukimas neužmiršti pija tikybą ir tautystę. Pernai vas Alfonsas prirašė naujų na
šavo krikščioniškų pareigų ir metais buvo 5 skyriai, o šiemet r>9 1 Tretininkus.
sieloje taip gražiems patapti, jąu £ skyr. Malonu, kai vaike- prisirašė musų kunigėlis vikaras kinimų ir tuomi atgimti dva-
kad kiti gėrėtųsi jų gyvenimu, liai mandagiai apsieina. Eidami P- A. Juškevičius ir 16 kitų vy- siniai. Manoma, tas daug žmo-
kaip dabar gėrimasi bažnyčicj 
įspūdingumu.

Po jo kalbėjo Patersono lietu
vių parapijos klebonas kun.’ J. 
Petraitis. Savo gražiame pamo-'zūras vadovaudamas visam mo- Vaičiūno, 
kale ‘ nurodė .kaip tie toki gra- kyklos statymo darbui labai su
ltis1 išoriniai dalykai, kaip var- silpnėjo sveikatoj. Priverstas 
jonų muzika, švelnina žmonių buvo apleist parapijos reikalus,, 
jadsmus ir kelia prie savo Su- gąpt sąvo vieton pavaduotojus, 
tvėrėjo.

Po pamokslų graži procesija 
‘išsirikiavo link vargonų. Pir
miausia būrys gražiai pasipuo
šusių vaikelių-tarnautojų, paskui 

, juos baltai pasirėdžiusių mergai
čių. po to kūmai ir dvasiškąja 
ėjo į galeriją prie vargonų at
likti pačias pašventimo apeigas. 
Pats klebonas kun. S. Draugelis 
kiekvienam kūmui įdavė rankon, 
kaspinus.

Atlikus pašventimo apeigas.
pirmu kart susirinkusiems pa-. gerai žinoma veikėja panelė O 
sigirdo gražūs, labai malonių, na Unguraitė rugsėjo 20-tą su- 
dailiai parinktų balsų vargonų , gryžo Amerikon. Matyt, Lietu- 
aidai, kurie pripildė visą baž
nyčią. Ne vienam dižaugsmo a- 
Šara nuriedėjo per skruostus, 
kad štai jau galutinai ir easto- 
niečiai susilaukė naujų vargo
nų, ir tai taip sunkiai* bedarbių 
laikais. Ir šie vargonai yra 
šiandien geriausi vargonai iš vi
sų katalikiškų bažnyčių Easto- 
ne.

Po pašventinimo vargonų baž
nyčioje, kūmai, garbė* svečiai, 
vietos ir apielinkės lietuviai bei 
kitataučių nemažas būrelis susi
rinko pasidalyti savo įspūdžiais 
ir kartu pavakijpiauti. Žmonių 
prisirinko netikėtai daug, net

Pirmiausia

bėmi*.
Bu* įdomus daly-

į mokyklą atsisveikina su tėve- rų ir moterų. Taigi matome, ka nių sutrauks j tuos atlaidus. 
Katalikas.liais, o pagryžę pagarbina Die- mūsų parapijoje Dievo Karalys-

Vą tė auga. Bet tai priklauso nuo l
Mūsų klebonas kun. S. C. Mo- mūsų gero dvasios vado kun

T retininkai.

Darbai pradeda geriau eit, tik 
nežinia ar ilgai.

LRKSA. 51 kp. svajoja ir pla
nuoja apie įsteigimą jauname- 
čių skyriaus. Sumanymas yra 
gražus ir neatidėliojant jį ver
tėtų vykdint.

Pastumdėlis..

ST. CLAIR, PA.
Sankleriečiai!

Jau artinasi spalių (October) 
29. Atminkit, kad tai pirmą kar
tą į 500 metų apvaikščiosime iš
kilmingą šventę—-mūsų tėvynės

riam žmogui jo lai
mę Jeigu turi ant 
mintie* kolcj dalyką, 
klausk Karužo, jis 

įpie kelionę* gimine*, ženat-

Visus paprato RENGĖJAI.

PHILADELPHIA, PA.
Sugryžo veikėja panelė Ona 

U n gūrai t ė.
Tarp vietinių lietuvių visiems

TAMAQUA, PA.
Didelis sujudimas. _____ ____

Šioj kolonijoj jaučiamas dide- Lietuvoj Didžiojo Kunigaikščic 
lis sujudimas del Vytauto šven- atminimą. Todėl visi minėtą die- 
tės. Jei visos kolonijos taip or- didžiausiais pulkais traukit* 
ganizuotūsi, tai jau Shenandoah į Shenandoah, Pa. Iškilmingo* 
būtų visas užgrūstas žmonėmis, pamaldos 11-tą valandą, koncer 
Net ir kitataučiai susidomėję tag 3.įįą valandą, vakarienė apie 

iškilmėmis, kurios bus 6_tą ar vghau Tai. pirtna( 
toks gražus parengimas.

Visi įsitėmykit spalių 29-tą!

tomis
spalių

Ura,
29-tą.
visi j Shenandoah, Pa.!

EYNON, PA.
Spalių 18, vakare, parapijos 

jaunimas ir parapijos labui ren
gia šokį parapijos mokykloje.

Šiam tikslui labai gera orkes
trą paimta. Gros visaip, bet lie-

nuo

lietrys 
didžiau-

vos oras ir maistas labai tiko 
jos sveikatai, nes sugryžo gę- tuviškai daugiausia. Nekalbant 
rokai atjaunėjus. Jinai sako, kad apie kitokiu* dalykus, prie ku- 
labai malonu yra gyventi Lietu- r>ū ne vien jaunimas, bet ir *e- 
voje ir jei pasiseks—sutaupius riiai ruošiasi. P
da šiek tiek grašių, gryš Lietu
von apsigyventi ant visados. 

Panelė Unguraitė gryždama 
Amerikon, aplankė Prancūziją.
buvo Paryžiuje ir garsiame galima spaudoje rasti žinių, tik nyčią namu* pradėjo pirkti žy- 
Liurde. nedaug iŠ 8t. Clair, Pa. Vienok dai nno lietuvių ir leisti jaodu-
Projektas 500 metų Vytauto jr įja. nor* organizacijų gausu- ku* gyventi. Dabar daugiausi: 

mirties sukaktuves minėti. mu negalima pasigirti, yra drau-' apsigyveno juodukai ir žydai, 
čia, Phitadelphijoj, net du pjy, kuri** visai gražiai gyvuo- ir ka* kart jų skaičius didėja.

kartu bus minėjimas 500 metų ja. Prie tokių priklauso šv. Te- o lietuviai persikrausto į mies- 
Vytauto mirties sukaktuvių resės sodalietės. Jų yra viri! 50. ‘ ‘ ‘
tarp sautiečių Padėkonės Dieno- §į draugijėlė yra labai veikli ir 

vietų netilpo susėsti ir galuti- je ‘»rp ričmondiečių spalių 
nai net ir valgyt. 20 d. Kiek nuveikė (ruošos sri-

Vakarienės pradžioje vietos ty) tautiečių komitetas, mažai 
klebonus kun. S. Draugelis. įžan- teiinau. regis, padarius viso* 
ginėje prakalboje pristato susi- darbuotė* sutrauką, kol kas. be
rinkusiems Antaną Radzevičių, b# v*en t>k apskrita* nolius->- 
vargonų statytoją ir dėkoja už nieko, o ričmondiečių komitetas 
taip didelę auką, tokių gražių Jau viską turi suruošę*. Sekma- 
vargonų įtaisymą tik už *2,000,- dieny. spalių 19 dieną, didžiu- Taip suruoštas "Card Party" 
00. Publika gausiais aplodistnen- 'Earn muzfkalio namo kambary rugsėjo 30 d. davė gryno flei
tai* pritaria klebono dėkingumo vai. po pietų prasidės ap- no $42.50. Girdėt, sodalietės ren- 
žodžiam* pertraukdama net jo vaikščiojimas (svetainė bu* Sti- giasi prie sutiktuvių savo kle- 
kalbą. Sveikina atvykusius sve- daryta 2:30). Programa maž berno kun. V. Matulaičio, kuris
čius—p. miesto majorą, teisėją daug tokia: Trys kalbėtojai, — netrukus gryš iš Lietuvo*. Tai
McKean ir kitu*. Primena, kad daktaras Klimas, advokatas šli- labai gražus žingsnis iš sodalie- 

|ši dovana yra suteikta atminčiai | kas ir Jonas Grinius. Dalyvaus
D. L. K Vytauto 500 metų su- choras "Daino," bua muzika ir
kaktuviu minėjime. Galutinai kitokie įvairūs patharginimai.
priatato kun. J. Petraitį už va- Pardavinės Vytauto paveikslė-
karo vedėją, ir sugiedojus Ame- liūs—"button*” po 15c. Ir gal
riko* ir Lietuvos tauto* hi«n- da bu* kas nor* daugiau, tuo tar-

pu programon neįtraukto. Ruo- 
—Lietuvių Romos Katalikų j kalbftojų ypač pa- šos komiteto aąatataa yra lis:

_ 1 žymėtini yra: Dr. dentista* J. M. Monkdevičia—pinnin„ o N.

Jei nori pirkt, ar parduot, 
gaunant gerą kainą, rašykit 
mums del informacijų dykai 
į Dept 6

Kurt H. Schurig & Co.
50 Broadway, New York

greičiausiai* garlaiviai*

BREMEN
IR

EUROPA
(.rlaivU 

COLUMBUS 
Inf •emocijų k! analų t pat

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PF.R CHERBOURG— 

6 PER BREMEN 
Keliaujant i* Liatuvoa Ir j

NORTH GERMAN

LLOYD

JaunuolWaunuolal Rašy
kite* prie d it1/ austo’ Ame
rikos lietatrių organizacijos Į nu, pradcdarna ^anenlauti.

(mišių) giedojo so- 
pamaldose buvo la-

kur a. a. A. Staniš-
DETROIT, MICH.

Lietuviai traukiasi 
juodukų. 

Šiame mieste randasi 
tuvių parapijos. Iš jų
šia šv. Jurgio parapija. Turi di-; 
dėlę mokyklą. Kiek laiko pir-t 
miau daug daugiau mokindavo!, 
šioje mokykloje, bet dabar akai-* 
čius sumažėjo. Mat, daug lietu 
vių persikrausto nuo bažnyčiot

ST. CLAIR, PA. toliau gyyenti ir vaiku* leidžia 1 
Pavyztfingos sodalietės. i j į viešas mokyklas.

Apie visa* lietuvių kolonija* Pradžioje apie šv. Jurgio baž-

pavyzdinga. Kas mėnesį atlieka 
išpažintį ir bendrai eina prie 
Komunijos. Reguliariai kas mė
nesį turi Savo mitingus, kurie

to kraštu*. V. P. J—kus.

BALTIMORE. M D. 
Koncertas.

Spalių (October) 25 ir 26 dd 
bu* koncertas, juokinga operetė 

gyvai yra vedami ir yra gausiai trinytinis chorą*, po
lankomi. Ypatingai daug prist- grrb. muz. R. Juškos.
deda pri* bažnyčios palaikymo, 
rengdamos {vairias pramogas.

čių pusės. Žodžiu, ši organiza
cija yra veikli ir pavyzdinga. 
Sodalietėtns vadovauja Marė 
Janulevičiūtė, kaipo prezidentė 
ir Ona Adomavičiūtė, kaipo sek
retorė.

Dieve, padėk ir toliau sėkmin
gai darbuotis I

Skrajūnas.

AR JAU ĮSIGIJOTE
KELIONĖS {SPŪDŽIUS?
JEIGU DAR NE, TUO- 

JAUS TĄ PADARYKITE 
KELIONES ĮSPŪDŽIUS

Knygos kaina $3.00 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
perskaitęs, jausiesi kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąją Žemę, Aigiptą, 
Italiją, Francūziją, Lietu
vą ir kitas šalis. Tai pir
mutinė knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu- 

" struota su 830 paveikslų.
Gaunama :

"GARSAS”
73 E. South Street, 

Wilkes Barre Pa

Dainuos panelė Ona Katkaus- 
kaltė. Visa tai bus šv. Alfonso 
parapijos svetainėje.

"Oister roast ”
Rengia tv. Vardo Jėzaus dr.. 

iv. Alfonso parapinės mokyk
los naujame kieme, lapkričio 9 
dieną. J. B

DETROIT. MICH
Sodalicijos mergaitė* šv. Jur

gio parapijai paskyrė 100 dol. 
Užtai parapija joms dykai duos 
jų parengimam* svetainę.

Jurgio par. klebo- 
nuolatinia pagelbi- 
Valaitis serga.įlinkas kun.

PŪSLĖS BĖDOS
Vilkinti pavojinga, j** vargsti inkstais ir pusk. Saugokitės. 
Klauskite gamtos. "Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem 
Oil Capsules" greitai pataisys Tai 200 metą vaistas, naujos me
dicinoje pažangos pagerintas. Malonu* ir lengvas t atloti Inkstus 
ir svarbius organu* laikykite sveikatoje su “New and Improved 
Gold Medal Haar- 
ir gamta atsilygins. ™

vardo dėžutėse. Ne- H > > e ■*"t€~ <

iem Oil Caprale*** 
Visose vaistinėse tri
te "Gold Medal'’ 
uuMle kitokių.
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STUDENTŲ ATEITININKŲ
KONFERENCIJA

LIETUVLA1 UŽPILDĖ 
KATEDRĄ
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<
/

5

i

L

Universiteto korporacijų, trijų 
Žemės Okio akad. korporacijų 
ir trijų užsienio (Viennos, Fri
burgo ir Paryžiaus) draugovių 
pranešimai.

Po "Židinio" redakcijos ir ad
ministracijos ir revizijos komi
sijos pranešimų priešpietinis 
posėdis buvo baigtas. Po pietų 
ėjo diskusijos del pranešimų, ir 
centro vardu atsako p. Lūšys.

šeštadienio popietiniame po 
sėdyje atsilankė J. E. šventojo 
sosto nuncijus Lietuvai arkiv. 
R. Bartoloni ir J. E. arkiv. Met
ropolitas Skvireckas. Jie buvo 

gia j trečiąjį dešimtmetį, tai y- sutikti su entuziazmu ir prabi- 
ra. į pilno subrendimo amžių. >9 į gausingą konferenciją lin- 
Tai amžius, kuris iš ateitininkų kėjo studentams ateitininkams 
pareikalauja didžių darbų. Tai geriausių pasisekimų.
amžius, kuriame ateitininkai ne Vakare su vėliavomis konfe- 
tiek turi katalikiškai akcijai rencija nužygiavo į karo muzic- 
rengtis, kiek tą akciją varyti, jų ir uždėjo vainiką prie žuvu- 

Pirmasis konferenciją sveiki- siems paminklo, kur gražią kai
na J. E. ėysk. M. Reinys. Eks- bą„pasakė p. Skrupskelis. 
celcncija savo sveikinime pa
brėžia, 1 
lauja, jog ne tik suaugęs jauni
mas. bet ir moksleiviai burtūsii 
j religines kultūrines organiza-^ 
cijas ir ten lavintųsi bei savo 
Iniciatyvą vystytų, šiandien ka-. 
talikų pasaulyje vyrauja obaįsi,;

malda, ku- 
vadas kun.

Sąjungos

Kaunas.—Konferencija prade
dama rugsėjo 25 d. 
rią paskaito dvasios 
prof. Usoris.

Stud. Ateitininkų
pirmininkas P. Masiliūnas kon
ferencijos atidarymo kalboj pa
brėžė nepaprastas aplinkybes, 
kuriomis ši konferencija renka
si. Ateitininkai Šiemet mini sa^ 
vo veikimo 20 metų sukaktuves. 
Ir tas ateitininkų jubiliejus 
švenčiamas kartu su šv. Augus
tino ir Vytauto Didžiojo jubi
liejais, tai simbolinis sutapimas 
Ateitininkų organizacija jžen-

L j sveikinime pa- Vakar ’tudentų bažnyčioje pa- 
kad pedagogika reika- maldaa laik« nuncijus ir dauge

lis priėmė šv. Komuniją. Prof 
Usoris pasakė gražų pamokslą. 
Po pietų J. E. vysk. Reinys 
skaitė labai įdomią paskaitą apie 
bažnyčios pasiuntinybę ir stu
dentiją. Konferenciją atlankė 

—katalfkiškojY akcija Ateitinin- Pra'- A- Dambrauskas-Jakštas ir 
kai jau prieš dvidešimt metų Jį Pral- Mačiulis-Maironis, monsig 
©balsį atspėjo ir jį šūkiu Om- Faiduti ir kiti garbingi katili
ni* instaurare in Christo—išreiš- visuomenės žmonės,
kia. Ateitininkų veikimas tai Studentų ateitininkų 
nenugalima moralinė jėga. O g°s pirmininku išrinktas

sąjun-
___  Dr. J 

morahnė jėga yra galingesnė už taškelis. 0 valdybon: Jonė Pet- 
£jzjnę________________________ | rauskaite, Petras Tamulionis

— . _ .... r ; Juozas Meškauskas ir AntanasGarbes pirmininkas prof. Do į" , ........................
vydaitis sveikindamas tarp kito f,uPerskas: kom*91^

z Viliamas ir Kleipasakė, kad nepaprastai šian
dien yra įsigalėjęs farizeizmas. 
Ateitininkų organizacija, kaip 
organizacija žengianti j trečiąjį 
dešimtmetį yra subrendusi kat 
akcijai varytį. Ta akcija .turi Į 
šiandien ypač gyviau vykti. !
‘ I V. C. pirmininkas prof. & ' J _ 

Tumėnas sveikindamas pabrėžė, 
itydivįdas- turi aukl ę,ti. jiasį- 

Orieimimą tam. kas įžeidžia jo 
asmeps teises.

Teologijop-filosofijos fakulte
to dekanas ir ateitininkų vy-j 
riausias < ...
Dr. Kura:‘;s Skindamas sa- ' ' • ko. kad kata! k , žmogus negali 1 
niekad nei 1 ‘ ‘ ' " • * *
už prigimtas tęises. i

Buv. respublikos prezidentas 
p. A. Stulginskis sveikina pažjL, 
mėdamas, kad nepaisant to, jog 
ateitininkų šaknis kai kas nori 
pakirsti, ateitininkai gyvens.

Sendraugių pirm, ir stud, at, 
eitininkų dvasios vadas kun, 
prof. Usoris linki sendraugiamą, 
studentams ir moksleiviamh' dar 
tampriau susirišti. ' Ųj

Ateitininkų moksl. vardu kan! 
P. Dogelis sveikinime priminė 
1910 metus, kaip moksl. ateiti
ninkai veikė slaptai. Nedideli 
tada moksleivių būreliai veikė 
drąsiai, nore buvo dideliame pa-, 
vojuje ne tik dvasiniai bet iiį 
fiziniai netekti tėvynės. Ateiti* 
nikai moksleiviai veikė ir veiks. 
Jų veikimo niekas negalės pa
kirsti. Labai gražiai sveikino 
konferenciją Amerikos Vyčių 
atstovė p. Ad. Rubliauskaitč.

Toliau ėjo pranešimai.
Centro valdybos vardu padare 

pranešimą St. Lūšys ir iždinin
kas Kazlauskas. Toliau buvo pa
daryti devynių Vyt. Didžiojo

jon: 
Viliamas, Urbšytė ir Kleiva; 
garbės teisman: Dr. Urmanas, 
pris. adv. padėjėjas Plokštis it 
Rauckinas.

Konferencijoj dalyvavo 70 at
stovų, 380 svečių, iš viso 450 as
menų. Gale išreikšta gili užuo-

Į kun. M. Krupavičiui ir juos stu- 
’ dentai nešiojo ant rankų.

j Va1ti*ė’'lnivd pžISilinksrhinimatr 
su koncertine dalimi. Dainavo 
su dideliu’ pasisekimu operos 

| solistė Lipčienė ir A. Sodeika. 
dTasioš va'da's’p^rprof. | akompanuojant p. Mariošiui. 

Kaveckas skambino pianinu.
Bendrai tenka pažymėti, kad 

k ek hu.nei.ti kovoj konfercnc^a PragJ° labai Keroie 
teises ’ I,r Jau*t,oje nuotaikoje. Konfe

rencija priėmė tekstą pasveiki
nimo ir padėkos Popiežiui, vys
kupams, vyr. ateitininkų vadui 
prof. K. Pakštui, vilniečiams. 
Amerikos Vyčiams. Amerikos 
federacijai, prof. Šalkauskį svei
kino speciali nuėjusi komisija. 
Priimta taip pat rezoliucijos 
studenčių, "židinio,” labdarybės, 
del darbininkų, ateitininkų mo
ksleivių uždarymo, kultūrinio 
apsiginklavimo ir k. klausimais.

"Rytas.”

5,000 dalyvauja Vytauto 
Didžiojo žventėje.

Spalių 5 d. šv. Patricijaus 
(Patrick's) katedroje, New Yor
ke, prie Fifth Ave„ suvirš 5,- 

■ 000 minia suėjo pasimelsti už 
: Lietuvą ir padėkoti Dievui už 
didį vadą Vytautą. Arti 5 
po pietų jau katedra buvo 
na kimštinai. 3,200 sėdynių 
vienam prisėstų publikos, 
durų minia stovi .negauna sėdy
nių; kairėje prie didžiojo alto
riaus stovi 500 giesmininkų; de
šinėje vėl minia stovi arčiau al
toriaus, norėdami viską pama
tyt. Pirmose eilėse sėdi mūsų 
konsulas P. Žadeikis ir daug 
aukštų svečių. Mūsų jauni lie
tuviukai elegantiškai pasirėdę 
rodinėjo rezervuotas sėdynes.

5:15 pasirodo procesija, kry
žius, vaikai, kunigai: Tėvas 
Brigmanas su kitu kunigu tos 
pačios kongregacijos, J. Balkū- 
nas, N. Pakalnis, J. Simonaitis, 
L. Vaicekauskas, Ig. Kelmelis, 
A. Milukas, P. Lekešis, J. A- 
leksiūnas, S. P. Remeika, J. Šeš
tokas ir msgr. Lavelle, asistuo
jant kun. K. Paulioniui su J. 
Vaškeliu (iš Waterbury, Conn), 
ir katedros vikaras—ceremonie- 
riumi. Specialia katedros choras 
(iš 20 balsų), vadovaujant muz. 
Yon, giedojo: "Ecce Sacerdos," 
"Libera” ir kitas giesmes loty
niškai. Lietuviškas giesmes: 
"Pulkim ant kelių,” Šventas- 
Šventas,” Marija, Marija,” "Gar
binkime.”—giedojo mūsų chorai 
vadovaujant laisv. men. p. Juo
zui Žilevičiui.

Msgr. Lavelle pasakė pasvei
kinimo kalbą. Kun. J. šeštokas 
įteikė pralotui ir kardinolui po 
dovaną (komiteto vardu)—"Lie
tuvos Kryžiai." Kun. N. Pakal
nis pasakė pamokslą apie Vy
tautą. Šventė užsibaigė palaimi
nimu.

Bendras įspūdis buvo labai 
kilnus. Ši šventė sutraukė di
džiausią lietuvių minią. Msgr.. 
Lavelle stebėjosi lietuvių susi
pratimu, taip gražiai Vytautą 
Didyjį pagerbti. J. E. kardino
las- Hayes del neatidėliojamų 
reikalų negalėjo dalyvautu

šiuo ir užsibaigė šios apylin
kės Vytauto metų parengimai. 
Dar parapijos atskirai minės 
Vytautą Didyjį koncertais.

Raporteris.

IŠ KAREIVIO 
UŽRAŠŲ

kas nori, tai kurnė
tai kitokias "baikas"

laivą buvo pakabyti 
kad laivui skęstant ga-

IŠ AMERIKOS LIET. EKONOMINIO 
CENTRO

vai. 
pil- 
ligi 

prie

(Tęsinys).
Liepos 7 d. vakare išvažiavom. 

Nieko neduoda žinot iki pasku
tinei minutei. Nežinojom, kur 
važiuojam. Šnekėjo, kad važiuo
jam į kempę, kur arti porto ir 
lauksime ten laivo. Atvežė į 
Hoboken, N. J. ir tiesiog į lai
vą Aš ir daug kitų mažai su sa
vim turėjom pinigų, o nebuvo 
galimybės gaut iš namų daugiau 
pinigų. Taip netikėtai urnai iš
vežė į Prancūziją be pinigų. 
Mat, tas buvo daroma, kad Žinia 
nepasklistų po žmones ir vokie
čiai nedažinotų per Šnipus, kur 
ir kada submarinam palaukt lai
vus su kareiviais nuskandini.kareiviais nuskandint.

regimentas (pulkas) pa- 
į laivą vardu "Agamem

Mūsų 
puolėm 
non," tai buvęs vokiečių laivas 
vardu "Kaiser Wilhelm II.” Su
ėjom į laivą pirmadieny, liepos 
8. O kad pripakavo tą laivą, ro
dėsi labiau suspausti, negu sil
kės bačkoje. Visas laivas išda
rytas į mažus kambarius, užsi
darančius aklinai nuo vandenio, 
kad pramušus sieną vanduo ne
galėtų pripildyt laivą, įneitų tik 
tiek, kiek pramušta. Tuose kam
barėliuose ant geležinių balžie
nų audeklo lovukės, kaip len- 
tynukės, keturios ant viena ki
tos, mažytės, siaurutės, siauras 
takutis. Kambarėlis ir labai že
mas, tai kaip sugulant, tai žmo
gus ant žmogaus ir palei vienas 
kitą, kaip malkos sukrauti. Visi 
gavom tokius vatinius žiuponus, 
kaip kaldros pasiūti, iš abiejų 
pusių toks tankus audeklas per 
kurį sakė vanduo nepersigerta, 
o į vidurį vatos prikimšta. Su 
tais žiuponais turėjom visada 
apsivilkę būt, tai kad neskęs
tom, jeigu prisieitų į vandenį

REDAKCIJOS ATSAKAI
Tipaytei. Apie Vytauto šven

tę surašė Skrajūnas. Atkartoti 
nėra reikalo. Lauksime naujes
nių dalykų.

Sužeistas per pasikėsinimą 
kriminalinės policijos direkto
rius pulk. Rusteika išvyko gy
dytis į Italiją.

Vilniuj lankiai dviejų didelių 
italų laikraščių korespondentai. 
Svečiai domėjosi ir vietos lietu
vių gyvenimu.

VMRta VAŽIUOKIME I LIETUVĄ 
^£i^k TIKTAI VIENINTtLIU LIETUVOS
'^s*Bk į J0WO9 KELIU
\\ Pter KLAIPĖDĄ

Groltaz stuUiekimM vi, Kopenhagtn 
Polka, Lklrki — _ d*nštia&l Gero Maiato

m., ir P.lnrva,., ---- Malon«» PSlZraSTŠ—S

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI 14 NEW YORK: 
S. S. "UNITED STATES” LAPKRIČIO 1 
S. & "HELUG OLAV" LAPKRIČIO H
S. S. "OSCAR II" LAPKRIČIO 22

Infsraaeijų ir lalvr.korJhj roikshžs kreipkite pan 
save aae.n tą arba :

SCANDIMAVIAN-AMERICAN LINE
■>; wwntHau ST. 34, wasmutoTOW «r. I»O N.LA MU( >T. 
HEW YORK,. N.Y. ' SOSTON, MA>>. CHICAGO, ILL,

WORCESTER, MASS.
Vilniaus gedulas.

Spalių 9 dieną mūsų miesto 
lietuviai apvaikščiojo gedulo 
dieną labai rimtai.

Lietuvių Ukėsų Klubo salėje 
8 vai. vakare surengta tam tik
ra programa su dainomis ir pra
kalbomis.

"Aušrelės" choras, vadovau
jant J. Dirveliui, sudainavo 3 
dainas tam vakarui pritaikytas. 
Dainos išėjo labai gerai. Garbė 
p. Dirveliui už išlavinimą cho
ro.

'Vakaro- vedėju buvo šv. Jur
gio draugijos pirmin. A. Daily- 
da.

Pirmiausia kalbėjo p. Dėdy- 
nas, antras kalbėjo adv. J. Jur
gelionis. Trečias kalbėjo advo
katas Bublis. Paskiausia kalbėjo 
adv. A. Mileris. Jo kalba su
graudino ne vieno užkietėjusio 
lietuvio širdį tėvynės meile. Vi
sų kalbėtojų kalbos buvo prieš 
plėšrius lenkus už užgrobimą 
mūsų sostinės Vilniaus, ,

Lietuvių Ukėsų Klubas sve
tainę davė veltui ir jokios įžan
gos nebuvo. Del to publikos pri
sirinko pilna svetainė.

Minėtą vakarą surengė apie 
penkios draugijos, kurios laiko 
klūbo salėje susirinkimus.

Pabaigoj adv. Jurgelionis su
taisęs tam tikrą rezoliuciją vi
siems perskaitė. Publika vien
balsiai priėmė. Rezoliucija bus 
paleista Lietuvos valdžiai, kad 
rūpintasi atgauti Vilnių.

J. Vytautas.

Vilniuje lenkai sukonflakavo 
nesenai pasirodžiusią lenkų kal
boj knygutę "Ar esame lenkai, 
ar sulenkinti lietuviai?"

ties savo laivukais, 
lauke, o kada miega, 
jų vietos niekas ne-

Butų
materiale parama. 
Vilniaus klausimo 
reikalauja dauge-

ra reikalinga 
kad užsitęsęs 
išsprendimas 
lio materialių aukų, ir kad da
bar lenkų užimtas Vilniaus-Su- 
valkų-Gardino kraštas sudaro 
drauge su visa nepriklausomąja 
Lietuva bei Klaipėdos kraštu 
vieną naturalį ir neperskiriamą 
ekonominį vienetą Nemuno upy
ne etnografinės Lietuvos ribose

suomenės vardu, sąryšy su Vy
tauto Didžiojo 500 metų sukak
tuvėmis. rodo dar rimtesnį su- 
sirūpininimą del rytinių Lietu
vos žemių likimo, ir užgiria

balso neišdavė; ėjo ant 
Jeigu 
laivu, 

nuo to

papultų susitikt 
tai ir susimuštų, 
jokios apsaugos 

išbuvom apie 3C

nepasiek- 
vandeny-

pavakare

Pranciikus Lauraitis. Javo judamus paveikslus, tai 
dainuoja 

t ciuojasi. 
krečia. 

Aplink 
laivukai,
Įima butų gelbėtis. Ir visi buvo| 
suskirstyti, kur kas priklauso. ; 
Tiek vyrų į tą laivuką. tiek į 
kitą it taip toliau. Ir kiekviena 
kompanija 
kada buna 
tai vistiek 
užima.

Mums papuolė laivukas labai 
prastoj vietoj. Labai siauras ta
kas. Tai mes pagal sieną susi
spaudę sustoję, nes da reikia 
taką palikti praėjimui. Bet met 
ir turėjom giliukį,' kad dieną 
lauke, o naktį gulėjom. Kiti 
dieniniai, jie dieną mūsų lovo
se gulėdavo.

Saulei nusileidus, nebuvo va
lia rūkyt nei žiburio padaryt 
lauke, kad submarinai nepama
tytų. Naktį ėjo laivai patamsiaii 
—nei mažiausio Žiburėlio nebu
vo matyt iš lauko. Ir nei ma 
žiausio 
giliuko, 
su kitu 
nebuvo
Laivo dokose 
valandų. Taip buvom lygiai, 
kaip ant jūrų. Tik kad laivas 
stovėjo ir matėm New Yorką ir 
apielinkes. bet žinojom, kad iš 
to laivo neišeisim, kol 
sim žemės anoj pusėj 
no.

Utarninke. liepos 9.
išvažiavom iš uosto. Laivas su
judėjo ir visiems pasidarė ne
jauku Apleidžiam Ameriką — 
važiuojam į karą. Pilnos jūros 
submarinų su didžiausiu atsida
vimu ieškančių mus sutikt ir nu, 
siųst į jūrų gelmes.-Mūsų konį- 
panijos (rotds) kapitonas sako: 
"vyrai, važiuojam į karą. Dešim
ta dalis mūsų negryš. Bet kurie 
gryšim, tai turėsim ką pasakot 
per visą amžių. Jo aprokavimas

pult. Tie žiuponai stambūs, juos buvo permažas, daug daugiau, 
apsivilkę ant drapanų pasidarėm negu dešimta dalis, iš mūsų li- 
labai stori. O ant vjrj 
rėjom užsidėt tas sh' 
paką ant kupros it i 
vieni išeina viršun visai dienai, 
o kiti guli mūsų lovose, tai tu
rim su savim turėt valgymui i- 
rankius. Ant kupros lėkštė su 
įrankiais, o dirže vandenio ble- 
kinė ir kavai puodukas. Tai taip 
išsipūtę ir vaikščiojom. Kai bū
davo reikia susigrūst į tą kam
barėlį gult, tai kaip sukliūva 
tos kupros, tai sunku atsikliu- 
dyt. Viduryje laivo buvo toki 
salė, tai ten duodavo valgyt. 
Reikėjo eit valgyt eilėmis pagal 
kompanijos. Labai greit eidavo 
Tokią daugybę vyrų reikdavo 
dusyk ir trisyk j dieną pavalgy- 
dint, ir tuos stalus ir grindis iš
plaut. Įnėjimas buvo iš viršaus, 
o išėjimas per kambarius visai 
kitais keliais, taip, kad nebūtų 
maišymo*. Prie išėjimų iš tos 
salės buvo loviai su karštu jū
rų vandenių, tai praeidamas pa- rėti. Jeigu ji* diedą pamatytų, 
mirkai savo .lėkštę ir išplautą jj3 gali iš tolo pasekti mus, o 
negalėdavai sustot nei mažiau- nakti prisiartinęs gali mėgint 
šiai valandėlei, nes stovėdavo mus išmaudyt. Vieną naktį pa
sargai. Žinoma, jeigu Jdąkvie- jutom, kad laivas stovi. Pasto- 
nas sustotų plaut lėkštę, talvčjęs gerą valandą vėl pradėjo 
tuojaus susilaikytų ir paaidary- ojt. Ryte išlipus ant viršaus vi-

kiek įneina. tiek tur išeit. O 
eidavo nuolat keturios eilės, ir 
labai greit eina, tik praeinant 
vienas duoda duonos, kitas į- 
meta bulvę, trečias dešrdkę, ket
virtas kavos įpila, taip, kad ne
sustojant eilės eina ir eina. 
O toj salėj stalai tai ant rete
žių pakabinti ir labai siauri, 
prie vienas kito. Ir labai paran
ku, kaip prisigrūdę, tai prieini 
ir išeini per apačią stalų. Pa
valgius tuos stalus nukabina 
nuo retežių, nuneša į lovius, nu
plauna. Ir grindis tuomet iš
plaut labai lengva ir greit.

Mūsų kompanija turėjom gi
liuką, buvom liuosi, tai grūda- 
vom tik du kartu j dieną val
gyt. Bet ir užteko, aš visai val
gyt nenorėdavau. O kitos kom
panijos .kurios dirbo visus dar
bus, ir buvo visokiose sargybo
se, tai gaudavo tris kartus val
gyt.

Valgomojo; salėj vakarė rody- prie urėdijos namų.

ius da tu- ko Prancūzijoj amžinai.
1 plėškes.
įržą. Mat, name ant viršaus žiūrim, kad 

mūs ne vienas laivas plaukia, 
bet net penki laivai. Mūsų lai
vas nuo krašto, šalę "America," 
toliau "La France,” "Mount 
Vernon" ir nuo ano krašto "O- 
rizaba." Mus lydėjo kariškas 
laivas apie dvi paras ir paliko. 
Bet kiekvienas laivas buvo ap
ginkluotas. Turėjo po kelias ka- 
nuoles ant abiejų galų ir prisi
ėjus reikalui galėjo gintis. Tam 
tikri jūreiviai nuolatos žiūrėda
vo per žiūronus ir be žiūronų 
ar nepamatys kur submariną iš
kišam iš vandenio savo snapą— 
■periscope.” Taipgi ir iŠ mūs 
kareivių keliose vietose aplink 
laivą stovėjo pasimainydami ir 
žiūrėjo į vandenį. Dieną gerai, 
o nakčia tai tas mažai naudin
ga. nes jo nematysi, jis vande
nyje. tik snapą iškiša pasižiū-

Per naktį plaukėm, ryte išei-

Ši rezoliucija priimta tam, 
pagrindo kar-’kad visuomenė žinotų Amerikos 
"lietuviškiau- 
didelių mies- 
lietuvių ele-

lietuvių Ekon. centro ir Vaiz
bos Butų nusistatymą del Vil
niaus klausimo reikšmė/ Lietu
vos ekonomijoje. Politinė Vil
niaus klausimo pusė, sūjrranta- 

--ganijąąljpg vei- 
1.

(Pabaiga).
Del nau/Ų Vaizbos 

steigimo.
A. L. Ek. centras, kaipo Vaiz

bos Butų sąjungos valdyba, gei
džia ir prašo visus įvairiuose 
miestuose gyvenančius visuome
nės veikėjus nieko nelaukiant 
paimti iniciatyvą ir susirinkus 
būrin įkurti vietos Vaizbos Bu
tus, kur tokių dar nebuvo, ir
pradėti tvarkingą žinių rinkimą —sveikina Amerikos lietuvių vi- 
artimiausioje apylinkėje apie 
lietuvių skaitlių ir jų ekonomi
nį stovį. Tuose štatuose, kaip 
Wisconsin, Missouri, Nebraska, 
California. W. Virginia. Rhode
Island, Maine. — kur Vaizbos1 plačios visuomenes mastu daro- 
Butų visai dar nėra ypatingai mas pastangas įkurti vieną ir 
/ra laukiamas vietos veikėjų galingą Amerikos Lietuvių Vil- 
sukrutimas. Tokie dideli štatai, niui Vaduoti Sąjungą." 
taip New York ir Pennsylva- | 
nia, kurie ne be 
tai yra vadinama 
tiais štatais." turi 
tų su skaitlingu
mentu. kur dar del Vaizbos Bu
tų idėjos nieko nepadaryta. Vis 
tai yra artimos ateities uždavi- ma, nėra šios or| 
r.iai ir kiekvieno asmens talka kimo objektu, 
bus Vaizbos Butų vadovybės Ąm £/ef Ekoūbminis centras 
lukštai ir draugiškai įvertina
ma.

Ek. centras tuo tarpu yra nu
sistatęs nesiuntinėti iš centro 
jokio organizatoriaus, nes tiki, 
kad kiekviename štate atsiras 
tavo organizatoriai, kurie žino- PETKEVlčIAI, Juozas, Adolfas ir 
darni vietos reikalus turės di- Benediktas. Kilę iš Tytuvėnų mies-

Prieš karą jie

Laikinas adresas: . 
15 Park Row, Room 538, 
New York City.

PAIEŠKOMA.

Jonna, kilęss
Plungėnų vnl-

dėsnio pasisekimo. itelio> Raseinil» aPskr'
i Ityvenę Chicagoj.

Nusistatymas del Vilniaus . MONCIUS-MONčIO 
vadavimo akcijos. iš Kaspariškių kaimo,

Buvo vienbalsiai priimta to- sčiau*-
kia rezoliucija: i Ieškomieji arba asmens žiną apie

juos prašomi pranešti ieškomųjų arl- 
Amerikos Liet. Ek. centras, rMUS Lietuvos paFiuntinybei.

LITHUANIAN LEGATION.
2622—16th St., Northwest, 

Washington, D. C.

eidamas grynais ekonominiais: 
tunptimais, ypač turėdamas gal-' 
voje. kad Vilnijos lietuviams y-

SCHUYLKILL APYLINKES
LIETUVIAI

tų didžiausis susikimšimui, nds mokios šnekos. Žiūrim, mūsų kai
myno laivo "America” pirmga- 
ly skylė. Nieko tikro nežino
jome. Po karo išleistoje mū
sų regimento (pulko) istorijoj 
rašo, kad tas laivas susitiko su 
Anglijos laivu ir perkirto pu
siau. o pats tik gavo skylę, del 
kurios galėjo važiuot tolyn. A- 
nas tuojaus nuskendo, bet del 
tuolaikinės aštrios cenzūros 
nebuvo išduota, kiek žinoniu 
nuskendo. Kitą rytą vėl visokios 
Šnekos. Minėta istorija rašo, kad 
jūreivis iš "La France” pama
tęs iškišantj snapą submariną. 
Tuojau sujudimas, kamandos, ir 
kanuolės piktai sulojo keliatą 
kartu Jau buvom patikti kariš
kų laivų iŠ anos pusės, tai ka
riškas laivas da paleidęs kelia
tą gelmių bombų ir nuvažiavom 
tolyn.

(Bus daugiau).

SPALIŲ 29 D. APV AIKŠČIOJA VYTAUTO JUBILIEJŲ 
SHENANDOAH, PA.

Kiekvieno lietuvio širdis turi nigai ir daugelis garbingų vei- 
nudžiugti girdint, kad Vytauto kėjų pasaulinių. O kiek atvyti 
Didžiojo jubiliejų apvaikŠčioja lietuvių iš visos apylinkės, tai 
visur su dideliu pasisekimu ir sunku ir ‘ spėti. Vieną galime 
entuziazmu. I tas iškilmes visur tikrai pasakyti, kad bus didelė 
žmonių minių minios susirenka, daugybė, nes visose apylinkės 
pripildydami erdves bažnyčias ; kolonijose eina energingas ruo- 
ir svetaines. Tikrai Vytauto Di-1 šimasi prie tos iškilmės. Tiek 
džiojo jubiliejus išjudina lietu- , bus lietuvių, kiek niekuomet 
vius ir dabartinis dvasios pa-Shenandoah nėra buvę, 
kėlimas gali beveik lygintis tam 
entuziazmui, kuris buvo mūsų 
tėvynei Lietuvai atgavus nepri
klausomybę. O iškilmių progra- .“T’T"’ “f9lej* kalt*t0Jai ,r bažnyčioje ir 

svetainėje. Ypatingai įdomūs bus 
chorai. Keliatas chorų pavieniai 
ir bendrai atliks gražių, tai iš
kilmei pritaikytų dalykėlių. Ba
žnyčioje giedos Mahanoy City 

ir
solistai dainininkai. Po tų visų 
dalykų įvyks milžiniškas ir įs
pūdingas bankietas, kame bus 
pasakyta gražių kalbų, žodžiu, 
dedamos visos pastangos, kad 
gerai pasirodyti pasauliui.

Tat valio Schuylkill apylin
kės lietuviai! Te nelieka nei 
vieno lietuvio nedalyvavusio

Tam dideliam susivažiavimui 
ruošiama graži, turininga ir į- 
domi programa. Kalbės žymiau- ’ I 

l-i

Prienų lite priviso daug stir
nų. Drąsesnės dažnai ateina

mos savo įvairumu ir turinin- ’ . „' . . .
gurnu marguote marguoja. Kiek
viena kolonija stengiasi vis įvai
riau ir iškilmingiau šią svarbią 
lietuviams valandą paminėti.

Be to į tas iškilmes yra kvie- choras. Be to yra kviečiami i ciami žymiausieji Amerikos, 
kaip bažnyčios, taip ir valsty
bės atstovai. Jose dalyvauja kar
dinolai, vyskupai, gubernatoriai, 
kongresmanai, senatoriai, teisė
jai ir t.t. Šie garbingi ir dideli 
svečiai ne tik pasyviai dalyvau
ja. bet net aktyviai prisideda 
savo kalbomis, arba spaudoje pa-

. .. . , , 1 vienu nviuviu Iivuaiyvsivminėjimais apie Vytautą bei lie- j o .
■ -t- , • L-j i • • 'šiose iškilmėse. Sukniskimftuvius. Tokiu budu lietuvių ir 

Lietuvos vardas vis plačiau pra
deda skambėt po platųjį pasaulį. 
Tat Vytauto jubiliejus visais 
žvilgsniais lietuviams yra bran
gus ir svarbus.

Prie tokio jubiliejaus stropiai 
ruošiasi ir Schuylkill apylinkės 
lietuviai. VYTAUTO DIDŽIO
JO 500 M. JUBILIEJUS ŠIO
JE APYLINKftJE ĮVYKSTA 
SPALIŲ 29 D., SHENANDO
AH. PA.

Tą dieną maloniai sutiko da
lyvauti iškilmėse J. E. vyskupas 
O'Hara, buvęs Pennsylvanijos 
gubernatorius H. Gifford Pin- 
chot ir daugelis žymių Ameri
kos politikierių ir oficialų. Be 
garbingų Ame tikos svečių, bus 
Lietuvos mini uteris p. Balutis 
Be to, tą diena susirenka visi 
tos apylinkės dvasios vadai ku-

Skrajūnas.

Vilniuj baigiama statyti stip
ri radio stotis, kuri netrukus 
pradėsianti veikti. Stotis būsian
ti 16 kilowatu galingumo.

n

NAUJAS JAUNIMO 
DRAUGAS.

Nuo 1980 metų pradžios jau 
pasirodė Lietuvoje naujos jau
nimo draugas- mėnesinis žor-

"ATŽITIES SPINDULIAI." 
Jisai geriausia tinka ir Ame-

Jaunesniojo smilaus mokslei
viams.
Save pigumu tai pigiausias He

puzmečlu! *Oe. Moksle hrtams: 
metams *<V . pusmečiui Šifrą.

"ATBITIRS SPINDULIAI" 
l»l»»*» AL Ne. 3,

I

-
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SVEČIAI. PP. KV1ETKAUSKAI SU
IT Btikšnaitis, Cunard Linijos S1LAUKĖ SONAUS.

lietuvių skyriaus vedėjas, Susiv. m- spalių 10 dienų pp. Vin- 
Centių ir redakcijų atlankė spa- cas T- *r K. Kvietkauskai smi
lių 8-tų. Užklaustas kas link pa- ’au'<® sūnaus.
skleistų gandų, būk minėta lini-i V- T' Kvietkauskas. kaip ži- 
ja likviduojanti lietuvių skyrių, inoma- Yra L- R- K. S. A. Iždo 
kategoriškai užginčino tokių Globėjas, kurias pareiga, jis ei- 
gandų tikrumų. P. Bukšnaitis. na Jau 
lydėjęs lietuvių ekskursijų Lie-' 
tuvon, sako, kad šiemet ten bu-i 
vus nepaprastai graži vasara.!
Jaivai šiemet užderėję labai gau
siai, tik gaspadoriai dabar susi
rūpinę ūkio produktų dideliu 
nupigimu. Produktų daug, bet 
nėra jiems tinkamos rinkos.

LUZERNE

• !»•«»#’ i

| A. Sinkevičius, Plymoutho kle- Eina visokį tyrinėjimai, bet sunki. Žinoma, mūsų kaimynai R. K. Federacijos N. A. apskn- 
bonas, J. Kundreskas, Luzernė* nėra tikrai žinoma iš ko ta ga- ramina ir žada pašalpą, bet ga- čiai vadovaujant, kilniai pami- 
klebonas, J. V. Miliauskas, Du- zo ekspliozija ištiko.

' ryea klebonas. Kiekviena* lo- Lelioko laidotuvės, 
šiančių stalas gavo dovana*. Edvardas Leliokas buvo neve- 
Laike užkandžių buvo išpildyta dęs ir pašarvotas namie pas sa- 
muzikalė programa. Buvo dai- ; vo tėvą, 22 Penn St. Leliokų

i nuojama Community Songs ir šeimyna yra gerai žinoma King- 
' poni Yarrow dainavo solo ang- stone ir apylinkėj, tai ir žmo-

11MI - 2_ I - — . .2 X— ! T*—— L...! l.L '

Sveikinamc naują profesionalą.
Šiomis dienomis atidarė savo 

ofisų. 124 Main St., Tel.: 7-8582, 
ir priima pacijentus DR. VIN
CAS KRIKŠČIŪNAS-CHRIS- 
TIAN.

NELAIMĖS, KAPAI, AU- Į Jisai gimęs ir augęs Nantico
ke, Pa. Sūnus Ignoto Krikščiū
no, gyvenančio 
Nanticoke, Pa. 
Nanticoke High 
nei!’ Unitatšity, 
Pittsburgh, ir 
Maryland, kame

KOS, SUS1V. NARIAI.
Spalių 10 ištiko smarki gazo 

ekspliozija No. 4 Colliery, No. 
1 ša f te, Kingston Coal Co. Ne
apsieita be aukų. Užmušti: Ab
raham ir Daniel Dodd, tėvas ir 
sūnus; taip pat Susivienymo 1

200 Pine St., 
Mokslus ėjo: 
School, 4bkck- 
UhiversWf of 

University of 
ir gavp medi-

liškai ir lietuviškai. Paskui šokinių atiduot paskutinę garbę vė
tą iki 1 vai. nakties.

Poni Karašauskienė ir Yarrow 
padarė pradžių rengiamam dide
liam metiniam baliui ir "Card 
Party,” kuris įvyks po Kalėdų. 
Tai bus trečias metinis "Card 
Party” ir balius, kurį rengia šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
Jaunų Moterų Klūbas. To ba
liau* surengime jos turi didžiau
sias pasekmes šioj apylinkėj.
Laike "Card Party" dovanas

laimi jo šie asmenys:
Jessie Simonavičiūtė, Amilija 

Staduliūtė, poni Ed. Krieger, 
Ed. Schwartz, Andr. Gush, Ma
rė Simonauskaitė, poni B. Bėr
ius, A. Klučinskaitė, Jay Wil
son, p. Wolsiefer, p. K. Stadu- 
lienė, Ona Česnulevičiūtė, Dom. 
Leškauskas, poni I. Stadulienė, 
poni J. Urbonas, p. E. Spindler.

Dalyvavo Dr. I. M. Stadulis 
ir pp. Žarnauskai. Publika buvo 
parinktinė. Rap.

davė lokalas 1138 
A. Grabnešiai bu- 
Petrai Tamulevi-

kuopos du nariai—Vincas Ta-, cinos daktaro laipsnį. Ligoni- 
rutis ir Edvardas Leliokas. Į nes praktiką įgijo Mercy Hos-

Vincas Tarutis paliko žmoną pital. Wilkes Barre, Pa. 
ir dvi dukteris,—11 metų ir 6 Geriausios kloties ir sekimosi I 
metų amžiaus. I ' 1 ‘ '“®P-

Ed. Leliokas buvo nevedęs. 1 
Abu palaidoti Šv. Marijos ka
pinėse.

Kasyklose sužeistas mirė Juo
zas Šlakas. Buvo Susivienymo 
narys 153 kp., Lee Park.

Bėgyje savaitės žuvo trys na
riai! Įspėjimas kitiems, kurie į 
apdraudimą gyvasties ranka nu
moja. atidėlioja.

PLYMOUTH
PRIVATINĖ CARD PARTY.

Seredos vakare, spalių 8, Ter
minai Hotel poni A. Karašaus
kienė, muz. Karašausko žmona, 
ir poni A. Yarrow, Plymoutho 
dainininkė, surengė privatinę 
"Card Party.” Dalyvavo 68 as-

Raportcris. menys, tarp kurių buvo kunigai.
> !' • -• j.--

■ ■ — ' ~ I / J n įlIĮ.J.į.—

Į WYOMING KLONIO LIETUVIŠKA
'WrMRiiiHteV ti* I.V.L.

lis ČIA PAT!VYTAUTO DIDŽIOJ -____  - -r
Iš anksto įsigykit iildelds* į. kdn<Mt£ V

Kaip jau žinoma, iškifeningas Vylauta..pidŽiQ- 
jo 500 metų mirties paminėjimas įvyksta š. m. 
LAPKRIČIO 23 ir 24 DIENOMIS? ' pn'°

Lapkričio 23 d., sekmadieny, Wilkes* Barre 
miesto didžiausiam teatre "CAPITOL” įvyksta di
delis koncertas. Programą išpildys vietinių parapijų 
—Wilkes Barre, Kingstono, Plymoutho, Luzerne, 
Pittstono chorai. Prie jų dedasi ir kitų parapijų at
skiri choristai. Viso šiuo laiku jau yra užsiregistra
vusių 260 choristų. Toks didžiulis suvienytas choras 
išpildys gražiausias ir įspūdingiausias lietuvių dai
nas. Vargonais gros ir suvienytam chorui vadovaus 
p. J. Žilevičius, žinomas lietuvių mUzikafc kompozi
torius. ’

Iš solistų iki šiol yra apsiėmę šie: O. Miliauskai
tė, poni Yarrow, p. šakočius, smuikininkė pąnęlė 
Petkevičiūtė. Kiti solistai mobilizuojami.

Vadovaujant kun. J. K. Miliauskui, muz. P.'Ka-”' 
rašauskui bus statoma patriotinio turinio PANTOMI-M 
NA—žmonių figūromis bus vaizduojami Vytauto Di
džiojo laikų ryškesni istoriniai įvykiai ir jo lietuvių 
tautai palikti idealai ir įsakymai, kurie ir šiandien 
gaivina ją ir kurių prisilaikant tauta kils į garbę ir 
didybę.

Bus keli įžymūs kalbėtojai, kurie apibudins Vy
tauto asmenybę ir jo nuopelnus. .

Programos pradžia 7:30 vakaro.
Jžanga pigi: $1.00,75c. ir 50c.
Tikietus verta įsigyt kuo anksčiausia, nes jų ga

li pritrūkti. Kreipkitės į savo parapijų klebonus, 
muz. vargoninkus, arba į "Garso” administrMiją.

.Kąs jaučiasi-lietuviu, kam da krūtinėje plaka 
lietuviška širdis, lapkričio 23 d. sueikime į vieną lie
tuvišką minią atiduot atatinkamu pagarbu Vytau
tui Didžiąjam, kurs mūsų tautos garhę jau huvo iš
kėlęs 500 metų atgal ir kuri per ilgus priespaudos 
ir kentėjimų šimtmečius neleido tautai sunykt ir 
žūti.

LAPKRIČIO 24 D., PIRMADIENY, "STER
LING HOTEL” BUS JUBILIEJINIS BANKIETAS. 
kuriame dalyvaus įžymūs amerikonai tikslų, susipa
žint su Vytauto asmenybe ir lietuvių tautos gyveni
mu.

Wyoming Klonio lietuviai ir lietuva^a reng- 
kitės į nepaprastas iškilmes!

Spaudos Komisija.

KINGSTON
4 užmušti, 1 sužeistas.

f‘ Seredoj, spalių 8, Kingston 
Coal Company Nr. 4. Kasykloj 
ištiko gazo ekspliozija. užmušė 
4 žmones ir sužeidė 1. Užmuš
ti yra šie: Abram Dodd. 60 m., 
mainierys, Daniel Dodd, jo sū
nus, 28 m., darbininkas, abu iš 
Harvey’s Lake.

Vincas Tarutis, 34 m., 51 Cen
ter St., Kingston, oro reguliuo
tojas gerai žinomas mainierių 
tarpe. Edvardas Leliokas. 22 
Pqnn St., Kingston, darbinin
ką*. Sužeistas John Roberts, 18 
m. draiVeHs.

------------ BFTrr?-------------
KAPA ir KUR 

....... RENGIA.
PITTSTON, PA. ,

U/RUK.'S. A. 7 kuopos didelis 
5 balitts! BU« kbtvet«e, spalių 30 d., 
j,'Lietuvi* Piliečių -Klubo salėj, 183 
uN«u Main „Street. , ■

Sv. 
rengia 
vadui 
spalių
Motely.

Marijos parapijos choras 
jubiliejinį bankietą savo 

J. J. šaučiūnui pagerbt 
23 d., 1930 m., Redington

Lietuvių Piliečių Klubas Kings- 
tone rengia didelį balių lapkričio 
26 d., 1930 m. Burbos salėje, 
Main St., Edwardsville, Pa.

MINERS MILLS. PA.
Šv. Pranciškaus parapijos cho

ras rengia šokį Utaminko vaka
re, »P*liM 28, .1930 m., Speichers 
salėje, ’f’irtons. Pa.

V. 'J. Kančios Dr-ja Min-rs 
Mills, Pa. rengia metinę vakarie
nę, lapkričio 16 d., 1930 m., šv. 
Pranciškaus pa ra p. salėje.

f ' -----------------------------------------
WILKES BARRE, PA.

D.L.K. Kęstučio Dr-ja rengia 
balių lapkričio 15 d., 1930 m. B 
Poteliūno salėje, 53 Bank St r., 
Wilkes Barre, Pa.

Šv. Trejybės parapijos choras 
rengia "Card Party" ir šokius. 
Bus utarninke, spalių 28 d., para
pijos salėje, kampas Meade ir 
South Sts.

Didžiojo Liet. K. Vytauto Ko
mitetas rengia 500 metų Jubilieji
nį bankietą. Bus lapkričio 24 d., 
Sterling Hotel, Wilkes Barre, Pa.

Wyoming Klonio Moterų Klūbas 
rengia "Card Party" ir šokius, 
lapkričio 11 dieną, Irem Temple 
salėje, No. Franklin St., Wilkes

* Barre, Pa.

D. L. K. Vytauto komitetas 
rengia 500 metų Vytauto mirties 
snkaktnvių koncertą lapkričio 28, 
Capitol Theatre, Wilkes Barre, Pa 
Prasidės 7:46 vakaro.

ŠLNIAR NOTCH, PA.
L. R. K. Moterų Sąjungos 41 

< kp. rangia maskaradinį tokį pėt- 
nyėias vakare spalių >1 dieną, p. 
šlmkonio svetainėj, 751 Main St. 
Pradžia 7 vai. vakaro.

PASTARA.
šiame parengimų kalendoriuje 

’keikiami parengimai tų vietinių or 
gsnltaeijų, kuopų, klflbų, draugijų, 
kurios duoda mflsų spaustuvei spau 
do* darbus ir ’’Garsui” skelbimus.

LABAI PATOGI IR 
LINKSMA KELIONE j

LIETUVĄlite patys įsivaizduoti, kaip yra nėjo Vytauto Didžiojo sukak- 
sunku net pamanyti. ! tuves ir Vilniaus Vadavimo Die-

Vakar buvom linksmi, .žmonės nų, sekmadieny, spalių 12-tą. 
vadino turtingais, šiandien pa- Bostone. Parade dalyvavo virš 
likome elgetomis. Priežastis ug- trys tūkstančiai lietuvių ir du 

vežimai. Katedron prisigrūdo 
virš keturi tūkstančiai žmonių 
ir da apie du tūkstančiu norin
čių dalyvauti iškilmėse nebera
do vietos. J. E. kardinolas O’
Connell maloniai kalbėjo lietu
viams, juos pagyrė tiž jų kilnių 
dvasių ir suteikė jiems palaimi
nimų. Kun. F. Juškaitis pasakė 
pamokslų lietuvių kalboje. Cho
ras susidedantis iš apie 350 bal- 
^ų, p. J. Žilevičiui diriguojant, 
giedojo šias giesmes: "Pulkim 
ant kelių”—Naujalio. "Šventas, 

PP. KUDIRKAI SUŠILAU Šventas”—J. Žilevičiaus, "O Sa- 
: lutaris"—Bordose, "Tantum Er- 
I go"—Webbe. "Marija, Marija" 
—Sasnausko. Vargonavo p. Fer
raro. Iš katedros paradas ėjo 
į Symphony Hall, kur įvyko 
dainų šventė. Bendras choras, 
diriguojant J. Žilevičiui, puikiai 
pasirodė. Žmonių klausytis lie- 
tjuviąfcų dainų prisirinko virš du 
tūkstančiu. . * .
! ? II M
I Iškilmės pft a . pavyko,
y lėtiniai j laikr labai jirie-
fenkiai aprašo šias lietuviu iš
kilmes. Gal pirmą kartų Besto
joj Istorijoje lietuviai jfya taip 

gražiai pasirodę/*? ?

nies nelengva įspėti. Žinome 
tų, kad šeimynoje niekas nerū
ko. Berods, su kaimynais gyve
name santaikoje ir negalėtų 
mums kerštauti. Tačiau, kitaip 
būti negali, kaip koksai bešir
dis pavyduolis turėjo tų bepro
tiškų darbų atlikti. Nuostolių 
padarė 
tų”

kelioliką tūkstančių

PITTSTON.

Ii-

K£ DUKTĖS.
Spalių 1? dienų "rudeninis 

garnys” į muz. Juozo ir Marijo
nos Kudirkų šeimynų atnešė

l lioniui Edvardui ėjo labai daug. 
Gedulo pamaldos.

Buvo panedėlio ryte, šv. Ma
rijos lietuvių bažnyčioj. Mišias 
laikė vietini* klebonas J. Inčiū- 
ra, kun. Ežerskis iš Miners 
Mills ir kun. ŠupŠinskas iš Su
gar Notch. Palaidotas lietuvių 
kapinėse Pringle Hill.

Leliokų visa šeimyna priklau
so prie Susivienymo, priklausė 
ir Edvardas.

Grabnešius 
U. M. W. of 
vo sekanti:
čius, John Moran, Ant. Polis- 
kis. L. Shettine, Ant. Wasco ir dukrelę.
Vikt. Žilinskas. J- Kudirka vargoninkauja šv

Taručio šermenys buvo labai Kazimiero par. Pitthton, Pa. 
didelės, bet kadangi "Garsas” j 
turėjo tuo tarpu eit spaudon, MIRg 
ta. nespėjome aprašyti. Aprašy-^ 
mas tilps sekančrame numery. 1^ gyy St;,(

aportens. L^į^otuvės bu»O sefedo* ryte.

NELAIMINGAS ĮVYKIS. sPalių 13 f*’™"*®' P**|-
«. .. T dos už velionio sielą buvo atlaišiomis dienomis muzikas Jo- . ... .. w

ta..- * ... kytos Pittstono lietuvių iv. Kanas J. Saučiunas gavo laišką ' . t w _
... t am-- zimiero bažnyčioj. Palaidotasnuo brolio Igno Saučiuno, gyve- — f., .

nančio Stankūnų Ažubaly. Pan- hetuvn» P^P*!0’ kapmėse. 

delio par.. Rokiškio apskr. Iš
traukas žemiau talpiname:

"Kaip esame rašę pirmiaus, 
kad šie metai pas mus buvo la
bai geri, derlius buvo labai ge
ras. Džiaugėmės visi, kad Die 
vas mūsų triūsą taip gausiai 
laimino, bet mūsų džiaugsmas 
buvo neilgas. Rugsėjo 14 d. pu
sė vienuoliktos naktį( užsidegė 
kluonas, daržinė. Sudegė viso 
meto triūsas, nes jau visi javai 
buvo nuo liuko nuvalyti. Prie 
daržinės pašiūrėje buvo sukrau
ti įvairūs ūkio padargai ir tie] 
supleškėjo. ‘ Vakar buvome ir 
jautėmės turtingai*, šiandien H- 
Yome YargSii.' Ugnelė viską sii- 
laiklnof Laimei'kad vėjas pūtė] 
oriešingon pusėn, tai išliko gy
venamoji troba, klėtis ir tvar
tai. Aršiausia, tai mūsų senutė 
motinėlė... "Gaisro labai išsigMri- ] 
do ir bu43 kelias valandas be- 
žado. Su daktaro pagalba, nusi-] 
ramino ir dabar yra sveikesnė.. 
Iš viso mūsų triūso, liko šiek 
tiek linų ir bulvės.

Nors šiuo laiku Lietuvoje vis
kas pigu, bet pradžia bus labai josios Anglijos lietuviai, A. L.

EXETER
j.

DINAMITAS U2MUS&
JAUNĄ VAIKINĄ.

Jonas Tomašonis, 21 metų, iš 
Penn St., dirbo su savo tėvu ka- atsirūgstate, turite -urūgusj pilvą,

T;,,., ii““’ ar išpūstu.* vidurius ar pilvą, syklose už darbininkų. Tėvas jej Uan^jna galvos skaudėjimas, ait- 
pasiuntė jį atnešt dinamito, kad rūmas, vėmimas, kvaituliai, neveik- 
iisprogdinus .p,!!., B.n.Un. 'T'.E

ŠVEDU 
AMERIKOS 

LINIJA 
Swedish American Line

PATOGUS IK GREITAS 
SUSISIEKIMAS 

Dideliais, Naujais ir Modarniikais 
Motorlaiviais

NEW YORK-KLAIPfiDA
(Per Gothenburgą) 

Praleisk Kalėdas Lietuvoj 
DVI KALĖDINĖS EKSKURSIJOS

Išplaukia iš New Yorko

S.S.”Drotlningholm" Lapkr 29 <1
M.S.”Grip*holm" Gruodžio 6 d

L'žsisakykit Vietas Dabar!
New Yorko 
lapkričio 1 
Lapkričio H

M. S. t Gripsholm . .
M. S. Kun**holm . . 
*S. S. Drott-ūngholm Lapkričio 29 
• M. S. Gripaholrn .... Gruodžio 6 

Kalėdinė Ekskursija j Lietuva
Del platesnių informacijų kreipki

tės pas arčiausį Tamstai agentą arba 
bent kurią mūsų Linijos raštinę. 
Gauk lietuvių kalboj speciali cirku- 
liorj apie Linijos patarnavimą. Gau
nami pas agentus ir mūsų raštinėse.

RAŠYK į:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 STATE ST., NEW YORK CITY

Del žmonių, kurių apetitas GYDUOLĖ, KURI 
VISAD GELBSTI 

] Tos "New and Improved Gold 
Medal Haarjem Oil Capsules”, 
žinomos kaip gyduolė inkstų, 
kepenų ir pūslės bėdose, yra ma
lonios ir lengvos imti. Jos turi

yra menkas.
Jeigu jūsų apetitas yra menkas, 

virškinimas prastas, arba jeigu jūs

• — ~ .. •• ,<o- *k | i|wv aviionpatijuo ii auvinu o — -............ ~»*•••
dinamitas ekspliodavo ir urmu-; rttrattpnčjimo, - jus rasite didelę pa- gydymo galios kuri išponuleri-i 

išr.nai'hiivn latrai audras. *«lb*- >.* 19* imsite Nuga-Tone .nors „„„ • „„„ . AQz_____  ... ..šė jį', Kūną.; buvo.. ^b.i .udrju- 
kytas, 1 . Į

Jiedu su tėvu dirbo Lėhijth i 
Valley Čoal Čo. Tėvo ek'tplio- 
žija nepalietėj " • R' 1

jauna* Tom^ofti* palijeo ' 
vus ir dvi seseris: Margiriėlų, 
-^fholcyloįr ir“ Dolores. Priltldu- 
sė prie Pittšlono šv. Kazimiero 
parapijos, būvį na/i'u šv. Vanio 
draugijos 'ir ' priklausė prie!' At
letų klubo Exeteryje. Buvo pa- 
i^ė^i^j'*

. ir gyvenimą! 
įgyn ’ naują ir sąldesnę prasmę.

' Noga-Tone yra sveikatos ir spė-
I ko* < atbūdavote jas, kuris pagamina 

r..v-'užtektinai raudono, s veikaus kraujo. 
!•,r |jSr.priduoda spėką ir jėgą susilp- 
IMQ ! nėjusiems neryanu, muskulams ir or- 
te- gąnanią, palengvina taksių ar pūslės 

lėta. W'KhnU n sustabdo kefimąsį nakti-
ml*. jnireguliuoja vidurius ir nugali 
konirtipaciją. Nuga-Tone pašalimi tą 
jautimąsi nuvargusiu, simęgalėjusiu. 
nusikamavusiu ir rugrąiįns poilniagą 
atgaivipantąz <miėgą. Jūs galite pirk- 

1 ti N«ga-Tone kur tik vaistai yra 
jiirdavmėjami. -Jeigu jūsų pardavė

jas n«tuyi|.jų steke, paprašykit jį 
užsakyti jų deb jus iš savo džiaberip.

DIDELĖS IŠKILMĖS 
BOSTONE.

’Darbininko" pranešimu, Nau-

Jei norit pasekmių biznyje, į 
tai garsinkitės "GARSE"!

KĄ RINKSIM IR KAIP RINKSIM
Šie klausimai, tai yra kas- Bet svarbiausia, tai Keta; 

dieniniai klausimai šios klo- gresmano išrinkimas. Juomi 
nies piliečių, tai yra, mes yra ateivių kilmės, darbo 
kalbame apie Penniyįvani- žmonių prietelis, dirba ang- 
jos Valstybės Gubemato- liakasių unijai, tai — John 
riaus rinkimus, bendrai, ir T. Kmetz ii Nanticoke, Pa. 
LUzerne County kongresma- Visi atmename mirusio Kon- 
no, kuris gyvai mus visus gresmano, John C.,rCasey, 
liečia. darbo žmonių reikahy gyni-

Ateivių ir ateivių kilmės mą. JCodel, jam taiji sekda- 
piliečių Luzerne County yra .
virš 80 nuošimčių, tai yra todėl, kad jis patsai buvo 
jėga, su kuria politikieriai darbininkas! Tas pats ir su 
skaitosi, vartoja visokius John T. Kmetz. Mes darbi- 
būdus ateivių piliečių bal- ninkai dažnai net ir per
iama skaldyti ir mus nunei- daug apie save kalbame, 
rti taip, kad dažnai rinki- kad, ot, mes darbininkai, 
mams praėjus patys savęs darbininkai ir da kartą dar- 
nebe pažystame. bininkai! Tą ir tą padary

siu dienų obaLsis yra: sime savo solidarumu, bet 
kaip gyvenu, taip ir balsuo- praktikoje visąi ,"i* 
>iu! Tat bandykime tą ana- Grupė gudrių * ‘

:us, —

kaip gyvenu, taip ir balsuo- prakrityje vieju .kas kita, 
nu! Tat bandykime tą ana- Grupė gudrių politikierių 
lizuoti ir padaryti išvadą, dažnai pasinaudoja mūsų 

Penna, valstybėje, kaip ir balotais, gale nuvesdama 
kitur, be ekonominių klau- šuntakiais mūsų pačių ne- 
<imų, vienas iš svarbiausių- naudai. Išsirinkime tokius 
jų yra tai nelemtas prohibi- valdininkus, kuriems mū«| 
cijos klausima*. Pennsylva- gerovė yra svetima. Taigi, 
mečiai, ypatingai mainie- šiuose rinkimuose lietuviai 
riai, žino patys ir jųjų šei- piliečiai, darbininkai turttų 
mynos, kokia bausmės rykš- parodyti savo politinį susi
te yra prohibicija. Tat, bal- pratimą ir suprasti, tyd bal
suojant už John Hemphill į suodami už kan *' 
Gubernatorių, laipsniškai gresmanu John T. Kmetz, 
balsuojam už prohibicijos balsuojame už mūs pačių

Kon-

panaikinimą. , Jis eina po 
Demokratų - Liberalų parti-

gerovę. Tad neriduokim sa
ve suvedžioti, bet visi, kaip

joa vėliava. Tat jis privalo vienas, balsuokime ui John 
)ūti mūsų visų kandidatas T. Kmetz j Kongraimauda.
ir ji išrinkime sekančiu Pen- 
nsylvanijos gubernatorium. Juozas B. Vileikis.

savo jas nuo 1 696 metų.- IŠYf-ji 
kite iš kūno nuodus. Suvikrin-lj 
kite kūną. Vaistinėse trijų dy
džiu. Ieškokite ‘•Gol^j Medai” 
vardo kiekvienoj'e dežutęjf. /

HAARLHM OIU

Photic’W. R. 8-2916
FRANK G. RECKUS CO.

Lietuviams klientams—duodama 
specialia patarnavimas 

424 Miners Bank Bldg., 
Wilke* Barre, Pa.

FOR THE
GAMES

25< 
DOZ.
BOX

15? 
PKG. 
of 6

50c
2-DOZ.

BOX

BLUE
RIBBON

DONUTS

PKCV 
of 4

tinkamiausi 
tyriausi ir 
...geriausi, 
skaniestai.

VISADA ŠVIEŽOS JOBŲ 
GROSERNCSE

Jei norite pasisekimo biz* 
nyje, skelbkite* "GARSE”!

Phone W. B. 27416

WYOMING STUDIO
Lietuviika lietuvio

įstaiga
Tai viena iš geriausių Wyom 

ing Klony Studijų. Fotegrafuo 
jame dieną ir naktį sulig su ta r 
ties. Padarome gražiausius ps 
veikslus. Kainos pigios.

Mūsų S pačia lybė

Jot. J. Supainakas, Savin.
7 W. MARKET STREET 

WILKES BARRE, PA.

Bell Phone: 86010

Chas J. Leaps
Lietuvis Graborius

GERAS IR SIMPATIJAS 
PATARNAVIMAS.

(Georgetown)

SS EAST MARKET STREET
JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

GEORGES MOTELIS IR RESTAURANTAS
Atvažiavus | Wilkes Barre tariau*)* ap*i*«ati pa* savąjį- Val- 

gykloje geri valgiai. Nakvojimui tvarios, minkštos lovos, žemo* 
Balnos, greitas ir mandagus patarnavimai.

P




